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Ministrski obisk  
v Role 2
Mobilno vojaško bolnišnico Role 
2, v kateri od začetka meseca delu-
je urgenca jeseniške bolnišnice, 
sta si v sredo ogledala ministrica 
za zdravje Milojka Kolar Celarc in 
minister za obrambo Janko Veber.
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GORENJSKA

Brez izgub, a tudi 
malo prometa
Število poletov in panoramskih le-
tov na leškem letališču še vedno 
upada, izgub pa v zadnjih letih ni 
več. Restavracija na letališču ima 
novega najemnika, staro Vovkovo 
hišo bodo porušili prihodnje leto.
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POSLOVNI GLAS

Orodjarna se je  
preselila na Trato
Podjetje LTH Castings, ki ima si-
cer sedež v Vincarjih, je del svoje 
proizvodnje preselilo v industrij-
sko cono na Trati. Z novo lokacijo 
povečali tehnološke in razvojne 
možnosti.

13

GG+

Moje življenje brez nje
Roman Brcar je avtor zbirke Moje 
življenje ... Prva knjiga je izšla de-
cembra 2014, začetki zbirke pa 
segajo v leto 2013, ko je avtor do-
živel težko življenjsko izkušnjo – 
ločitev. Odločil se je, da bo pisal o 
tem, kaj se mu je zgodilo.

21

VREME

Danes bo sprva delno ja-
sno, čez dan bo več oblač-
nosti. Jutri bo oblačno in 
večinoma suho. V nedeljo 
bo oblačno in suho.

0/7 °C
jutri: oblačno

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Pomlad je 
vsak dan bliže, vseeno pa 
v Kranjski Gori pričakuje-
jo vrhunec zime. Za prvega 
bodo jutri in v nedeljo po-
skrbeli najboljši veleslalo-
misti in slalomisti sveta, ki 
bodo tekmovali v Podkore-
nu. Kot zagotavljajo kranj-
skogorski organizatorji, je 
proga odlično pripravljena, 
na dveh zanimivih tekmah 
pa pričakujejo tudi okoli de-
set tisoč navijačev od blizu 
in daleč. Cene vstopnic za 
ogled tekem tudi letos niso 
spremenili, vsi, ki bodo na-
vijali z dovolj veliko sloven-
sko zastavo, pa imajo na tek-
mi prost vstop. Obiskovalci 

bodo lahko parkirali oseb-
ne avtomobile na urejenih 
in označenih parkiriščih v 
Kranjski Gori in Podkore-
nu, parkiranje pa bo brez-
plačno.

Poleg obračunov v Pod-
korenu bo še kako zanimiv 
spremljevalni program v 
Kranjski Gori, kjer jutri od 
17. ure naprej pripravlja-
jo Q Max Party. Po nedelj-
ski razglasitvi zmagovalcev 
bodo mnogi smučarji še 
ostali v Kranjski Gori, kjer 
bo še tekma evropskega po-
kala, sredi tedna pa bodo na 
Gorenjsko začeli prihaja-
ti smučarski skakalci, ki se 
bodo pomerili na finalu se-
zone v Planici. 

Več na staneh 11 in 32. 

Smučarji na Gorenjskem
Ta konec tedna bodo v Podkorenu obračuni 
alpskih smučarjev za 54. Pokal Vitranc, naslednji 
teden prihajajo smučarski skakalci.

Simon Šubic

Kranj – Preiskovalci Nacio-
nalnega preiskovalnega ura-
da (NPU) preiskujejo nekda-
njo predsednico vlade Alen-
ko Bratušek zaradi suma zlo-
rabe položaja pri samokan-
didaturi za evropsko komi-
sarko. V sredo zgodaj zjutraj 
so zato na njenem domačem 
naslovu v Stražišču pri Kra-
nju opravili hišno preiskavo, 
te pa so izvedli tudi še v pro-
storih poslanske skupine in 
stranke ZaAB ter vlade, sku-
pno je bilo šest hišnih pre-
iskav. »Preiskovalci sumi-
jo, da je bilo kaznivo dejanje 

izvršeno z namenom prido-
bitve nepremoženjske kori-
sti v postopku obravnave in 
predlaganja kandidatov za 
položaj v enem od organov 
Evropske unije. Nepremo-
ženjska korist je v tem pri-
meru zasedba tega položaja 
v organu Evropske unije,« 
so pojasnili na Generalni 
policijski upravi. Po mne-
nju Bratuškove pa so bile 
hišne preiskave povsem ne-
potrebne. »Osem mesecev 
je minilo od odločitve vlade 
Republike Slovenije o tem 
in dobro veste, da se je s tem 
postopkom ukvarjala tudi 
Komisija za preprečevanje 

korupcije, ki ima popolno-
ma vse dokumente, pove-
zane s tem postopkom,« je 
dejala. Kot je še poudarila, 
je komisarska funkcija poli-
tična funkcija, in če gre ob 
tej politični funkciji za pri-
dobitev nepremoženjske 
koristi, se bomo morali o 
tem vprašati še ob marsika-
teri funkciji.

Bratuškova je še opozo-
rila, da iz odredbe za hišno 
preiskavo izhaja, da se je za 
ovadbo odločila državljan-
ka Ana Jug, za katero je že iz 
preteklosti jasno, da ji je po-
litično nenaklonjena.

Kriminalisti pozvonili pri Alenki Bratušek 
Kriminalisti so v sredo zjutraj pozvonili na domu Alenke Bratušek, ki jo 
preiskujejo zaradi domnevne zlorabe položaja pri njeni kandidaturi za 
evropsko komisarko.

Sredine preiskovalne aktivnosti Nacionalnega preiskovalnega urada so se začele na domu 
Alenke Bratušek, ki je prepričana, da so bile hišne preiskave povsem nepotrebne. 
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Knjigo prejme ZDENKO OMEJC iz Šenčurja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Mateja Rant

Bled – »Bistvena novost 
kohezijske politike v novi 
finančni perspektivi bo pre-
mik od infrastrukturnih 
projektov k projektom, ki 
bodo povečevali konkuren-
čnost gospodarstva in omo-
gočili odpiranje novih delov-
nih mest,« je uvodoma pou-
darila ministrica, pristojna 
za razvoj, strateške projek-
te in kohezijo Alenka Smer-
kolj. Sloveniji bo iz kohezi-
je namenjenih 4,1 milijar-
de evrov, od tega 3,2 milijar-
de evrov za operativni pro-
gram, preostanek pa pro-
gramu za razvoj podeželja 
in ribištvu. Dosedanje sode-
lovanje z župani je bilo po 
ministričinih besedah dob-
ro, zato tudi v prihodnje od 
lokalnih skupnosti pričaku-
je številne pobude.

Kohezijska politika do leta 
2020 je bila tudi tema omizja 
s predstavniki vlade in župa-
ni z naslovom Dialog za Slo-
venijo. Kot je poudaril direk-
tor urada za kohezijsko poli-
tiko Bojan Suvorov, se bo v 
prihodnje treba osredotočiti 
predvsem na rezultate. »Ne 
bomo več govorili zgolj o 
črpanju evropskih sredstev, 
ampak kaj smo z njimi dose-
gli. Ne bo pomembno, koli-
ko denarja smo izkoristili, 
ampak kako uspešno smo ga 
porabili.« S tem se župani, 
ki so sodelovali na omizju, 
niso v celoti strinjali. Tako je 

tudi škofjeloški župan Miha 
Ješe opozoril, da je pomem-
bno počrpati vsa sredstva, 
saj ni smiselno vlagati več, 
kot dobimo. Zadnja leta so v 
občini prav s pomočjo evrop-
skih sredstev izpeljali števil-
ne investicije, ki so po njego-
vih besedah zelo lahko mer-
ljive in imajo pozitivne učin-
ke tudi na okolje. V glav-
nem je šlo namreč za grad-
njo vodovoda in energetske 
sanacije javnih objektov. »V 
prihodnji finančni perspek-
tivi pa se kar nekako ne naj-
demo,« je priznal in dodal, 
da bodo morali biti pri sno-
vanju programov, ki bodo 
prinesli novo zaposlovan-
je, zelo inovativni in se zna-
ti tudi povezovati med seboj. 
Tudi župan Velenja Bojan 

Kontič je poudaril, da mu 
je sicer všeč, ko govorijo, da 
bodo v prihodnje osredoto-
čeni na rezultate, a ti so po 
njegovem premosorazmer-
ni z višino počrpanih sred-
stev. »Čeprav imamo doslej 
v naši občini dobre izkušnje 
s črpanjem evropskih sred-
stev, pa za prihodnje obdo-
bje nisem optimist,« je pou-
daril in dodal, da so razpisi 
podobni »kinder jajčkom« – 
dokler jih ne odpreš, ne veš, 
kaj je notri.

Pred slovesno podelitvijo 
nagrad za razvojno najbolj 
prodorne občine je zbrane 
nagovoril še predsednik vla-
de Miro Cerar. Predvsem 
se mu zdi pomembno, da 
so si s predstavniki občin v 
dosedanjih pogajanjih glede 

rebalansa proračuna zače-
li zaupati. Skupaj so tako po 
njegovem prišli do številnih 
dobrih rešitev, a pred njimi 
je še nekaj izzivov. »Želim, 
da bi bili v občinah še nap-
rej pogumni in dejavni ter 
se povezovali med seboj, da 
naredimo kaj drug za dru-
gega. Le tako bomo lahko 
razvili razvojno orientirano 
družbo, v kateri se bo vsak 
dobro počutil.« Zlati kamen 
za najbolj razvojno prodor-
no občino je na slovesnos-
ti prejela občina Šentrupert, 
med finalisti pa je bila tudi 
občina Kranj. Zlati kamen 
je sistem za spodbujanje in 
spremljanje razvoja na ravni 
lokalne samouprave in s tem 
kakovosti življenja na lokal-
ni ravni. 

Uspešno porabiti sredstva
Trajnostni razvoj in kohezijska politika v prihodnjih letih sta bila v središču letošnjega devetega srečanja 
županov in občin Slovenije ter razglasitve razvojno najbolj prodornih občin, ki se je odvijalo na Bledu.

Kohezijska politika do leta 2020 je bila tudi tema omizja s predstavniki vlade in župani z 
naslovom Dialog za Slovenijo. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Ljubljana – Razstavo si je 
bilo doslej mogoče ogleda-
ti že v 22 evropskih mestih, 
v Ljubljani pa se je ustavi-
la na pobudo Silva Žlebirja, 
Gorenjca v skupini Evrop-
ske komisije, ki koordinira 
evropski vesoljski program 
opazovanja Zemlje Coperni-
cus. Na brezplačni interakti-
vni razstavi poleg omenjene-
ga programa prikazujejo še 
vesoljski program na podro-
čju satelitske navigacije Gali-
leo. »Glavni namen razstave 
je prikazati pozitivne učin-
ke evropskih vesoljskih pro-
gramov na vsakdanje življen-
je evropskih državljanov,« je 
pojasnil Silvo Žlebir in dodal, 
da naložbe v satelitske pro-
grame in njihovo uporabo 
prinašajo tudi številna nova 

delovna mesta in gospodar-
sko rast. »Možnosti za to se 
ponujajo tudi v Sloveniji.«

Različne aplikacije sate-
litskih tehnologij si je na 
razstavi mogoče ogledati s 
pomočjo bogate interaktivne 

zvočne in vizualne vsebine. 
Razstava namreč z enkrat-
nimi interaktivnimi, izob-
raževalnimi in zabavnimi 
prikazi opozarja na številne 
koristi, ki jih prinašajo nalo-
žbe v vesolje. »Med drugim 

obiskovalci lahko spoznajo, 
kako te tehnologije prispe-
vajo k optimizaciji prome-
ta, povečanju učinkovitos-
ti na področju kmetijstva in 
ribištva, varstvu okolja, spre-
mljanju podnebnih spre-
memb, obvladovanju izre-
dnih razmer, ki so posledi-
ca naravnih in industrijskih 
nesreč, podpori humanitar-
ni pomoči ter izboljšanju 
varnosti državljanov Evrop-
ske unije,« je nekaj pozitiv-
nih učinkov vesoljskih teh-
nologij, na katere se dnevno 
zanaša več kot 30 tisoč apli-
kacij, naštel Žlebir. Razstava 
pa ponuja odgovore tudi na 
bolj zabavna vprašanja, kot 
recimo kaj se dogaja s člo-
veško kožo med vesoljski-
mi poleti in kako bi bil vide-
ti dan brez satelitov ali kako 
je videti umetnost v vesolju. 

Vesolje na Kongresnem trgu
Potujočo razstavo o vesolju, ki prikazuje, kako vesoljski projekti in aplikacije neposredno vplivajo na 
naše vsakdanje življenje, si je do nedelje mogoče ogledati tudi na Kongresnem trgu v Ljubljani.

Na Kongresnem trgu v Ljubljani si je do nedelje mogoče 
ogledati potujočo razstavo o vesolju.

Miligram – Electric tour

Beograjska skupina Miligram, ki je lani novembra nastopila 
pred razprodano beograjsko Areno, se bo z vso ekipo, celotnim 
repertoarjem in produkcijo v soboto, 21. marca 2015, ob 21. uri 
preselila v Ljubljano na veliki oder Gospodarskega razstavišča. 
Obeta se nam nepozabno vzdušje s scenografsko avdio-vizu-
alno manifestacijo v obliki stare elektrarne iz 20. stoletja. Za 

nastanek skupine je zaslužen njen pevec Aleksandar Milić - Mili, 
ki je svoj žametni glas in uporniško vedenje na odru pokazal šele 
po številnih sodelovanjih z razvpitimi glasbeniki in pevci, kot so 
Ceca, Goran Bregović, Lepa Brena in Ana Nikolić. Dva naročnika 
Gorenjskega glasa si bosta koncert v paru ogledala brezplačno. 
V žrebanju boste sodelovali, če odgovorite na vprašanje: Ali 
poznate še kakšno glasbeno skupino iz bivše Jugoslavije? Odgo-
vore s svojimi podatki do srede, 18. marca, pošljite na naslov 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri v Kotičku za naročnike Moška copata v Želez-
nikih, v kateri je bil pravilni odgovor, da možu, ki se povsem 
podreja ženi, rečemo copata, sta srečo pri žrebu imela Ivan Alič 
iz Poljan in Marjan Peternelj iz Sorice. V nagradni igri Gorenc 
mučenikom pa vstopnico za koncert, ki bo v nedeljo, 15. marca, 
ob 18. uri v dvorani Biotehniškega centra Naklo prejmejo: Angel-
ca Kokalj iz Selc, Vlasta Žilih iz Lesc, Rosvita Klavdija Kuhar iz 
Cerkelj, Vinko Langerholc iz Škofje Loke, Marija Jenko iz Cerkelj, 
Marjeta Špik iz Križ, Janko Zupan iz Kranja, Marinka Pečar iz 
Škofje Loke, Anton Štravs iz Škofje Loke in Maruša Vidmar iz 
Mavčič. Pravilno ste odgovorili, da naj bi mučeniki v dar dobili 
suhe slive, trnje in klobaso. Čestitke! P. S.: Dodatne vstopnice 
po 10 evrov lahko kupite tudi na Gorenjskem glasu!

Igor Kavčič

Kranj – V sklopu letošnjega 
45. tedna slovenske drame, 
ki bo potekal med 27. mar-
cem in 7. aprilom v Prešer-
novem gledališču, bodo že 
tradicionalno podelili nagra-
do Slavka Gruma za najbo-
ljše izvirno dramsko besedi-
lo. V torek je petčlanska stro-
kovna žirija v sestavi režiser-
ka Renata Vidič (predsedni-
ca), kritik in teatrolog Matej 
Bogataj, dramaturginja in 
prevajalka Darja Domin-
kuš, igralka Vesna Jevni-
kar ter režiser in literat Mar-
ko Sosič objavila pet izbra-
nih dramskih besedil za 

letošnjo Grumovo nagrado. 
Med nominiranimi besedi-
li so: Sedem kuharic, štirje 
soldati in tri sofije Simone 
Semenič, Pesmi živih mrt-
vecev Matjaža Zupančiča, 
Tarzan Roka Vilčnika - rok-
gre, Delamo na sebi Vedra-
ne Grisogono in Tri ženske 
Vinka Möderndorferja. Naš-
teta dramska besedila, ki se 
potegujejo za nagrado Sla-
vka Gruma, bodo predsta-
vljena v okviru tradicional-
nega dneva nominirancev, 
ki bo 3. aprila med 10. in 18. 
uro v stolpu Škrlovec Kranj, 
nagrada pa bo podeljena 7. 
aprila na zaključni slovesno-
sti Tedna slovenske drame.

Pet nominirancev  
za Grumovo nagrado
Med petintridesetimi dramskimi besedili je 
strokovna žirija izbrala pet nominirancev za 
nagrado Slavka Gruma.
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Urša Peternel

Jesenice – Ministrica za 
zdravje Milojka Kolar Celarc 
in minister za obrambo 
Janko Veber sta si ogledala 
delovanje urgence v začas-
nih prostorih mobilne voja-
ške bolnišnice Role 2, ki je 
prvič v Sloveniji uporabljena 
v civilne namene. Minister 
Veber je dejal, da je navdu-
šen nad strokovnostjo oseb-
ja bolnišnice, ki je v kratkem 
času uspelo v svoj sistem 
vključiti Role 2. »Za nas je to 
pomemben preizkus dobre-
ga sodelovanja med vojsko 
in javnim zdravstvom. Gre 
za zelo zahtevno medicin-
sko opremo in kot vse kaže, 
je zelo primerna in ustre-
za vsem standardom, tako 
da jo bomo tudi v morebit-
nih izrednih razmerah lah-
ko uspešno vključili in reše-
vali življenja,« je dejal mini-
ster. Ministrica Kolar Celar-
čeva se je zahvalila ministr-
stvu za obrambo, da je pri-
skočilo na pomoč in dalo na 
razpolago Role 2, zahvali-
la pa se je tudi zaposlenim 
v bolnišnici, da so uspe-
li tako učinkovito preseli-
ti urgenco in s tem prebi-
valcem Gorenjske zagotovi-
li nujno medicinsko pomoč. 
Direktor Splošne bolnišnice 
Jesenice Janez Poklukar je 

povedal, da v mobilni voja-
ški bolnišnici dnevno oskr-
bijo med sto in dvesto bolni-
kov, večjih težav pri delu pa 
nimajo. Oba ministra sta si 
ogledala tudi gradnjo nove-
ga urgentnega centra, ki že 
raste v prizidku k bolnišnici 
in naj bi ga tudi po zagotovi-
lih ministrice odprli do prve-
ga novembra. 

Direktor je ob tej priložno-
sti predstavil tudi rezultate 
poslovanja bolnišnice v lan-
skem letu. Kot je povedal, so 

poslovali negativno, izguba 
je znašala 339 tisoč evrov. V 
drugi polovici lanskega leta 
se je sicer poslovanje izbo-
ljšalo, tako da se je kumu-
lativna izguba s 5,2 milijo-
na zmanjšala na 4,8 milijo-
na evrov. To jim je uspelo po 
zaslugi sanacijskih ukrepov, 
ki so bili po Poklukarjevih 
besedah »zelo široki« in so 
segali od organizacije dela, 
porabe materialov do izvaja-
nja čiščenja in komunalnih 
storitev, izvedli pa so tudi 

nove javne razpise in s tem 
zagotovili nižje cene. Kot je 
poudaril Poklukar, s sanacij-
skimi ukrepi želijo zagotovi-
ti predvsem potreben denar 
za nujne investicije v opre-
mo, ki je 82-odstotno iztro-
šena. Kakšno bo poslovanje 
letos, je nemogoče napove-
dati, je še dodal direktor, saj 
ministrstvo za zdravje še ni 
sprejelo priporočil za izdela-
vo finančnega načrta. Tako 
za zdaj vso dejavnost finan-
cirajo po dvanajstinah. 

Ministrski obisk v Role 2
Mobilno vojaško bolnišnico role 2, v kateri od začetka meseca deluje urgenca jeseniške bolnišnice, sta 
si v sredo ogledala ministrica za zdravje Milojka kolar celarc in minister za obrambo janko veber.

Ministrica za zdravje Milojka Kolar Celarc in minister za obrambo Janko Veber sta 
si ogledala delovanje urgence v mobilni vojaški bolnišnici Role 2 in gradnjo novega 
urgentnega centra. / Foto: gorazd kavčič

Ana Šubic

Vodice – Vojaški, letalski in 
mornariški ataše na ruskem 
veleposlaništvu v Sloveni-
ji Mihail Glagazin je predv-
čerajšnjim 90-letnemu bor-
čevskemu veteranu Mila-
nu Žerovniku iz Zapog pri 
Vodicah po ukazu ruske-
ga predsednika Vladimir-
ja Putina podelil odlikova-
nje ob 70. obletnici konca 
2. svetovne vojne in zmage 
nad fašizmom. »Letos bomo 
že 70. obeležili dan zma-
ge nad fašizmom, ki je zelo 
pomemben dan za ves svet,« 
je na podelitvi odlikovanja v 
kulturnem domu v Vodicah 
dejal Glagazin.

»Odlikovanje mi je v veli-
ko čast in ponos, želim pa 
ga deliti še s preostalimi pet-
imi soborci iz občine Vodi-
ce, ki jih danes ni tukaj,« je 
povedal Žerovnik, borec Prve 
jugoslovanske brigade Rdeče 

armade, ki so jo konec julija 
1944 iz Rusije poslali najprej 
na bojišče v Moldavijo, kasne-
je pa je sodelovala pri osvobo-
ditvi Romunije. Dne 6. okto-
bra 1944 je brigada prispe-
la v Srbijo, kjer so jo postavi-
li pod poveljstvo 14. korpusa 
NOB Jugoslavije, med dru-
gim pa je sodelovala v bojih 
za osvoboditev Beograda, na 
Sremski fronti, v Slavoniji in 
Prekmurju. »Brigada je pot 
končala 12. maja 1945 v Cel-
ju. Od 1600 njenih pripadni-
kov je v številnih bojih padlo 
okoli 900 soborcev,« se spo-
minja Žerovnik. 

»Veteran Milan Žerov-
nik je s svojimi dejanji v 
času okupacije naše domo-
vine pokazal visoko stopnjo 
odgovornosti in predano-
sti Sloveniji in slovenske-
mu narodu. Zelo je ponosen 
na svoj prispevek k svobodi 
našega in drugih narodov, 
saj smo le na ta način, da 

smo se uprli in s tem žrtvo-
vali mnoga življenja, dosegli 
mir, svobodo in samostoj-
nost ter neodvisnost. Vred-
note NOB so bile vodilo tudi 
nam, veteranom, leta 1991. 
Prepričani smo, da kdor ne 
spoštuje preteklosti, sedan-
josti vreden ni,« je ob tej pri-
ložnosti povedal predsednik 

krajevne organizacije Zve-
ze borcev za vrednote NOB 
Vodice Franc Durič. Odli-
kovanemu veteranu je čes-
tital tudi vodiški župan Aco 
Franc Šuštar in se mu zahva-
lil za njegov doprinos h kon-
cu druge svetovne vojne ter 
borbi za samostojnost in 
neodvisnost.

Rusi odlikovali borca iz Vodic
Borcu Milanu Žerovniku iz Zapog pri vodicah je rusko veleposlaništvo podelilo odlikovanje ob 70. 
obletnici zmage v drugi svetovni vojni.

Odlikovanje je Milanu Žerovniku podelil vojaški ataše na 
ruskem veleposlaništvu v Sloveniji Mihail Glagazin. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – Zadnje dni je v Kran-
ju odmevala novica iz neka-
terih medijev, da naj bi kranj-
ski podžupan kot solastnik v 
Agenciji M servis po slovno 
sodeloval z občino, kar je 
lahko koruptivno, predvsem 
pa naj ne bi bilo v skladu z 
veljavnim kodeksom ravna-
nja funkcionarjev, ki naj bi 
ga kranjski mestni svetni-
ki podpisovali pred sredino 
sejo mestnega sveta. Dejs-
tvo je namreč, da je Jakob 
Klofutar na seznam podje-
tij, s katerimi Mestna občina 
Kranj ne sme poslovati, uvrs-
til družbo Vod, d. o. o., katere 
direktor je bil in v kateri ima 
20-odstotni lastniški delež, 
ob tem pa ni dal na seznam 
Agencije M servisi, d. o. o., v 
kateri ima posredno 9-odsto-
tni lastniški delež. 

Kot pojasnjujejo na kranj-
ski občini, Agencija M servis 
že od ustanovitve leta 2005 
posluje s kranjsko občino, 
pri čemer občina ni naročnik 
storitev, temveč jo kot svo-
jega posrednika izbere štu-
dent. Kot pravi podžupan 
Jakob Klofutar, je prepričan, 
da v njegovem primeru ne 
gre za koruptivno dejanje in 
pojasnjuje, da pomanjkljiva 
prijava omejitve poslovanja 
ni bila podana z namenom in 
učinkom kakorkoli prikrivati 
in se s čim okoriščati, temveč 

je to zgolj posledica njegove 
površnosti, da pri prijavi ni 
upošteval posrednega last-
ništva v Agenciji M servis. 

Na kranjski občini so se 
pozanimali tudi o podobnih 
primerih v Sloveniji in ugo-
tovili, da je Komisija za prep-
rečevanje korupcije enak pri-
mer obravnavala pred tremi 
leti v občini Ravne na Koro-
škem, kjer sta imela tako 
župan kot podžupan lastniški 
delež v podjetju, ki se je ukvar-
jalo z enako dejavnostjo pos-
redovanja občasnih in začas-
nih del. Čeprav so v tem pri-
meru ugotovili, da pri posre-
dovanju dela ne gre za kršitev, 
je kranjska občina sedaj Agen-
cijo M servis dala na seznam 
podjetij, za katera velja omeji-
tev poslovanja, zaradi ničnos-
ti posla pa že potekajo posto-
pki, da bodo izplačana sred-
stva vrnjena v proračun MO 
Kranj. Po navedbah občine 
naj bi imela Agencija M ser-
visi iz poslovanja z MO Kranj 
v letu 2012 336 evrov, v letu 
2013 203 evre in v letu 2014 
133 evrov priznanih stroškov.

Jakob Klofutar je KPK že 
poslal obvestilo glede pos-
rednega lastništva v Agen-
ciji M servis, kot pravi, pa 
bo upošteval vse ukrepe in 
priporočila Komisije. Je pa 
tudi že odstopil kot direktor 
v podjetju Vod in upošteval 
nasvet župana Boštjana Tri-
larja, da odsvoji svoj delež.

Podžupan je bil 
površen
kranjski podžupan jakob klofutar ob prevzemu 
funkcije ni prijavil solastništva v agenciji M servis.
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tiha sobota
21. marec 2015
ob 20.00

tiha nedelja
22. marec 2015
ob 16.00

cvetna sobota
28. marec 2015
ob 20.00

cvetna nedelja
29. marec 2015
ob 16.00

velikonočni
ponedeljek
6. april 2015
ob 16.00

bela sobota
11. april 2015
ob 20.00

bela nedelja
12. april 2015
ob 16.00

2015
©kofja Loka

www.eventim.si in prodajna mesta v sistemu Eventim Si:
Hiše vstopnic Eventim Si (Tivoli Ljubljana, Citypark Ljubljana,
Kino Siška Ljubljana, Križanke Ljubljana, Mestni trg Ljubljana,
Europark Maribor, Citycenter Celje, Klicni center: 01 420 5000)
in partnerska prodajna mesta: Pošta Slovenije, Big Bang,
Kompas, (K)kiosk, 3DVA Trafika, Mercator Hipermarket,
M Holidays in Alpetour potovalna agencija.

Prodaja vstopnic:

Marjana Ahačič

Radovljica – Leško letališče, 
katerega lastnica in uprav-
ljavka je Občina Radovlji-
ca, je v preteklem letu sicer 
ustvarilo nekaj več kot deset 
tisoč evrov presežka, a je s 
poslovanjem v celem lan-
skem letu skupaj ustvari-
lo le 138 tisoč evrov prihod-
kov, saj se število poletov 
na letališču v Lescah iz leta 
v leto zmanjšuje, lani so jih 
izvedli 251. Tudi število pri-
stankov že nekaj let zapo-
red upada, čeprav so letališ-
ko stezo pred leti po konča-
ni gradnji gorenjske avtoce-
ste popolnoma prenovili in 
preplastili. 

»Podobni trendi so tudi 
na drugih malih letališčih. 
Letalstvo je namreč hobi, ki 
je povezan s precejšnjimi 
stroški. Podobno je s pano-
ramskimi poleti: tako kot 
upada kupna moč prebivals-
tva, upada tudi število pano-
ramskih poletov. K temu 

pripomorejo še vremenski 
pogoji, ki pa so bili v prete-
klem letu slabi. Upamo, da 
se bo trend počasi obrnil v 
pozitivno smer,« razmere 
komentira direktor radovlji-
ške občinske uprave Matjaž 
Erjavec, ki letališče, odkar so 
ga pred nekaj leti iz javnega 
zavoda reorganizirali v režij-
ski obrat občine, tudi vodi.

V prihodnjih dveh letih 
Občina Radovljica načr-
tuje nekaj sanacijskih del 
na letališkem stolpu in na 
upravni stavbi letališča, kjer 
bodo obnovili streho. Zame-
njali bodo tudi del stavbne-
ga pohištva in nadaljevali z 
urejanjem letaliških povr-
šin, ki jih bodo z namenom 
izboljšanja varnosti in opti-
mizacijo rabe tudi ogradi-
li. Občina ima za za vzdrže-
vanje in investicijsko vzdr-
ževanje letališča v proraču-
nu za letošnje in prihodnje 
leto zagotovljenih približno 
sto tisoč evrov. Še letos bodo, 
tako načrtujejo, pridobili 

tudi projektno dokumenta-
cijo in gradbeno dovoljenje 
za rušenje nekdanje Vovko-
ve hiše, ki stoji tik ob letališ-
ki stezi in iz katere se je dru-
žina po obnovi steze v novo, 
nadomestno bivališče, izse-
lila pred dvema letoma. Sta-
ro stavbo bodo porušili pri-
hodnje leto.

Nekaj več kot petintride-
set tisoč evrov bo občina pla-
čala tudi za vzdrževanje leta-
la, s katerim izvaja dejavnost 
panoramskih poletov, saj 
bodo letos generalno obno-
vili letalski motor. »Komer-
cialna dejavnost panoram-
skih poletov predstavlja 
pomemben vir prihodkov 

letališča in omogoča vsaj 
minimalno vzdrževanje 
letaliških površin in objek-
tov na njem. Če bi to dejav-
nost omogočili še komu dru-
gemu, bi to pomenilo zma-
njšanje lastnih prihodkov, 
ki bi jih morali nadomesti-
ti s sredstvi iz proračuna,« 
poudarja direktor Erjavec in 

dodaja, da na tem področ-
ju občina ne načrtuje nobe-
nih sprememb. So pa pred 
kratkim – sporazumno, kot 
zatrjujejo na občini – preki-
nili pogodbo z dosedanjim 
najemnikom letališke resta-
vracije. »Želimo si dolgoroč-
nega najemnika z izkušnja-
mi v gostinstvu in jasno vizi-
jo, ki bo sposoben zagotovi-
ti raven klasične restavracije 
s pestro ponudbo predvsem 
slovenske kuhinje, ki bo 
dopolnila turistično ponud-
bo Radovljice in okolice. Po 
objavi razpisa smo prejeli 
eno ponudbo za najem res-
tavracije na letališču, izbra-
ni ponudnik pa je podjetnik 
Anže Bagi iz Lesc, ki je spre-
jel vse razpisne pogoje,« je 
povedal Erjavec.

Brez izgub, a tudi malo prometa
Število poletov in panoramskih letov na leškem letališču še vedno upada, izgub pa v zadnjih letih ni več. Restavracija na letališču 
ima novega najemnika, staro Vovkovo hišo bodo porušili prihodnje leto.

V leško letališče bo občina Radovljica v prihodnjih dveh letih vložila 100 tisoč evrov. 

Na letališču Lesce 
je zaposlen en 
delavec – pilot. V času 
obratovalnega časa je 
tam praviloma odprta 
letališka pisarna, 
telefonska številka 
letališke pisarne pa 
je dosegljiva ves čas. 
Občina Radovljica ima 
v lasti tudi letalo cessna, 
ki ga uporabljajo za 
panoramsko letenje. 
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Mateja Rant

Bled – IEDC-Poslovna šola 
Bled v marcu uvaja nov izo-
braževalni program Sodo-
bni trendi v menedžmen-
tu turizma, ki ga bodo izva-
jali do konca leta deloma na 
Bledu deloma pa v termah 
Tuhelj na Hrvaškem. »Gre 
za intenziven izobraževal-
ni program, ki pokriva gla-
vna področja turizma in jih 
povezuje s splošnimi znan-
ji iz menedžmenta,« so poja-
snili v IEDC Bled in dodali, 
da v ospredje postavlja teme 
sodobnega poslovanja v 
turizmu, kot so napoved in 

prihodnje strategije na pod-
ročju turizma, upravljanje 
inovacij v turizmu, voden-
je sprememb, virtualne teh-
nologije v turizmu in prido-
bivanje deležnikov. Name-
njen je menedžerjem, ki 
delajo v turizmu, predstav-
nikom turističnih organiza-
cij in strokovnjakom s pod-
ročja turizma, predstavni-
kom vladnih organizacij in 
uradov, ki odločajo o raz-
voju turizma, ter podjetni-
kom, ki gradijo lastni turi-
stični posel in želijo svoje 
znanje nadgraditi. Za uve-
dbo novega programa so se 
odločili, ker strokovnjaki v 

turizmu opažajo nove tren-
de, saj novi turistični upora-
bniki postajajo zahtevnejši 
in bolj osveščeni. »Turizem 
postaja tudi vedno pomem-
bnejši del evropskega gos-
podarstva. Je celo tretja naj-
večja družbenoekonomska 
dejavnost v Evropski uniji,« 
so poudarili v IEDC Bled 
in dodali, da njegovo upra-
vljanje torej zahteva izde-
lan menedžerski pristop s 
sodobnimi menedžerski-
mi znanji. Udeleženci naj 
bi bili po končanem študi-
ju sposobni ne samo slediti, 
pač pa tudi vplivati na tren-
de v turizmu. 

Nov izobraževalni program

Mateja Rant

Bled – Hotel Slon, ki je bil 
že doslej večinski lastnik 
blejskega hotela Kompas, 
je pred časom na podlagi 
sklepa izredne skupščine 
družbe Kompas hoteli Bled 
svoj lastniški delež povečal 
še za slabih deset odsto-
tkov in tako postal skoraj 
91-odstotni lastnik te dru-
žbe. Že konec lanskega 

leta so se namreč v Hote-
lu Slon odločili za dokapi-
talizacijo Kompas Hotelov 
Bled, ko so v kapital druž-
be pretvorili za skupno 1,4 
milijona evrov terjatev, ki 
so nastale iz naslova dobav 
v znesku 1,1 milijona evrov 
ter kratkoročnih posojil in 
obresti v višini slabih 287 
tisoč evrov. Kot je pojas-
nil prokurist družbe Kom-
pas hoteli Bled in direktor 

hotela Slon Gregor Jam-
nik je sicer njihov cilj pri-
dobiti stoodstotni lastniš-
ki delež v Kompas hotelih 
Bled. »A ta čas to še ni izve-
dljivo, saj smo ta čas veli-
ko investirali tako v preno-
vo hotela Slon kot hotela 
Kompas na Bledu in za vse 
ni denarja.« Hotel Kom-
pas bo v prenovljeni podo-
bi svoja vrata znova odprl 
konec marca.

Hotel Slon prevzel  
blejski hotel Kompas
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Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okrož-
nem sodišču so v sredo zače-
li obravnavati gospodarski 
spor med Gorenjsko grad-
beno družbo (GGD) in Obči-
no Naklo, v katerem GGD od 
občine terja plačilo slabih 1,4 
milijona evrov s pripadki in 
izdajo zemljiškoknjižne lis-
tine, občina pa z nasprotno 
tožbo od kranjske družbe 
terja plačilo 370 tisoč evrov 
s pripadki. Tožbi sta poveza-
ni s prodajo občinskih zem-
ljišč blizu naselja Gobovce (k. 
o. Podbrezje), ki jih je občina 
leta 2008 za 1,62 milijona 
evrov (z DDV) na javni dra-
žbi prodala edinemu ponu-
dniku Cestnemu podjetju 
Kranj, sedaj GGD. Gre za tri 
parcele v skupni velikosti pri-
bližno 1,4 hektarja, ki v nara-
vi predstavljajo pašnik in jav-
no pot. Cestno podjetje je v 
letih 2008 in 2009 že pora-
vnalo 1,25 milijona evrov (z 
davkom) kupnine, medtem 

ko zadnjega obroka v viši-
ni 370 tisoč evrov ni plača-
lo z razlago, da na kupljenih 
zemljiščih do danes ni bila 
omogočena stanovanjska 
gradnja, kar se je z naknad-
nim dodatkom k pogodbi v 
januarju 2010 zavezala obči-
na. Ta je sicer že pred prodajo 
zemljišč začela postopek za 
spremembo njihove namen-
ske rabe, vendar ga je morala 
kasneje na zahtevo ministr-
stva za okolje in prostor pre-
kiniti. Februarja 2010 je tako 
občinski svet potrdil občin-
ski prostorski načrt, po kate-
rem so omenjena zemljišča, 
katerih lastnica je še danes 
občina, razvrščena v območ-
je kmetijskih zemljišč. 

Kupili, kar se je prodajalo

Po neuspešnem poskusu 
poravnave je pooblaščenec 
Občine Naklo Luka Brezo-
vec na sredini obravnavi sod-
nici Brigiti Porenta navedel, 
da je tožba GGD povsem 

neutemeljena, saj je obči-
na izpolnila vse svoje obve-
znosti, medtem ko tožni-
ca kupnine ni v celoti plača-
la. V dokaz je predložil potr-
dila o namenski rabi zem-
ljišč v obdobju med 5. sep-
tembrom in 27. oktobrom 
2008, ko sta potekala pro-
daja in nakup zemljišč, ter 
na dan 4. november 2008, 
ko bi moral GGD po pogo-
jih, navedenih v javni obja-
vi zbiranja ponudb, porav-
nati celotno kupnino. »Iz 
potrdila je razvidno, da se v 
relevantnem času namen-
ska raba zemljišč ni spre-
minjala in je bila enaka kot 
na dan javne objave njihove 
prodaje, torej da so bila ves 
ta čas uvrščena v območje z 
oznako SK 3/1, kar pomeni, 
da je šlo za stavbna zemlji-
šča. Tožeča stranka je kupi-
la natanko to, kar je bilo tudi 
javno objavljeno. Morebi-
tna poslovna pričakovanja 
ali špekulacije, ki bi jih ime-
la tožeča stranka glede na 

tedaj odprte postopke spre-
memb prostorskih aktov, pa 
ne morejo iti v škodo občine, 
saj v zvezi s tem ni prevze-
la nobene zaveze, četudi pa 
bi jih, pa bi bile te nične,« je 
opozoril odvetnik in dodal, 
da Občina Naklo ne more 
nositi odgovornosti za nak-
nadne spremembe namem-
bnosti zemljišč. 

Obe strani na tankem 
ledu

Povsem nasprotno stali-
šče pa je predstavila poob-
laščenka GGD Marija Moš-
nik, ki je menila, da pred-
ložena potrdila o namen-
ski rabi zemljišč ne more-
jo biti verodostojna, saj jih 
je izdala občina, ki je v tem 
sporu tožena stranka. »Več 
dokazov potrjuje, da je Obči-
na Naklo leta 2008 v res-
nici javno objavila proda-
jo kmetijskih zemljišč, ven-
dar ob namenu, da jih pro-
da kot stavbna zemljišča, 

takrat ko bodo odprti pos-
topki sprememb prostor-
skih aktov končani. Zemljiš-
ča so bila torej kupljena pod 
pogojem, da bo sprememba 
namenske rabe sprejeta, na 
kar je bil vezan tudi zadnji 
obrok kupnine. Torej ne gre 
za ničnost zavez občine,« je 
poudarila. 

Sodnica je po predstavitvi 
argumentov obeh strani ugo-
tovila, da se stranki ne strin-
jata prav v ničemer, zato bo v 
nadaljevanju izvedla dokazni 
postopek z zaslišanjem vseh 
vpletenih v postopek prodaje 
in nakupa zemljišč, tudi nek-
danjega nakelskega župana 
Ivana Štularja, Janeza Gradi-
šarja kot pogajalca za tedanje 
CP Kranj in direktorja GDD 
Branka Žiberno. »Izid pravde 
je ta trenutek nepredvidljiv, 

obe strani sta na zelo tankem 
ledu,« je še dejala.

Prodajo zemljišč v Gobo-
vcih je ob preverjanju pra-
vilnosti poslovanja Občine 
Naklo v letu 2011 revidiralo 
tudi računsko sodišče in pri 
tem ugotovilo več nepravilno-
sti. Med drugim tudi, da vre-
dnost vseh prodanih zem-
ljišč sploh ni bila uradno oce-
njena, po njegovem pa je bila 
sporna tudi naknadna zave-
za občine, da si bo prizadeva-
la izvesti postopek spremem-
be namenske rabe nepremi-
čnin najpozneje do konca 
leta 2011, saj občina ne more 
zagotoviti, da se bodo s spre-
membo namenske rabe zem-
ljišč strinjali tudi nosilci ure-
janja prostora, ki izdajajo 
zakonsko zahtevana soglasja. 

Spor zaradi prodaje zemljišč
Gorenjska gradbena družba in Občina Naklo se na kranjskem sodišču vzajemno tožita zaradi 1,6 
milijona evrov vredne prodaje zemljišč v Gobovcih. Tožba tudi po več kot šestih letih še ni končana. 

Nekdanji nakelski župan 
Ivan Štular / Foto: Tina Dokl

Direktor Gorenjske 
gradbene družbe Branko 
Žiberna / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Tržič – Konec letošnjega leta 
naj bi zaprli deponijo odpad-
kov v Kovorju. Direktor 
Komunale Tržič Sebastijan 
Zupanc je občinskim svetni-
kom pojasnil, da je bila odloči-
tev o zaprtju sklep občinskih 
svetnikov prejšnjega manda-
ta in da je na to pomembno 
vplivala tudi Civilna iniciati-
va Kovor. »Od države bomo 
dovoljenje za nadaljnje obra-
tovanje do zapolnitve kapa-
citet na deponiji težko dobi-
li, lahko pa poskusimo,« je 
dodal Zupanc, saj je aktual-
ne svetnike zanimalo tudi to, 
ali se bo potem odvoz odpad-
kov za gospodinjstva v trži-
ški občini podražil. Janeza 
Megliča je zanimalo še, kam 
se namenja denar od prevze-
ma komunalnih odpadkov 
iz drugih občin. »Od začetka 
leta 2011 do konca leta 2014 

smo prejeli približno 5,5 mili-
jona evrov prihodka iz dru-
gih občin. Od tega smo Kra-
jevni skupnosti Kovor plača-
li 613 tisoč evrov odškodni-
ne, 673 tisoč evrov nas je sta-
la okoljska taksa, ki se je ste-
kla v občinski proračun in bo 
šla nazaj za sanacijo deponi-
je. Skoraj 47 tisoč evrov smo 
v letu 2011 plačali občini za 
najem infrastrukture. Leta 
2011 smo kupili zabojnike za 
biološke odpadke, kompost-
nike in zabojnike za embala-
žo za vsa gospodinjstva in za 
to namenili 170 tisoč evrov. 
Za stroške odlaganja na depo-
niji smo namenili 713 tisoč 
evrov. Približno 3,2 milijo-
na evrov smo dali za namen 
finančnega jamstva za sana-
cijo deponije po njenem 
zaprtju, kar je naša zakon-
ska obveza. Cena zbiranja in 
odvoza odpadkov bo po zapr-
tju deponije ostala enaka, 

cena odlaganja pa se bo po 
letu 2015 podražila ob pred-
postavki, da deponija ne bo 
več obratovala. Štiričlanska 
družina v tem trenutku pla-
čuje 16,23 evra na mesec, po 
letu 2015 bo predvidoma pla-
čevala 19,25 evra na mesec,« 
je razložil Sebastijan Zupanc. 
Poudaril je še, da se je nakup 
zabojnikov za gospodinjstva, 
ki so zabojnike prejela brez-
plačno, izkazal za dobro odlo-
čitev, saj so v tržiški občini 
lansko leto ločeno zbrali kar 
65 odstotkov odpadkov. »Več 
kot ločimo odpadkov, manj 
bomo plačevali za predelavo. 
Kolektivno bomo s tem zma-
njšali stroške,« je še poudaril 
direktor komunalnega podje-
tja. Svetnik Klemen Belhar je 
predlagal, naj to vsebino zara-
di njene obširnosti občinska 
uprava uvrsti na eno od nasle-
dnjih sej kot samostojno toč-
ko dnevnega reda. 

Deponija Kovor še aktualna
Tržiški občinski svetniki želijo odgovor, kaj bo z deponijo Kovor po letu 2015. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Na kranjski občini so 
potrdili, da Tatjana Hudobi-
vnik, ki je bila prejšnji mesec 
imenovana za vodenje Ura-
da za splošne zadeve, ni več 
v službi v občinski upravi. 

Na predlog Hudobivniko-
ve sta namreč z županom 
Boštjanom Trilarjem pod-
pisala sporazumno prekini-
tev delovnega razmerja. Prej 
sta v pogovoru ugotovila, da 
imata na delovanje občin-
ske uprave in vodenje urada 

različne poglede. Hudobiv-
nikova je trenutno na dopu-
stu, delovno razmerje pa 
bo na občini zaključila s 15. 
majem. Pooblastilo za zača-
sno vodenje Urada za sploš-
ne zadeve je dobil vodja Ura-
da za finance Mirko Tavčar.

Hudobivnikova odšla z občine
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GRAD STRMOL  
IN ŠKOFJELOŠKI PASIJON
Tokrat smo za vas pripravili izlet, na katerem si bomo ogle-
dali Plečnikovo cerkvico svetega Mihaela na Barju. Na enem 
izmed najstarejših gradov na Slovenskem bomo spoznali, 
kako sta v njem zakonca Hribar med drugo svetovno vojno 
ustvarila družabno zbirališče tedanjih slovenskih imenitne-
žev in umetnikov. Po kosilu se bomo odpeljali v Škofjo Loko 
in si ogledali znamenito predstavo Škofjeloški pasijon, ki jo 
avtorji pripravljajo že nekaj let.    
     Lepo vabljeni!

Odhod avtobusa:
ob 7.00 z AP Radovljica, ob 7.25 z AP Creina,  
ob 7.45 z AP Mercator Primskovo, ob 8.10  z AP Škofja Loka,  
ob 9.00 z AP Ljubljana Dolgi most

Cena izleta je 33 EUR.
Cena vključuje: prevoz, kosilo, ogled cerkve svetega Mihaela na 
Barju, Gradu Strmol, ogled predstave Škofjeloški pasijon in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
Za odjave, ki prispejo kasneje od četrtka, 2.  aprila 2015, do 10. ure,  
zaračunamo potne stroške. 

          IZLET // velikonočni ponedeljek, 6. aprila 2015
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Ana Šubic

Cerklje – Na Krvavcu so pred 
kratkim pridobili gradbeno 
dovoljenje za novo šestsede-
žnico Jezerca. Kdaj bo priš-
lo do gradnje nove sedežni-
ce in razširitve smučišča do 
Jezerc, še ni znano. Investi-
cija, ki je skupaj z gradnjo 
dodatnega akumulacijskega 
jezera in sistema zasneže-
vanja ocenjena na šest mili-
jonov evrov, bi bila po bese-
dah direktorja RTC Krvavec 
Srečka Retuznika ekonom-
sko upravičena le ob hkrat-
ni ureditvi dodatnih nastani-
tvenih kapacitet na Jezercih, 
kjer pa računajo na zasebne 
investitorje.

»Nova šestsedežnica bi 
potekala od planine Jezer-
ca do spodnje postaje vle-
čnic na Kržišču nad Kri-
ško planino. Pridobili bi 
novo, 1100 metrov dolgo 

smučišče, prav veliki pose-
gi ne bi bili potrebni,« ocen-
juje Retuznik. Z omenjeno 
investicijo bi pridobili tudi 
dodatni dovoz do smučišča, 
ki bi bil dostopen z avtomo-
bili, in nova parkirna mesta, 
s čimer bi sprostili tudi par-
kirne površine pod spodnjo 
postajo gondole. »V sklopu 
tega pripravljamo tudi grad-
beno dovoljenje za akumu-
lacijsko jezero in naravno 
strojnico. Vemo, da je jeze-
ro na Zvohu veliko premaj-
hno in da je vode za ume-
tno zasneževanje na Krva-
vcu premalo, z dodatnim 
jezerom bi je imeli sto tisoč 
© kubikov©  več in bi smučiš-
če bistveno hitreje zasneži-
li,« je pojasnil. 

A omenjene posodobit-
ve so, kot rečeno, odvisne 
od gradnje dodatnih preno-
čitvenih kapacitet na Jezer-
cih. Retuznik meni, da bi 

interes vlagateljev moral 
biti: Krvavec je po njegovem 
najlepše slovensko smučiš-
če, njegova velika prednost 
pa je tudi neposredna bliži-
na letališča. »V neposredni 
bližini spodnje postaje pla-
nine Jezerca je 31.566 kva-
dratnih metrov veliko zem-
ljišče, ki je v občinskih pro-
storskih planih namenjeno 
za izgradnjo infrastrukure 
oz. bivalne enote. Premaj-
hno število postelj je rakas-
ta rana Krvavca, na Jezercih 
pa bi lahko zgradili names-
titvene enote s 500 postelja-
mi. Vse je odvisno od akti-
vacije tega zemljišča, ki je v 
lasti Raiffensen banke, saj 
bi se ekonomska računica 
izšla le v primeru skupnega 
interesa za šestsedežnico in 
postelje.«

Na Krvavcu sicer po sla-
bem začetku sezone v 
decembru po novem letu 

beležijo dobre rezultate, saj 
je obisk za 40 odstotkov več-
ji kot v istem lanskem obdo-
bju, pravi Rezutnik. Gle-
de poslovanja družbe RTC 
Krvavec je povedal, da lan-
skih bilanc še nimajo revi-
diranih: »Lansko leto je 
bilo kritično – tako zimska 
kot poletna sezona. Poslov-
ni rezultati niso idealni, so 
pa vzdržni, tako da bo lahko 
Krvavec pozitivno posloval 
naprej. Če odbijemo amor-
tizacijo, so številke pozitiv-
ne, ob upoštevanju amorti-
zacije pa je rezultat malen-
kost negativen.«

In kaj se dogaja s proda-
jo družbe RTC Krvavec? V 
večinskem lastniku, zreš-
kem Uniorju, so pojasnili, 
da je postopek prodaje tre-
nutno prekinjen, kdaj in na 
kakšen način se bo nadalje-
val, pa se uprava družbe Uni-
or še ni odločila.

Poleg žičnice tudi postelje
V RTC Krvavec načrtujejo postavitev nove šestsedežnice na Jezercih, ki pa je ekonomsko upravičena le 
ob hkratni ureditvi dodatnih nastanitvenih kapacitet na tej planini.

Jože Košnjek

Duplje – Večina od 120 članic 
in članov krajevnega Združe-
nja zveze borcev za vrednote 
NOB Duplje se je udeleži-
la nedavnega občnega zbo-
ra, na katerem so bili sogla-
sni, da je bilo delo združen-
ja v preteklem letu uspešno. 

Njegov predsednik je Franc 
Štular, vanj pa se je včlani-
lo veliko mladih. Združen-
je skuša ohranjati med ljud-
mi vrednote, ki so bile zna-
čilne za narodnoosvobodilni 
boj, in si prizadevati za druž-
bo, v kateri bodo znova dobili 
veljavo domoljubje, solidar-
nost, spoštovanje človeka, 
sožitje v različnosti in pošte-
nje. Oblast mora končno sto-
piti na prste tistim, ki so okra-
dli državljane in si nagrabili 
bogastvo, ne glede na to, kate-
re politične barve so. Temu je 
pritrdil tudi župan nakljan-
ske občine Marko Mravlja, ki 
se je udeležil zbora in izrekel 
čestitke društvu za uspešno 
delo. Prosil pa je za razume-
vanje, saj občina za pomoč 

društvom nima denarja na 
pretek in bo potreben reba-
lans proračuna.

Na zboru so se spomnili 
najstarejšega člana združen-
ja Ivana Špendala, ki je med 
člani še edini, ki je sodeloval 
v NOB. Sprejeli so 18 novih 
članic in članov. Marjan 
Gorza, predsednik kranj-

skega območnega združen-
ja, je povedal, da ima kranj-
sko združenje že 1800 čla-
nov. Samo lani jih je bilo 
sprejetih 116. Ob 70. oblet-
nici konca druge svetovne 
vojne se je dupljansko zdru-
ženje s posebno listino spo-
mnilo članic in članov, ki so 
med narodnoosvobodilnim 
bojem izgubili očete. Preje-
li so jih Marta Gradišar, nje-
nega očeta Ivana Eržena so 
leta 1942 kot talca ustrelili 
na Jurčkovem klancu v Bis-
trici, Vida Jagodic, njen oče 
Franc Oman je bil leta 1942 
kot talec ustreljen v Kovorju, 
in Ivan Perko, ki je sin parti-
zanskega poveljnika Janeza 
Perka, ki je padel septembra 
leta 1942 v Udin borštu.

Sprejeli nove člane

Ivan Perko (levo) je ostal brez očeta septembra leta 1942 po 
boju II. bataljona Kokrškega odreda z Nemci v Udin borštu.

Šenčur – Na občinskem parkirišču ob alpskih blokih na Pipa-
novi cesti v Šenčurju, kjer ima vsaka družina že po eno pokrito 
parkirno mesto, je pred časom nekaj stanovalcev postavilo še 
dodatno nadstrešnico za štiri parkirne prostore, s čimer so si 
zagotovili še drugo pokrito parkirno mesto, vsi drugi stanoval-
ci pa ob vrnitvi iz službe igrajo srečelov, ko skušajo najti prosto 
parkirno mesto, ki jih tam že tako primanjkuje, nas je opozoril 
eden od nezadovoljnih stanovalcev. »Ta poteza zagotovo ni 
poštena, je celo nehigienična,« pravi. Ob tem se sprašuje, ali 
oziroma zakaj je Občina Šenčur sploh dovolila postavitev nove 
nadstrešnice na njenem parkirišču. Z vprašanjem smo se obr-
nili na župana Cirila Kozjeka, ki je pojasnil, da je občina izdala 
dovoljenje za postavitev nadstrešnice, vendar pod pogojem, 
da lahko pod njo parkira vsak stanovalec, ne samo tisti, ki so 
nadstrešnico postavili. »Kako to poteka v praksi, pa občina 
ne more nenehno nadzirati,« je še dejal župan.

Nezadovoljstvo zaradi nove nadstrešnice

Nova nadstrešnica na občinskem parkirišču na Pipanovi 
cesti v Šenčurju, ki sproža nezadovoljstvo med nekaterimi 
stanovalci, je bila postavljena z dovoljenjem občine. 
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NESTRPNA KOMEDIJA
KOMEDIJA, O KATERI VSI GOVORIJO ...
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Svet zavoda
OSNOVNE ŠOLE ŠKOFJA LOKA-MESTO
Šolska ulica1, 4220 Škofja Loka

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA (M/Ž)
Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnjevati 
pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja – ZOFVI (Ur. L. RS, št. 98/2005 – uradno 
prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-
ZUJF, 57/12-ZPCP-2D).

Kandidat mora imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in 
druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Izbrani kandidat bo izbran za dobo 5 let.

Predvideni začetek dela bo 1. 9. 2015.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev, 
dosedanjih delovnih izkušnjah in s kratkim življenjepisom pošljite 
najkasneje v 10 dneh po objavi razpisa na naslov:

Svet zavoda Osnovne šole Škofja Loka-Mesto, Šolska ulica 1, 4220 
Škofja Loka, z oznako »Prijava na razpis za ravnatelja«.

Vloga bo še veljavna, če bo na zadnji dan roka oddana po pošti 
kot priporočena pošiljka.

Kandidati bodo prejeli pisno obvestilo o izbiri v zakonitem roku.

Jasna Paladin

Košiše – Krajani Košiš in 
Tunjiške Mlake so se razve-
selili tudi uradnega odprtja 
dela Tunjiške ceste od stav-
be zavoda za gozdove do 
vrha klanca proti Tunjicam.

Kot je v svojem nagovo-
ru poudaril župan Marjan 
Šarec, gre za pomemben 
projekt, na katerega se je 
čakalo vrsto let. »Po navadi 
odpiramo povsem zaključe-
ne investicije, danes pa odpi-
ramo le del te ceste, ki pa naj 
nam bo spodbuda za nap-
rej. Dela proti Tunjicam se 
namreč še vedno nadaljuje-
jo. Resnično gre za velik pro-
jekt, na katerega se je čaka-
lo dolga leta. Bilo je nema-
lo težav, a smo jih uspešno 
reševali. Pohvaliti moram 
izvajalce, ki so opravili 
korektno delo, prisluhnili so 
občini in tudi krajanom. To, 
kar vidimo nad zemljo, je za 
marsikoga veliko pomem-
bnejše kot tisto, kar se skriva 
pod zemljo, številni so nam-
reč zelo težko čakali spet pre-
vozno cesto. Poudariti je tre-
ba, da je bil teren zelo napo-
ren in smo napredovali pra-
ktično centimeter za centi-
metrom. Hvala krajankam 

in krajanom za njihovo potr-
pežljivost, saj so obvozi traja-
li precej časa. Hvala ekipi na 
Občini Kamnik, ki se je tru-
dila za pridobitev vseh sogla-
sij, da smo delo sploh lah-
ko začeli. Kot veste, odločbe 
vlade o črpanju kohezijske-
ga denarja kljub obljubam še 
niso izdane, tako da smo vse 

to naredili na lastne stroške,« 
je povedal župan.

Obnova ceste je sicer del 
večjega projekta izgradnje 
kanalizacije za komunalne 
odpadne vode v Tunjiški Mla-
ki. Izbrani izvajalec (Gorenj-
ska gradbena družba s par-
tnerjem SGP Graditelj in 
podizvajalcem Komunalnim 

podjetjem Kamnik) je na tem 
odseku izvedel rekonstruk-
cijo cestišča s hodnikom za 
pešce, v zemljo pa so poleg 
cevi za kanalizacijo položi-
li še vode za televizijo, inter-
net, vodovod in javno razsvet-
ljavo. Vrednost investicije do 
vrha klanca je stala približno 
340 tisoč evrov.

Odprli del Tunjiške ceste
Po večmesečnih zahtevnih gradbenih delih so v ponedeljek slavnostno odprli del prenovljene Tunjiške 
ceste. A gradnja kanalizacije proti Tunjicam se nadaljuje, zato se je župan zahvalil krajanom za 
potrpljenje.

S simboličnim prerezom traku so prenovljeni del Tunjiške ceste odprli: podžupan Matej 
Slapar, predsednik KS Tunjice Matjaž Sedušak, predsednica KS Kamnik-center Ivanka 
Učakar, župan Marjan Šarec in podžupan Igor Žavbi.

Jasna Paladin

Kamnik – Na kamniški Gim-
naziji in srednji šoli Rudol-
fa Maistra se pospešeno pri-
pravljajo na osrednji med-
narodni dogodek letošnjega 
šolskega leta – 10. Mladinski 
parlament Alpske konvenci-
je, znan tudi kot YPAC (The 
Youth Parliament of the 
Alpine Convention). Odme-
vno srečanje bodo organizi-
rali v sodelovanju z Občino 
Kamnik, Ministrstvom za 
okolje in prostor, ki koordi-
nira izvajanje Alpske kon-
vencije v Sloveniji, in Stal-
nim sekretariatom Alpske 
konvencije Innsbruck.

Gre za model mladinske-
ga parlamenta, ki kot simu-
lacija pravega parlamenta 
dijakom omogoča razprav-
ljati in predlagati trajnost-
ne rešitve za aktualne prob-
leme v alpskih regijah. Mla-
dinski parlament poteka 
vsako leto in traja en teden, 
vsakič pa ga gosti druga šola. 

Udeleženci so iz vseh sed-
mih alpskih držav: Sloveni-
je, Avstrije, Švice, Nemčije, 
Francije, Italije in Liechten-
steina, v projektu pa sodelu-
je deset šol, od tega dve slo-
venski, in sicer II. gimnazi-
ja Maribor ter Gimnazija in 
srednja šola Rudolfa Mais-
tra Kamnik, ki v tem projek-
tu sodeluje že od leta 2009. 

Vseh udeležencev – dijakov 
in njihovih mentorjev – bo 
okoli 120. Uradni jezik spo-
razumevanja je angleščina, 
strogo pa je določen proto-
kol oblačenja in vedenja, ki 
sledita zahtevam pravega 
parlamenta. »Zanimanje za 
sodelovanje na mladinskem 
parlamentu je med našimi 
dijaki veliko. Vsako leto jih 
povabimo k sodelovanju, 
izkazati se morajo z esejem 
v angleškem jeziku, komu-
nikativnostjo, kritičnim raz-
mišljanjem. Za letošnje sre-
čanje smo tako izbrali devet 
dijakov in tri njihove men-
torje, čeprav je mladinski 
parlament v dneh, ko pote-
ka, povsem v rokah mla-
dih,« je na predstavitvi pro-
jekta povedal ravnatelj Gim-
nazije in srednje šole Rudol-
fa Maistra Kamnik Šemso 
Mujanovič.

Osrednja tema letošnje-
ga srečanja so ekosistemske 
storitve v času podnebnih 
sprememb, znotraj katere 

se bodo odbori podrobneje 
spoznali z naslednjimi pod-
temami: tla, proizvodnja 
hrane in asimilacija odpad-
kov, gozdovi kot vir obno-
vljive energije ter rekreaci-
ja in kulturni vidiki ekosis-
temov. Svoje ugotovitve in 
sklepe bodo dijaki predsta-
vili tudi vplivnim politikom, 
ki so se odzvali vabilu, saj je 
eden od njihovih glavnih cil-
jev ta, da bi dosegli resnič-
ne in opazne spremembe. 
Osrednji dogodek tedenske-
ga srečanja bo tako general-
na skupščina, ki bo v četrtek, 
19. marca, potekala v glavni 
dvorani državnega zbora.

Glavnina dogajanja se bo 
sicer odvila v Kamniku, kjer 
bo 17. marca ob 19. uri v avli 
Gimnazije in srednje šole 
Rudolfa Maistra otvoritvena 
slovesnost, naslednji dan bo 
župan Marjan Šarec sprejel 
vse sodelujoče politike, zak-
ljučna slovesnost pa se bo 
20. marca ob 11. uri začela 
na Gradu Zaprice.

Mladi politiki o alpskih problemih
Gimnazija in srednja šola Rudolfa Maistra Kamnik bo med 16. in 20. marcem gostila jubilejni, 10. 
Mladinski parlament Alpske konvencije, katerega osrednja tema bodo letos ekosistemske storitve v 
času podnebnih sprememb. Dijakom iz sedmih držav bodo prisluhnili tudi uveljavljeni politiki.

Ravnatelj Gimnazije in 
srednje šole Rudolfa 
Maistra Kamnik Šemso 
Mujanovič

Radovljica – Z odprtjem razstave o pestri zgodovini društva, 
njegovem delu in posameznih odsekih, bodo danes ob 17. 
uri v Šivčevi hiši obeležili 120-letnico Planinskega društva 
Radovljica. Društvo je ob tej priložnosti izdalo tudi zbornik, 
v katerem so predstavili radovljiško planinstvo med letoma 
1895 in 2015 ter obenem poudarili dosežke v zadnjih desetih 
letih. Odprtju razstave, ki bo na ogled do konca marca, bo v 
petek ob 18. uri sledil še občni zbor društva v prostorih Glas-
bene šole Radovljica.

Jubilej Planinskega društva Radovljica

Suzana P. Kovačič

Kranj – Od 16. do 22. mar-
ca bodo v okviru Tedna mož-
ganov, ki tokrat nosi naslov 
Zakulisje pogleda, potekali 
številni dogodki po Sloveniji, 
ki bodo na prijazen način pos-
kušali približati znanje o delo-
vanju možganov. Eden takih 

bo tudi predavanje z naslo-
vom Vidim, torej je res? psihi-
atra, asist. mag. Jurija Bona, ki 
ga v sredo, 18. marca, ob 16.15 
v Mestni knjižnici Kranj orga-
nizira HUMANA – Združen-
je svojcev, nevladna in nepro-
fitna organizacija, ki je na pod-
ročju duševnega zdravja deja-
vna že od leta 2000. 

Ob Tednu možganov



8 Gorenjski glas
petek, 13. marca 2015

Kolesarski izleti z Gorenjskim glasom
Vabimo vas, da se nam pridružite na naših kolesarskih 
izletih, ki jih bomo organizirali letošnje poletje.

1. Passau–Dunaj (4 dni) – za povprečne kolesarje 
Termin: od 6. do 9. avgusta 
Cena 255 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Passau in Dunaj–Kranj, 
• tri nočitve z zajtrkom, 
• malico na poti,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem. 

2. Po Prekmurju (3 dni) – za povprečne kolesarje 
Termin: od 29. do 31. maja 
Cena 132 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Moravci–Kranj,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem, 
• dve nočitvi z zajtrkom in tipično prekmursko večerjo,
• organizacijo prehrane med kolesarjenjem. 

3. Po Provansi (8 dni) – za zahtevne kolesarje 
Termin: od 20. do 28. junija
Cena 630 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Provansa–Kranj,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem,
• nočitve v kampih*, 
• prehrano med kolesarjenjem (zajtrk, kosilo, večerja)  
 ter malico in pijačo na poti.

Za vse dodatne informacije pokličite 031 38 26 25 ali 
pišite na e-naslov: grega.flajnik@g-glas.si.

Opomba: Vse kolesarje pridemo iskat domov. Prijaviti se mora 
najmanj osem oseb. Plačilo opravite v dveh obrokih. Prvi obrok 
velja kot prijava, drugi obrok plačate en teden pred odhodom. 
Cena ne vsebuje zavarovanja. *Šotori niso všteti v ceno.

          KOLESARSKI IZLETI  
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SVET ZAVODA 
OSNOVNE ŠOLE POLJANE, Poljane 100
4223 Poljane nad Škofjo Loko 

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA (M/Ž)
 
Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnjevati 
pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje 
in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedilo, 
36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-ZUJF in 57/12-ZPCP-2D). 

Kandidat mora imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in 
druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. 

Predvideni začetek dela je 16. avgusta 2015.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let. 

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu, 
opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v vzgoji in 
izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti Ministrstva za pravosodje 
in potrdilo sodišča, da kandidat ni v kazenskem postopku) pošljite 
v 8 dneh po objavi razpisa na naslov Svet zavoda Osnovne šole 
Poljane, Poljane 100, 4223 Poljane nad Škofjo Loko z oznako 
»PRIJAVA NA RAZPIS ZA RAVNATELJA«. 

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi kratek življenjepis. 

Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zakonitem 
roku.

Suzana P. Kovačič

Škofja Loka – Pikapoloni-
ca je simbol sreče, vesel-
ja, drevo simbolizira življe-
nje, hiša dom, sonce toplo 
pogreje ... Iz teh simbolov 
je sestavljen novi znak bival-
ne enote Varstveno-delovne-
ga centra (VDC) Kranj v Ško-
fji Loki, kjer so v torek pra-
znovali petletnico. Simbole 
so zaposleni izbrali s pomo-
čjo stanovalcev. Devetnajst 
jih stanuje tu, vsak ima svojo 
sobo, prostori so svetli, ode-
ti v tople barve, v dnevnem 
prostoru je akvarij, stano-
valci tudi komaj čakajo, da 
bodo ob toplejšem vreme-
nu spet lahko uživali na let-
ni terasi in si ogledali kak 
film © na prostem©  ali skrbeli 
za mini zeliščni vrt in rože. 
Praznovali so s torto, plesali 
in obiskovalcem odprli vrata, 
da pogledajo, kako se imajo. 
Direktorica VDC Kranj Mir-
jana Česen jih je zelo razve-
selila z darili, televizijo za 
vsako sobo. Ob mini jubile-
ju so razstavili fotografije, s 
katerimi so pokazali, kje vse 
so že bili in kaj vse počnejo.

Kako poteka delovni dan 
stanovalcev, odraslih oseb 
s posebnimi potrebami, je 

povedala vodja bivalne eno-
te Tatjana Tačnik: »Po zajtr-
ku in jutranji kavici se med 
tednom odpeljejo na delo v 
VDC Kranj ali Šenčur, neka-
teri, ki so dovolj samostojni, 
z avtobusom, drugi z našim 
kombijem. Ob povratku jih 
čaka kosilo, popoldanski 
počitek, kavica, pred večerjo 
pa različne dejavnosti. Več-
krat gremo na sprehod po 

mestu, si ogledujemo raz-
stave, sodelujemo s Šport-
nim društvom Partizan, kjer 
imamo trikrat na teden sku-
paj z njimi namizni tenis, 
pilates. Stanovalci so vpeti 
v vsa domača hišna opravi-
la. Konci tedna so bolj spro-
ščeni, nekateri gredo takrat 
domov. Dodali oz. razvi-
li smo program za starej-
še, ki potrebujejo drugačne 

prilagoditve.« Stanovalci so 
kar v en glas hiteli pripove-
dovati, da se imajo super. V 
bivalni enoti imajo simpati-
čen par, Robija in Andrejo, 
za katera si direktorica Mir-
jana Česen zelo želi, da bi 
jima lahko omogočili bivan-
je v samostojnem stanovan-
ju – z nekaj njihove pomoči, 
ko bi jo potrebovala v svojem 
vsakdanu. 

Doma so v hiši sreče
V bivalni enoti Varstveno-delovnega centra Kranj v Škofji Loki so praznovali petletnico. 

Ne samo torte, zelo so se razveselili darila, devetnajstih televizij, ki jim jih je predala 
Mirjana Česen. /Foto: Tina Dokl 

Ana Šubic

Železniki – Po zimski preki-
nitvi so se v Železnikih loti-
li nadaljevanja obnove jav-
nega vodovodnega siste-
ma. Kot je pojasnila občin-
ska svetovalka za komunal-
no dejavnost in vodja režij-
skega obrata Saša Lazar, gra-
dnja ta čas poteka na Jeseno-
vcu in na odseku od mostu 
za Ovčjo vas do zdravstve-
nega doma. Prihodnji teden 
se bo začela še gradnja na 
Rudnu, kjer bodo obnovili 
cevi do obstoječega vodnega 
zajetja in zgradili vodovod 

do dveh dodatnih zajetij, 
da bodo tudi v času gradnje 
lahko zagotavljali čim bolj 
nemoteno oskrbo z vodo. 
»Ker se bodo nove vodo-
vodne cevi polagale poleg 
obstoječih, bo verjetno več-
krat prišlo do okvare obsto-
ječega vodovoda, saj je dot-
rajan, posledica tega pa bo 
motena oskrba s pitno vodo. 
V takih primerih motene 
oskrbe ne moremo napove-
dati. Trudili se bomo, da se 
bo to čim manjkrat zgodilo,« 
je dejala Lazarjeva. Obnova 
javnega vodovodnega siste-
ma je sicer največja letošnja 

investicija v občini Želez-
niki. V sklopu 1,4 milijona 
evrov vrednega projekta, ki 
ga 85-odstotno sofinancira 

EU, nameravajo do konca 
avgusta zamenjati 6,8 kilo-
metra dotrajanih vodovod-
nih cevi.

Nadaljujejo gradnjo vodovoda
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Škofja Loka – Danes, v petek, bo v Škofji Loki že šestič potekal 
vseslovenski festival šol z ruščino Rusijada 2015. Prireja ga 
Gimnazija Škofja Loka, na njem pa se bodo srečali, družili in s 
svojimi točkami v ruščini predstavili vsi tisti slovenski učenci 
in dijaki, ki se v šolah učijo ruščino in spoznavajo rusko kul-
turo. Gre za največji šolski dogodek s področja ruskega jezika 
v Sloveniji, pa tudi za enega največjih jezikovnih dogodkov v 
Sloveniji nasploh. Častni pokrovitelj festivala je predsednik 
Republike Slovenije Borut Pahor, slavnostni govornik pa bo 
akademik Boštjan Žekš. Organizatorji pričakujejo prek 160 
aktivnih udeležencev iz desetih slovenskih gimnazij, štirih 
osnovnih šol, zavoda Vesela druščina in KGD Reciklaža. Festi-
val Rusijada je leta 2011 prejel Evropsko jezikovno priznanje 
za inovativne pristope pri učenju tujega jezika.

Gimnazijci vabijo na Rusijado

Škofja Loka – Pred nadaljevanjem postopka priprave občin-
skega podrobnega prostorskega načrta (OPPN) Livada Žovšče 
Občina Škofja Loka pripravlja urbanistično delavnico. Lani 
decembra je bilo namreč sprejeto skupno stališče do vseh 
pripomb, da je treba uskladiti različna mnenja in interese v 
prostoru. Cilj delavnice je pridobiti vsaj tri urbanistične rešitve, 
ki jih bo možno medsebojno primerjati in med njimi izbrati 
tisto, ki bo podlaga za nadaljnjo izdelavo podrobnega pro-
storskega načrta. Delavnica bo organizirana v dveh delih, prva 
bo potekala v torek, 17. marca, ob 17. uri v Sokolskem domu. 
V sodelovanju z občino delavnice izvaja Inštitut za politike 
prostora iz Ljubljane. 

Urbanistični delavnici za Livado Žovšče

Kranj – Zveza društev slepih in slabovidnih Slovenije v okviru 
projekta Knjižnica slepih in slabovidnih organizira potujočo 
razstavo po izbranih slovenskih knjižnicah z naslovom Svet 
drugačnih občutenj. Predstavila bo tehnične pripomočke in 
gradiva, ki so dostopna slepim, slabovidnim in osebam z mot-
njami branja in zgodovino razvoja teh pripomočkov. Slepi 
in slabovidni so v zgodovini uporabljali več pripomočkov za 
branje, najpomembnejši izum zanje je pisava za slepe, ime-
novana brajica. Razstava bo gostovala v knjižnicah v Ribnici, 
na Bledu, v Grosupljem, Mariboru in Velenju. V knjižnici na 
Bledu bo razstava od 17. do 31. marca. Odprtje razstav bo 
spremljal tudi dogodek Znani Slovenci berejo, ko bodo znani 
Slovenci predstavili svoje najljubše knjige. Na Bledu se bo na 
dogodku pridružil Darko Torkar.  

Svet drugačnih občutij
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FIRENCE IN TOSKANA
Odhod: petek, 11. aprila 2015, iz Kranja
Trajanje potovanja: 2 dni
1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Firenc, ogled znamenitosti  mesta, 
v katerem so ustvarjali Dante Alighieri, Leonardo Da Vinci in Michelangelo, 
nastanitev v hotelu v Montecatiniju, večerja in prenočevanje.
2. dan: Po zajtrku se bomo odpeljali  v Sieno in si ogledali mestne zanimivos-
ti: stolnico, krstilnico, trg Piazza del Campo. Nato se bomo odpravili v čudovi-
to srednjeveško mestece San Giminiano in si ga ogledali. Za konec se bomo 
odpeljali še do ene izmed vinskih kleti, kjer nam bodo pripravili prigrizek in 
degustacijo svojih vin. Predviden prihod v Kranj je okoli 24. ure.

Redna cena potovanja je 169 EUR. 
Če se na potovanje prijavite pod šifro  
Gorenjski glas, je cena le 135 EUR.
V ceno je vključeno:  prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po progra-
mu,  1 polpenzion (večerja, zajtrk) v hotelu 3* v dvoposteljnih sobah, cestne 
pristojbine in parkirnine,  vodenje in organizacija potovanja, DDV.

Število prostih mest za ta lep in zanimiv izlet naročnikov je omejeno,  
zato priporočamo, da s prijavo pohitite. 

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET //   11.  in 12.  april 2015
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VSI FILMI PO NORI CENI
SREDA, 18.03.2015

*VSTOPNICE SO ŽE V PRODAJI!

1,99€*

C
IN

E
P

LE
X

X 
D

.O
.O

.,
 C

V
E

TK
O

VA
 U

LI
C

A 
1,

 L
JU

B
LJ

A
N

A

Suzana P. Kovačič, Ana 
Šubic, Jože Košnjek

Železniki, Tržič, Duplje – Pri
reditev Luč v vodo, ki jo orga
nizira Turistično društvo 
Železniki, je privabila okoli 
tristo obiskovalcev, od tega 
polovico otrok. Po krajšem 
kulturnem programu, ki so 
ga izvedli malčki in vzgoji
teljice iz Antonovega vrtca, 
so otroci svoje gregorčke z 
lučkami spustili po bajerju 
v Plnadi. Barčice so bile naj
različnejših oblik: od hišk, 
gradov, avtomobilov, gli
serjev do gregorčkov v obli
ki plavža, kakršnega je deni
mo izdelal osemletni Miha 
Močnik. »Ideja za takšnega 
gregorčka je povsem moja. 
Izdelal sem ga iz kartona in 
dodal nekaj svečk, malo pa 
mi je pomagal ati,« je priz
nal Miha. Luč sta v vodo vrgli 
tudi njegovi sestri: deset
letna Neža, ki je gregorčka 
izdelala v mladinskem cen
tru, in triletna Maruša, ki je 
barčico naredila ob pomo
či vzgojiteljic v Antonovem 
vrtcu. »Vsi trije so ustvarjal
ni, zelo se veselijo izdelova
nja in spuščanja barčic. Obi
čaj je lep, prav je, da ohranja
mo tradicijo,« je dodala nji
hova babica Jana Leva. »Z 

obiskom smo zelo zadovolj
ni, prireditev je lepo uspe
la,« je bil zadovoljen Tomaž 
Weiffenbach, predsednik 
turističnega društva.

Za gregorjevo jedli kuro

»Hiško mi je naredil oče, 
vsako leto sem prišla z isto. 
Imela sem jo na ©š tričku©, 
vrvici,« se spominja Trži
čanka Minka Ude, poročena 
Merhar, rojena 1922. leta. 
Spominja se tudi, da so za 
gregorjevo jedli kuro. Nje
no pričevanje in pričevan
ja še nekaj drugih starejših 
Tržičanov je zbral kustos, 
etnolog dr. Bojan Knific, 
in jih umestil na razstavo v 
Kurnikovo hišo, ki so jo pri 

Tržiškem muzeju pripra
vili ob tem prazniku. Zani
miv je bil tudi prikaz doku
mentarnega filma o praz
novanju gregorjevega iz leta 
1991. Pričevanjem, kako 
je bilo včasih, in prikazom 
mini čevljarske delavnice so 
v Kurnikovi hiši ob bok pos
tavili ©mo derne© gregorčke, 
ki so jih izdelali v tržiških 
šolah in vrtcih, popoldan
sko delav nico izdelovanja 
gregorčkov je imela ©na  čez© 
OŠ Bistrica pri Tržiču. »Že 
dopoldne smo imeli na šoli 
tehniški dan. Pekli smo tra
dicionalno pecivo, izdelovali 
hišice, laterne, priložnostne 
voščilnice. V Kurnikovi hiši 
pa smo z učenci 8. b naključ
nim obiskovalcem pokazali, 

kako se izdela hišica, in lah
ko so jo naredili tudi sami,« 
je povzel Dušan Markič, 
učitelj tehnike in tehnologi
je iz OŠ Bistrica pri Tržiču. 
Tamkajšnji učenci in učen
ci PŠ Kovor so pod mentor
stvom Marje Bohinc prip
ravili kulturni program še 
pred glavnim dejanjem, 
spuščanjem hišic v Tržiško 
Bistrico. Na ta dan so v pre
teklosti v čevljarskih delav
nicah prenehali z delom pri 
luči. Vajenci so svoje mojs
tre prosili za dovoljenje, da 
bi izdelali hišice med © ših
tom© . Vsak vajenec je zgra
bil najbližji © camboh© , ga 
napolnil z oblanci, vse sku
paj pomešal z močnim lepi
lom, zažgal in pehar spus
til po vodi. Z oblanci so čla
ni KUD Načeta paleta letos 
napolnili – ne peharjev, 
ampak papirnate košarice. 
Tradicionalno dobro obis
kan dogodek je v sodelovan
ju s Tržiškim muzejem, OŠ 
Bistrica in PŠ Kovor, druš
tvi in ob podpori Občine 
Tržič organiziralo Turistič
no društvo Tržič. 

Zaplavalo 98 hišk

Koliko dobrega in zani
mivega lahko prinese sode
lovanje krajevnega društva 
in vaške šole, kaže primer 
praznovanja gregorjevega 
v Dupljah. V podružnični 
osnovni šoli Duplje in v vrt
cu že nekaj let v dnevih pred 
gregorjevim v sodelovanju z 
domačim društvom Pod kri
vo jelko izdelujejo hišice in 
makete drugih zgradb, ki 
jih potem na predvečer gre
gorjevega osvetljene spusti
jo po stranski strugi Tržiške 
Bistrice pri turistični kmeti
ji Trnovc v Dupljah. V sredo 
zvečer, na predvečer goda 
znanilca pomladi,  je po vodi 
zaplavalo kar 98 hišk, ki so 
jih izdelali otroci skupaj s 
starši, kar je rekord, pa tudi 
udeležba starejših je bila 
velika. Otroci so pred osred
njim dejanjem spuščanja 
gregorjevih lučk pri pravili 
kulturni program.  

Ko gre 'vuč u vodo'
V kar nekaj krajih po Gorenjskem je še živ običaj spuščanja luči po vodi na predvečer gregorjevega. 
Obiskali smo Tržič, Duplje in tudi Železnike, kjer so ga obudili dvajseto leto zapored. 

Bajer v Plnadi v Železnikih je na predvečer gregorjevega razsvetlilo okoli sto petdeset 
gregorčkov. / Foto: Andrej Tarfila

V Tržiču je Gregorjevo velik praznik. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Krvavec – Na smučišču 
Krvavec bo jutri, v soboto, 
tradicionalni veleslalom za 
Pokal občine Naklo 2015. 
Organizirali bodo tekmo
vanje v veleslalomu na novi 
progi Audi quattro ter bogat 
spremljevalni program, in 
sicer vrtec na snegu za otro
ke, test smuči, igre, zabavo z 

ansamblom, DJem in dob
rodelnim srečelovom v Roz
ki. Vsa zbrana sredstva od 
srečelova bodo namenili 
nakelskemu občanu, Dup
ljancu Sandiju Novaku, ki 
se je januarja kvalificiral na 
svetovno prvenstvo v mara
tonu (Londonu 2015). Nav
kljub hudi možganski poš
kodbi in izgubi vida se z 
delom in vztrajnostjo resno 

bliža tudi nastopu na olim
pijadi leta 2016. Na velesla
lomu lahko tekmujejo obča
ni in občanke občine Naklo, 
razpisanih je deset kate
gorij, najboljši v posamez
nih kategorijah bodo preje
li medalje, absolutni zma
govalci pa tudi pokale. Med 
vsemi udeleženci priredit
ve bodo izžrebali dobitnike 
bogatih nagrad.

Dobrodelni veleslalom Kamnik – Člani Medobčin-
skega društva invalidov 
Kamnik bodo ta konec tedna 
praznovali štirideseto oblet-
nico obstoja in delovanja 
društva. Jubilejni zbor čla-
nov bo v jutri, v soboto, ob 
11. uri v Gimnaziji in srednji 
šoli Rudolfa Maistra Kamnik. 
Predsednik društva Janez 
Sedušak bo ob tej priložno-
sti zaslužnim članom in par-
tnerjem iz drugih organizacij 
podelil priznanja.

Jubilej društva invalidov
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Igor Kavčič

Visoko – Zadnjo februarsko 
soboto sem si ogledal četrto 
ponovitev komedije Silvestr
ska sprava. Ob gostovanju na 
Gardelinovem festivalu so jo 
igralci KUD Valentin Kokalj 
še tretjič v tistem tednu upri
zorili pred domačo publiko 
v kulturnem domu na Viso
kem. Priljubljen gledališki 
žanr in tematika predstave, ne 
dvomim pa, da tudi odlična 
igra visoške igralske trojke, je 
še enkrat znova privabila veli
ko gledalcev.

Silvestrsko spravo je moj
ster komedije Tone Partljič 
sicer zapisal že pred petnajsti
mi leti, a besedilo danes ni nič 
manj aktualno kot ob nastan
ku. Ravno nasprotno, zgodba 
v predstavi, ki govori o naši že 
skoraj prislovični nezmožno
sti sprave, vedno bolj dobiva 
na veljavi in je v zadnjih nekaj 
letih tudi precej priljubljeno 
gradivo ljubiteljskih odrov na 
različnih koncih Slovenije. 
Partljič se tudi tokrat ni izne
veril svojemu avtorskemu slo
gu, saj je zapisal preprosto in 
lucidno ter družbenokritično 
besedilo, ki pa nas ob humor
nem prikazu naših lastnih sla
bosti predvsem spravlja v do
bro voljo. 

Frenk (igra ga Frenk Kra
njec) iz Avstralije, kamor 
je po vojni emigriral in tam 
pognal nove korenine, pride 
v domovino k nečakinji pra
znovat novo leto. Sorodni
ca mora z možem nujno v 
Trento in strica pusti same
ga doma. V upanju, da bo 
praznoval v krogu svoje dru
žine, se iz doma upokojen
cev prikaže tudi Jože (Boštjan 
Omerza), ki pa doma name
sto svojega sina in snahe sre
ča možaka podobnih let, ki je 
prišel iz Avstralije. Začetno 
negodovanje nad današnjo 

mladino in zadovoljstvo, da 
bosta vsaj onadva lahko pra
znovala skupaj, pa skalijo 
spomini na mladost in vojna 
leta. Sicer sta mnenja, da sta 
se oba borila na »pravi stra
ni«, a kaj, ko je eden pel Hej 
brigade, drugi pa Regiment 
po cesti gre. Na sceno sto
pita Frenk domobranec in 
Jože partizan. Silvestrovanje 
v dvoje preide v fazo, ko se po 
slovensko začnemo deliti na 
naše in vaše, dobre in slabe, 
prav in narobe ... Zrela moža 
spet eden na drugega gle
data »skozi puškino cev«. A 

ni tako hudo, saj Partljič boj 
vojnih nasprotnikov spretno 
zapakira v kup komičnih situ
acij, v katerih sta oba izkuše
na igralca suverena in prepri
čljiva. Ne manjka smeha. K 
njuni spravi pripomore zgo
dba hišne pomočnice Mari
je (Sandra Rajgelj), ki pripra
vi silvestrsko večerjo in jima 
občasno prihaja delat druž
bo. Rada bi bila s svojo druži
no, a je brezposelna in moral 
na zadnji večer v letu služi
ti denar. Ob dveh starcih, ki 
se prepirata o preteklosti, kar 
nje, ki bi rada predvsem člo
veka vredno življenje tukaj in 
zdaj, ne zanima kaj dosti.

V uro in četrt dolgi predsta
vi se lahko dodobra nasme
jemo tistemu, kar se dogaja 
na odru, pravzaprav pa kar 
samim sebi in lastni nezmo
žnosti spraviti se s preteklos
tjo. Pod režijo se je prvič pod
pisala Nataša Gros, ki je dob
ro opravila svoje delo, saj ne 
gre dvomiti, da bo igra razve
seljevala tudi po drugih odrih 
po Gorenjskem in Sloveniji. 
A čeprav je sprava na odru 
vsaj navidezno dosežena, bi 
ob pogledu v dvorano zago
tovo opazili, da so se eni bolj 
smejali © ta belemu© , drugi pa 
© ta rdečemu© . A smo a nismo 
Slovenci?

Pa jo imamo, spravo
KUD Valentin Kokalj Visoko se v letošnji gledališki sezoni predstavlja s komedijo Silvestrska sprava 
enega najboljših slovenskih komediografov Toneta Partljiča.

V Silvestrski spravi se izkaže igralska trojka Sandra Rajgelj, 
Frank Kranjec in Boštjan Omerza, slednja dva na fotografiji, 
ko sta bila še na isti strani. / Foto: Aleksander Gašperlin

Igor Kavčič

 Kranj – V torek zvečer je z 
odprtjem razstave primor
skih likovnikov Kranj dobil 
nekoliko mediteranski pri
dih, ki bo trajal vse do prvih 
dni aprila, saj bo v Mali gale
riji Likovnega društva Kranj 
in v galeriji kranjske eno
te ZVKD v Tomšičevi ulici 
razstavljenih okrog petdeset 
likovnih del članov Društva 
likovnih umetnikov Severne 
Primorske. Ne, tokrat likov
nih del dvaindvajsetih avtor
jev ni prinesla ajdovska bur
ja, ampak so rezultat pova
bila kranjskega stanovske
ga društva likovnikov. »V 
Likovnem društvu Kranj že 
več let svojo dejavnost gra
dimo na medsebojnih likov
nih izmenjavah – tako v slo
venskem kot mednarodnem 
merilu. V goste vabimo avtor
je iz podobnih društev po Slo
veniji, vezi pa sklepamo tudi 
v mednarodnem prostoru,« 
je povedal umetniški vod
ja Likovnega društva Kranj 

Klavdij Tutta in dodal, da s 
tem odpirajo nove umetniš
ke prostore, z likovnimi akci
jami, kot je Festival likovnih 
umetnosti, ki bo letos jeseni 
na sporedu že četrtič, pa pre
hitevajo tudi institucije, ki so 
pri tem mnogo manj gibljive.

Primorske avtorje je pred
stavil predsednik društva Sli
kar Vladimir Bačič: »Druš
tvo trenutno združuje šest
inštirideset aktivnih članov, 

dvaindvajset se jih s svoji
mi deli predstavlja v Kranju. 
Naši člani prihajajo s celot
nega območja Severne Pri
morske in Krasa, od Seža
ne do Tolmina in Kobari
da. Kar nekaj članov imamo 
tudi iz zamejstva, Tržaškega 
in Goriškega.« Dediči pisa
telja Danila Lokarja so druš
tvu v Ajdovščini v brezplačni 
najem namenili hišo, v kateri 
je živel, likovniki pa so v njej 

s prostovoljnim delom in 
pokrovitelji v enem letu ure
dili eno najlepših galerij v Slo
veniji. V petek, 27. marca, jim 
bodo kranjski likovniki vrni
li umetniški obisk, saj bodo v 
Galeriji Danila Lokarja odprli 
razstavo njihovih del.

V obeh galerijah je na ogled 
široka paleta likovnih pris
topov, ki izžarevajo vsake
ga posameznega umetnika. 
Na ogled so tako olja in akri
li na platnu kot kolaži, dela 
v različnih grafičnih tehni
kah, male plastike, akvare
li, risbe ¼  Bogat likovni svet 
v svojih delih predstavljajo: 
Jana Dolenc, Andrej Perko, 
Ivan Skubin, Primož Brecelj, 
Bogdan Vrčon, Miran Kor
deš, Adriano Velussi, Azad 
Karim, Silva Karim, Dani
lo Jejčič, Franc Golob, Vla
dimir Bačič, Lucijan Bra
tuš, Damjana Plešnar, Silva 
Copič, Olga Kolenc, Simon 
Jugovič Fink, Tea Curk Sorta, 
Nika Šimac, Peter Mignozzi, 
Andrea Verdelago in Klavdi
ja Marušič.

Z burje v Kranj
 V Mali galeriji Likovnega društva Kranj in v Galeriji dr. Ceneta Avguština v kranjski enoti Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine razstavljajo člani Društva likovnih umetnikov Severne Primorske.

Primorski umetniki, ki so se udeležili odprtja razstave 
svojih del v Kranju. / Foto: Igor Kavčič

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 14. 3.
17.55 GOSPA Z JEZERA
13.15, 15.30, 17.45, 18.50 PEPELKA
20.20, 22.40 CHAPPIE
21.30 MORTDECAI
15.40 VELIKE OČI
21.10 OSTROSTRELEC
20.10, 22.15 ŽARIŠČE
14.20, 16.50 DUFF – DEŽURNI BAJS
14.10, 16.00, 18.20 BACEK JON
17.50, 20.00, 22.30  
PETDESET ODTENKOV SIVE
15.00, 16.30 SEDMI PALČEK
13.50 ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV

Nedelja, 15. 3.
13.15, 15.30, 17.45, 19.00 PEPELKA
20.20 CHAPPIE
21.15 MORTDECAI
15.40 VELIKE OČI
21.00 OSTROSTRELEC

18.50, 20.10 ŽARIŠČE
14.20, 16.50 DUFF – DEŽURNI BAJS
13.30, 15.15, 17.10, 18.20 BACEK JON
17.50, 20.00 PETDESET ODTENKOV SIVE
15.00, 16.30 SEDMI PALČEK
13.50 ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 13. 3.
18.00 ŠE VEDNO ALICE
20.00 KINGSMAN: TAJNA SLUŽBA

Sobota, 14. 3.
18.00 KINGSMAN: TAJNA SLUŽBA
20.15 ŠE VEDNO ALICE

Nedelja, 15. 3.
20.00 KINGSMAN: TAJNA SLUŽBA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Prejšnji teden so v 
galeriji Markushof v Belja
ku odprli razstavo likovnih 
del slikarja Karola Kuharja. 
Avtor avstrijski likovni jav
nosti na razstavi predstav
lja svoj umetniški in likovni 

razvoj zadnjih let. Ta ga zaz
namuje kot ustvarjalca, hkra
ti pa je s tem pogojena tudi 
njegova pot iskanja samega 
sebe. Dela so pod močnim 
vplivom okolja, v katerem 
živi, saj mu to nudi duho
vno zatočišče, ga navdaja z 
močjo in energijo, ki jo vna
ša v svoje likovne kompozi
cije. Reka Sava, njena struga 
in okoliški hribi ter griči so 
del njegove inspiracije, ki jo 
črpa na sprehodih, ko odkri
va, kaj vse pogoltne in izvr
že narava. »Povezava zuna
njega sveta z duhovnim je 
gradnik mozaika, ki nastaja 
v podzavesti, kjer raste vizi
ja in je prisoten njegov not
ranji glas. Ta mu narekuje, 
kako to likovno preoblikovati 
in prenesti v likovno delo,« je 

ob odprtju razstave poveda
la umetnos tna zgodovinarka 
Melita Ažman.

Kuhar večinoma ustvar
ja dela v kolažni tehniki s 
pomočjo plastenja in leplje
nja kovine, največkrat alu
minija. Tu gre za uporabo že 
odvrženih offset pošč, zaradi 

česar lahko gledamo na nje
govo delo kot na reciklažno 
umetnost. S pomočjo posa
meznih delčkov geometrič
nih in organskih oblik, ki jih 
prepogiba, mečka ali reže na 
kose različnih dimenzij gra
di kompozicijo, ki je razgi
bana, napeta, od trenutka 
do trenutka celo dramatična 
in razburljiva, po drugi stra
ni pa zopet umirjena, pomir
jujoča in v sebi zaključena. 
»Kuhar je torej v novem ciklu 
pokazal individualen pristop 
do načina dela in uporabe 
materiala. Upodobil je abs
trahiran svet iluzije z ostan
ki še realne narave ter simbo
liko barv, ki razkrivajo njegov 
mozaik podzavesti,« še doda
ja Ažmanova. Razstava bo na 
ogled do 10. aprila.

Kuharjev mozaik 
podzavesti
Karol Kuhar razstavlja v Galerie im Markushof  
v Beljaku.

Karol Kuhar svojo likovno ustvarjalnost predstavlja v 
Beljaku. / Foto: Melita Ažman
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Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Že dober teden 
je jasno, da sta Kranjska Gora 
in predvsem podkorenska str-
mina pripravljeni na novo tek-
movanje najboljših smučarjev 
v tehničnih disciplinah. Tako 
veleslalomska kot slalomska 
proga sta zasneženi z zadost-
no količino snega, kar je potr-
dila tudi tako imenovana sne-
žna kontrola, tudi višje tem-
perature v zadnjih dneh pa po 
besedah generalnega sekretar-
ja Organizacijskega komite-
ja Pokala Vitranc Srečka Med-
vena niso imele večjega vpliva 
na kakovost tekmovalne pro-
ge, na kateri organizatorji in 
tudi navijači pričakujejo vse 
najboljše tekmovalce, ki sode-
lujejo v karavani svetovnega 
pokala. Tako seveda ne bos-
ta manjkala lanskoletna zma-
govalca Američan Ted Ligety 

in Nemec Felix Neureuther, 
pa seveda letos odlični Mar-
cel Hirscher. »Ker je to zadnja 
tekma pred finalom svetovne-
ga pokala v francoskem Meri-
belu, se bodo še vedno delile 
vstopnice za finale in se seve-
da odločalo o dobitnikih glo-
busov, zato pričakujemo nape-
te obračune,« je poudaril Sreč-
ko Medven.

Oba dneva bomo na tekmi 
lahko videli tudi po šest sloven-
skih smučarjev. Tako bodo na 
veleslalomu zagotovo nastopi-
li Žan Kranjec, Klemen Kosi, 
Mišel Žerak in Andraž Reich 
- Pogladič, iz četverice Aljaž 
Dvornik, Žan Grošelj, Šte-
fan Hadalin in Jakob Špik pa 
bo glavni trener moških ekip 
Klemen Bergant izbral še dva. 
Znana je že cela postava za 
nedeljski slalom, ko bodo naše 
barve branili Matic Skube, 
Miha Kuerner, Žan Grošelj, 

Štefan Hadalin, Jakob Špik in 
Aljaž Dvornik.

Kot je že v navadi v Kranj-
ski Gori, bodo denarne 
nagrade prejeli vsi tekmoval-
ci, ki se bodo uvrstili do tride-
setega mesta, nagradni sklad 
za posamezno tekmo pa je 
93.550 evrov. Kot je povedal 
podpredsednik Organizacij-
skega komiteja Boris Pesjak, 
ki je zadolžen za finance in 
marketing, proračun za pri-
pravo in izvedbo tekmovanja 
letos obsega dobrega 1,3 mili-
jona evrov, sredstva pa so pri-
dobili s prodajo televizijskih 
pravic in marketinškim delo-
vanjem doma in v tujini.

Tekmovanje se bo v Kranj-
ski Gori uradno začelo danes 
zvečer s sestankom vodij ekip 
in žrebanjem številk za jutri-
šnji veleslalom, ki se bo pre-
dvidoma začel ob 9.30, drugi 
tek pa bo na sporedu ob 12.30. 
Po tekmi bo razglasitev rezul-
tatov v ciljni areni v Podkore-
nu. Tudi začetek nedeljske sla-
lomske tekme je predviden ob 
9.30, drugi tek ob 12.30, raz-
glasitev rezultatov pa takoj po 
tekmi v ciljni areni v Podkore-
nu.

Pokal Vitranc je že nekaj 
let več kot smučarsko tekmo-
vanje in tako bo tudi letos, ko 

bo jutri v Kranjski Gori velika 
zabava s programom za vse 
generacije. Začela se bo ob 17. 
uri, v obsežnem programu, ki 
bo poleg dvorane Vitranc pote-
kal do polnočni, pa bodo nasto-
pili Stiven Rahman, Eva Boto, 
Maša in Lavra, Nina Badić, 
zvezda večera pa bo Magni-
fico. V okviru zabave, ki so jo 
poimenovali Q Max Party, pa 
bo na glavnem odru ob 19.30 
tudi javno žrebanje štartnih 
številk za nedeljski slalom.

V okviru 54. Pokala Vit-
ranc bo naš nekdanji smučar 
Andrej Miklavc predstavil svoj 
projekt Šepetalec športnim 
otrokom, naši nekdanji smu-
čarski asi pa se bodo predstavi-
li na modni reviji v preddverju 
hotela Kompas.

Obet napetih obračunov
V Kranjski Gori so že zbrani najboljši veleslalomisti in slalomisti sveta, ki se se bodo jutri in v nedeljo 
pomerili na že 54. Pokalu Vitranc.

Škofjeločan Matic Skube bo naš adut v slalomu. / Foto: Andrej Tarfila

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski nogo-
metni ligi Telekom so nogo-
metaši Domžal prišli do prve 
zmage v pomladanskem 
delu, saj so na igrišču ob Kam-
niški Bistrici z 2 : 1 premaga-
li Krko. Ekipa Kalcer Rado-
mlje je gostovala pri Gori-
ci, kjer je bil končni rezultat 
srečanja 0 : 0. Na tekmoval-
ni lestvici je v vodstvu Mari-
bor s petimi točkami, Dom-
žale na drugem mestu imajo 

dve točki manj, Kalcer Rado-
mlje pa ostaja na zadnjem 
desetem mestu z 12 osvoje-
nimi točkami. V 24. krogu, 
ki bo na vrsti konec tedna, 
se bodo pomerili Maribor – 
Zavrč, Rudar – Krka, Olimpi-
ja – Gorica (sobota, 14. mar-
ca), Luka Koper – Domža-
le in Kalcer Radomlje – Celje 
(nedelja, 15. marca).

Generalko pred začetkom 
spomladanskega dela v drugi 
slovenski nogometni ligi, ki 
se bo začel konec tedna, so v 

soboto imeli nogometaši Tri-
glava, ki so odigrali svojo dva-
najsto pripravljalno tekmo. V 
Kranju so se pomerili s tretje-
ligašem Jezero Medvode in ga 
premagali z 2 : 0. Oba zadetka 
za Triglav, ki je nastopil brez 
osmih standardnih igralcev 
(Šmit, Gerič, Marijan, Dju-
kič, Ivanuša, Mlakar ...), je 
dosegel Matej Poplatnik. 

»Zadovoljen sem z igro, ki 
smo jo pokazali, pa čeprav 
smo nastopili brez osmih 
standardnih igralcev, a sta 

se v igro odlično vključila 
dva kadeta – Uroš Pareža-
nin in Žiga Ovsenik, kar je 
njun prvi nastop v članskem 
moštvu. Fantje dobro poslu-
šajo in sedaj gremo iz tekme 
v tekmo,« je po zadnji prip-
ravljalni tekmi in pred zače-
tkom spomladanskega dela, 
ko bo Triglav jutri gostoval 
v Veržeju pri Farmtechu, 
povedal trener Siniša Brkić.

Šenčur bo jutri ob 15. uri 
gostil TKK Tolmin, Roltek 
Dob pa Šmartno 1928.

Pomladni del tudi za drugoligaše
Medtem ko so nogometaši v prvi slovenski ligi Telekom odigrali tretji spomladanski krog, se jim bodo 
ta konec tedna na zelenicah pridružili tudi drugoligaši.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – V drugi sloven-
ski košarkarski ligi se v dvorani 
na Podnu danes ob 20.30 obe-
ta najbolj zanimiva tekma 17. 
kroga. Pomerili se bosta nam-
reč domači LTH Castings in 
Vzajemci Lastovka iz Dom-
žal. Gre za obračun dveh ekip, 
ki odkrito ciljata na vrh lestvice 
in s tem neposredno uvrstitev 
v Ligo Telemach. Za zdaj bol-
je kaže Škofjeločanom, ki po 
16 odigranih tekmah s 13 zma-
gami in 3 porazi zasedajo prvo 
mesto, Vzajemci iz Domžal pa 
so z 11 zmagami in 5 porazi na 
tretjem mestu. 

Rivalstvo med moštvi LTH 
Castings in Vzajemci Lasto-
vka se vleče že iz lanske sezo-
ne, ko je prav tekma zadnje-
ga kroga odločala o potniku v 
dodatne kvalifikacije, zmage 
pa so se tedaj razveselili Dom-
žalčani. Ti so tesno, z rezulta-
tom 79 : 75, dobili tudi edino 

medsebojno tekmo v letošnji 
sezoni. »Čaka nas neugoden 
nasprotnik z odličnimi posa-
mezniki. Mislim, da bo zma-
gala ekipa, ki bo pokazala več 
želje in bo dominirala v sko-
ku,« je svoja pričakovanja pred 
tekmo razkril nekdanji košar-
kar škofjeloškega kluba Mar-
cel Mihalič, ki v letošnji sezo-
ni v dresu Vzajemcev Lastov-
ka igra zelo pomembno vlogo. 

»V Škofjo Loko prihaja eki-
pa, ki nas je enkrat v letošnji 
sezoni že premagala. Imamo 
nekaj težav s poškodbami, a 
mislim, da smo na derbi vsee-
no dobro pripravljeni. V dvora-
no Poden vabim vse ljubitelje 
škofjeloške košarke, saj bo ob 
pomoči s tribun zagotovo lažje 
pokazati tisto, kar znamo,« 
je pred gorenjskim derbijem 
v imenu gostiteljev povedal 
pomočnik trenerja Jaka Hlad-
nik, ki si v dvorani Poden želi 
podobnega vzdušja kot na tek-
mi proti Termam Olimia.

Boj za prvo ligo
Že danes bo v drugi slovenski košarkarski ligi 
gorenjski obračun med ekipama LTH Castings  
in Vzajemci Lastovka iz Domžal

Na mladinskem 
svetovnem prvenstvu v 
alpskem smučanju na 
Norveškem je Kranjčan 
Miha Hrobat zmagal 
v superveleslalomu, 
drugi pa je bil Štefan 
Hadalin. Hadalin je 
osvojil še srebrno odličje 
v superkombinaciji, 
Hrobat pa je bil tretji.

Vstopnice je moč po nespremenjenih cenah zadnjih 
let kupiti v predprodaji ali v redni prodaji, stanejo 
pa od 6 evrov naprej. Vsi obiskovalci, ki bodo na 
tekmovanje prinesli slovensko zastavo višine najmanj 
60 centimetrov, pa bodo imeli na prizorišče prost 
vstop. Prav tako bo prost vstop za člane SZS in otroke v 
spremstvu staršev.

V Kranjski Gori so ta teden opravili vse potrebno  
za nemoteno izvedbo že 54. Pokala Vitranc. / Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice – V ledeni dvorani Podmežakla bi morali po sklepu 
Senata za pritožbe v sredo odigrati podaljšek sporne tretje 
tekme četrtfinala prvenstva v Internacionalni hokejski ligi med 
ekipama Sij Acroni Jesenice in Playboy Slavija. Na ledu so bili 
domači hokejisti in sodniki, ni pa bilo hokejistov Playboy Sla-
vije, ki so sicer vložili pritožbo. Domači hokejisti in sodniki so 
na ledu počakali s pravili določen čas, nato pa je glavni sodnik 
Viki Trilar odpiskal konec srečanja. Zdaj je le še vprašanje, ali 
bo tekma registrirana s 4 : 3, kakor se je končala tretja tekma, ali 
s 5 : 0 v korist Sij Acroni Jesenic. Ker se bo prvenstvo v ligi INL 
nadaljevalo 21. marca, bo že danes ob 18. uri v ledeni dvorani 
Podmežakla na sporedu prva tekma polfinala državnega član-
skega prvenstva med Sij Acroni Jesenice in kranjskim Triglavom.

Jeseničani do zmage brez igre

Škofja Loka – Minuli konec tedna so rokometaši v 1. NLB 
Leasing ligi odigrali 19. krog. Z novo zmago so se izkazali 
rokometaši ekipe Urbanscape Loka, ki so gostili RK Sviš in 
slavili s 33 : 28. Ločani, ki so na lestvici s 17 točkami na 8. 
mestu, bodo jutri gostovali pri ekipi Riko Ribnica.

Za loške rokometaše zanesljiva zmaga

Kranj – V Drammnu na Norveškem so se tekači na smučeh 
pomerili v zadnjem sprintu v letošnji sezoni. Katja Višnar je 
v kvalifikacijah dosegla drugi čas in se nato prek četrtfinala 
in polfinala prebila v finale. Tekmo je končala na izvrstnem 
šestem mestu. Najboljša je bila Norvežanka Maiken Casper-
sen Falla. Blejka je šesto mesto tako kot lani osvojila tudi v 
točkovanju sprintov.

Višnarjeva šesta na zadnjem sprintu sezone

Kranj – V nedeljo, 15. marca, bo na Krvavcu prireditev Zakon 
Eliminator, ekshibicijsko tekmovanje v deskanju na snegu z 
Žanom Koširjem, najboljšim deskarjem na svetu. Skupaj z 
njim boste lahko deskali in proslavili osvojitev velikega kristal-
nega globusa. Poleg tekmovanja v paralelnem veleslalomu bo 
potekalo tudi odprto državno prvenstvo Slovenije v deskanju 
na snegu v disciplini banked slalom, kjer bomo dobili državne 
prvake deskarskega krosa v kategorijah tekmovalcev, mlajših 
od 15 let. Startnine za tekmovanje v paralelnem veleslalomu 
ne bo. Zmagovalci posameznih kategorij se bodo za konec 
pomerili z Žanom Koširjem. Število tekmovalcev je omejeno, 
prijavite se lahko prek spleta do jutri, 14. marca. Razglasitev 
najboljših bo ob 14. uri. Poleg tekmovalnega dela bo na Plaži 
zabava z DJ-em, v ciljni areni pa brezplačen tečaj deskanja 
za otroke. Več informacij o dogodku dobite na spletni strani 
http://eliminator.zankosir.si/.

Deskanje na Krvavcu z Žanom Koširjem



12 Gorenjski glas
petek, 13. marca 2015simon.subic@g-glas.si

Sprašuje se tudi, »ali je 
normalno, da se NPU, ki je 
bil ustanovljen za najhujša 
kazniva dejanja gospodar-
skega in organiziranega kri-
minala, ukvarja s tem«. Zno-
va je poudarila, da jo je za 
komisarko predlagala stran-
ka in ne sama. 

Predstavnik policije za 
odnose z javnostmi Drago 
Menegalija je potrdil, da je 
NPU preiskavo zoper nek-
danjo premierko začel na 
podlagi pisne prijave fizične 
osebe, ki so jo prejeli oktob-
ra lani. Sredine aktivnosti so 
bile usmerjene v še dodatno 
utemeljevanje znakov kaz-
nivega dejanja zlorabe urad-
nega položaja, za kar je tre-
nutno osumljena ena ose-
ba. Preiskovalci so po bese-
dah Menegalije na podla-
gi prejete prijave in z dose-
danjim postopkom že potr-
dili obstoj tega kaznivega 
dejanja, če bo sum dokonč-
no utemeljen, pa bodo poda-
li kazensko ovadbo. V opra-
vljenih hišnih preiskavah so 

kriminalisti zasegli doku-
mentacijo, korespondenco 
in elektronske naprave, med 
drugim tudi magnetogram 
s seje vlade, na katerih se je 
odločalo o kandidaturah za 
evropskega komisarja, prei-
skovalce pa sedaj čaka obse-
žno delo pregleda zasežene-
ga gradiva, pri čemer polici-
ja ne izključuje, da bi doda-

tne podatke pridobili v okvi-
ru mednarodnega sodelova-
nja, je še razložil Menegalija. 
Za kaznivo dejanje zlorabe 
položaja je sicer predvidena 
kazen zapora do enega leta.

Preiskovalci so pregledali 
tudi prostore vlade, predsed-
niku vlade Miru Cerarju pa se 
ob tem zdi »vsaj presenetlji-
vo«, da je policija nenapove-
dano, brez njegove vednosti 
in v zvezi s postopki, ki nima-
jo povezave s sedanjo vla-
do, preiskovala njene prosto-
re. Po njegovem ta preiskava 
sploh ne bi bila potrebna, saj 
bi zadostovalo, da bi se polici-
ja obrnila nanj ali na njegov 
kabinet, in bi dobila vsa pot-
reba gradiva. »Mi ničesar ne 
skrivamo,« je poudaril. 

Kriminalisti pozvonili  
pri Alenki Bratušek
31. stran

V sredo dopoldne, ko so preiskovalci že zdavnaj odšli, so 
domovanje Alenke Bratušek oblegali le še predstavniki 
medijev. / Foto: Primož Pičulin

Andraž Sodja

Kranj – Z zaslišanjem očeta 
in partnerke drugoobtože-
nega se je včeraj nadaljevalo 
sojenje zoper Anela Čordi-
ća in Aleksandra Gavraniča. 
Obtoženima kranjsko tožil-
stvo očita, da sta v obdobju 
od 2011 do 13. oktobra 2014, 
ko so ju pred trgovskim cen-
trom Qlandia v Kranju pri-
jeli v trenutku, ko naj bi bila 
v avtomobilu z eno svojih 
domnevnih žrtev, izsiljeva-
la več fizičnih oseb, ki naj bi 
jim Čordić za oderuške obre-
sti posojal denar. Pri izterja-
vi naj bi obtožena uporab-
ljala tako fizično nasilje kot 
grožnje s strašilno pištolo.

Po tem, ko so v ponedeljek 
na glavni obravnavi zaslišali 
domnevne oškodovance, ki 
so podrobno opisali, kako je 
potekalo izposojanje denar-
ja in kakšne so bile obres-
ti, sta kot priči pred sodni-
co Andrijano Ahačič tokrat 
stopila Gavraničeva partner-
ka in oče, ki sta pojasnila, da 
se Gavranič in Čordić poz-
nata šele od lanskega febru-
arja. Kot je dodala obtožen-
čeva partnerka, sta se zače-
la bolj pogosto družiti, ko je 

Gavranič ostal brez službe. 
Njegov oče pa je pojasnil, da 
ena od telefonskih številk, ki 
sta se pojavljali med krimi-
nalistično preiskavo, pripa-
da njemu. Sodišče si je ogle-
dalo tudi posnetke varnost-
ne kamere pred Qlandio v 
Kranju kritičnega dne, ko 
naj bi obtožena pred trgov-
skim centrom v avto zakle-
nila oškodovanega Sinišo 
Stanetića, medtem ko sta 
se sama odpravila na kavo. 

Avto obtoženega Čordića so 
na posnetku sicer našli, nik-
jer med posnetkom pa ni 
razvidno, ali je oškodovani 
Stanetič avto zapustil z obto-
ženima oziroma ali sta ga 
pustila čakati v njem.

Odvetnik Luka Zajc, ki 
zagovarja Čordića, je ob 
koncu obravnave predsta-
vil obrambno vlogo, ki jo je 
sestavil iz pogovorov obto-
ženega Čordića z vsemi 
tremi oškodovanci preko 

pogovornega sistema dru-
žbenega omrežja Facebo-
ok, s katerimi želi dokazati, 
da njegov varovanec oško-
dovancem ni grozil. Kot 
je poudaril Zajc, pogovori 
prek Facebooka Čordića sli-
kajo v drugačni luči, saj naj 
bi oškodovancem nekajkrat 
denar posodil tudi brez obre-
sti, med pogovori pa tudi ni 
nikakršnih groženj. Kot je 
še poudaril Zajc, se mu tudi 
zdi nemogoče, da bi obto-
ženca 13. oktobra lani grozi-
la oškodovanemu Stanetiću, 
ko so ju aretirali pred kranj-
sko Qlandio, saj gre za javni 
prostor, kjer bi zagotovo kdo 
kaj opazil. 

Spomnimo, kot je bilo 
izpostavljeno na prejšnji gla-
vni obravnavi, je bilo na 500 
posojenih evrov treba plača-
ti 200 evrov obresti, za tisoč 
evrov je Čordić zaračunal še 
500 evrov obresti. Obresti pa 
naj bi dvigoval tudi v prime-
ru, če je kdo izpustil obrok, 
tako so oškodovanci po letih 
odplačevanja ugotavljali, da 
je dolg vse večji in večji.

Sojenje se bo nadaljevalo 
in predvidoma končalo 24. 
marca, prvoobtoženi Čordić 
pa do tedaj ostaja v priporu.

Na Facebooku ni grozil
Na sojenju domnevnima izsiljevalcema je zagovornik prvoobtoženega Anela Čordića kot dokazni 
material predložil zapiske pogovorov s Facebooka.

Prvoobtoženi Anel Čordić zapušča kranjsko sodišče v 
spremstvu pravosodnih policistov. / Foto: Andraž Sodja

Simon Šubic

Kranj – Včeraj kmalu po pol-
noči je na Jezerski cesti v 
Kranju v stanovanju zagore-
lo olje na štedilniku, požar 
pa se je razširil na mansar-
dno stanovanje in ostreš-
je stanovanjske hiše. Ogenj 
so pogasili kranjski poklic-
ni gasilci, ki so obvestilo o 
požaru prejeli četrt ure po 
polnoči, ter prostovoljni 
gasilci iz domačega društva 
Primskovo ter sosednjih 
gasilskih društev Kokrica 
in Britof. 

Po besedah vodje inter-
vencije Andraža Šifrerja iz 
Gasilsko-reševalne službe 
Kranj je v nočni intervenci-
ji sodelovalo trinajst poklic-
nih gasilcev in 28 prostovo-
ljnih. »Ogenj se je hitro raz-
širil po kuhinji, zajel celo-
tno mansardo in še streho. 
Požaru smo se zoperstavili 
tako z notranjimi kot zuna-
njimi napadi, uporabili smo 
tudi avtolestev. Gašenje ni 
dolgo trajalo, več časa nam je 
vzelo razkopavanje in iskan-
je morebitnih novih žarišč,« 
je povedal. Gasilci so sicer 

intervencijo končali po šest-
ih urah in pol. 

Boštjan Glavič iz Policijske 
uprave Kranj pa je pojasnil, 
da je v požaru nastala večja 
materialna škoda, ki pa je vče-
raj še niso natančneje ocenili. 
»V požaru ni prišlo do ogro-
žanja stanovalcev, ena oseba 
pa je bila preventivno odpel-
jana na pregled v zdravstveni 
dom. Do požara je prišlo zara-
di razlitja olja iz cvrtnika, ki je 
zagorelo,« je razložil.

Po naših podatkih so na 
zdravniški pregled odpelja-
li najemnika stanovanja, v 

katerem je menda zagorelo 
zaradi pozabljene posode z 
oljem na štedilniku, neurad-
no pa naj bi bilo škode za več 
deset tisoč evrov, saj sta sta-
novanje in ostrešje v celoti 
uničena. V spodnjem stano-
vanju stanovanjske hiše živi 
tudi Aleš Hribar, član Pros-
tovoljnega društva Primsko-
vo, ki je ogenj začel gasiti z 
gasilnim aparatom, vendar 
pa je bil požar že toliko raz-
vit, da ga sam ni mogel več 
ukrotiti, je pa zagotovo pris-
peval, da se rdeči petelin ni še 
bolj razbohotil. 

Zagorelo zaradi pozabljene posode
Včeraj kmalu po polnoči je izbruhnil požar v mansardnem stanovanju na Primskovem v Kranju, v 
katerem naj bi podnajemnik na štedilniku pozabil posodo z oljem. 

Od zunaj škoda, ki jo je povzročil požar, sploh ni opazna ... ... zato pa je toliko večje razdejanje vidno v samem stanovanju. 
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Simon Šubic

Kranj – Višje sodišče v Ljub-
ljani je v celoti potrdilo sod-
bo okrožnega sodišča v zade-
vi Patria II, s katero so sli-
karja Jureta Cekuto obsodi-
li na štiri leta in štiri mesece 
zapora, upokojenega briga-
dirja Petra Zupana iz Rado-
vljice pa na dve leti in pol. 
Oba morata plačati še stran-
ski denarni kazni – Zupan 
15 tisoč evrov, Cekuta pa 
30 tisoč evrov, slednji mora 
vrniti tudi 460.875 evrov 
protipravno pridobljene pre-
moženjske koristi. 

Ljubljansko okrožno 
sodišče je aprila lani Zupa-
na obsodilo zaradi zlorabe 
položaja, Cekuto pa zara-
di napeljevanja h kaznive-
mu dejanju. Zupan je po 

ugotovitvi sodišča kot usluž-
benec ministrstva za obram-
bo v času med 3. in 13. juni-
jem 2005 Cekuti pred obja-
vo razpisa in brez pooblasti-
la ministrstva predal doku-
mente v zvezi s projektom 
bojnih vozil, ki niso bili jav-
no dostopni. Šlo je za poda-
tke, da namerava Slovenija 
med letoma 2006 in 2011 
kupiti 150 bojnih vozil. Pat-
ria je bila s tem konkuren-
čnejša in je imela več časa 
za pripravo ponudbe, je lani 
ocenilo sodišče. Dokumen-
te naj bi Cekuta 13. junija 
2005 predal posredniku Pat-
rie Hansu Wolfgangu Ried-
lu, kasneje pa predstavniku 
Patrie Reiju Niitynenu, za 
kar naj bi Cekuta od Riedlo-
vega podjetja RHG in finske 
Patrie prejel 460.875 evrov.

Sodba v zadevi Patria II 
postala pravnomočna



Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Na Gospodar-
skem razstavišču v Ljublja-
ni bo še do nedelje odprt 54. 
mednarodni sejem Dom, na 
katerem se na 22 tisoč kva-
dratnih metrov razstavnih 
površin predstavlja 548 pod-
jetij (iz 32 držav) s ponudbo 
za dom, gradbeništvo, s stav-
bnim pohištvom, ogrevalno 
in hladilno tehniko, notran-
jo opremo ter z izdelki in sto-
ritvami za varovanje doma 
in urejanje okolice. V šestih 

dneh se bo na sejmu zvrsti-
lo tudi več kot 130 predavanj, 
delavnic, svetovanj in posve-
tov, obiskovalci lahko dobijo 
tudi različne nasvete. Poleg 
nasvetov o gradnji in pre-
novi objektov, energetskih 
rešitvah in nakupu različnih 
naprav so še posebej aktual-
ni nasveti glede pridobitve 
energetske izkaznice stavb, 
gradnje nizkoenergijskih hiš 
in sanacije objektov po nara-
vnih nesrečah. Sejem je v 
torek odprl predsednik vla-
de Miro Cerar, ki je skupaj 

z Marjano Šijanec Zavrl z 
Gradbenega inštituta ZRMK 
tudi podelil priznanji znak 
kakovosti v graditeljstvu. Pre-
jela sta ju podjetji AJM s Koz-
jaka nad Pesnico in Jelovica 
okna iz Škofje Loke. 

Kot so zapisali v obrazloži-
tev k priznanju, je za Jelovico 
okna kot uveljavljenega izde-
lovalca lesenega stavbnega 
pohištva pohvalno, da je pri-
dobil poročila o preskušanju 
lastnih izdelkov v akreditira-
nem laboratoriju in pripra-
vil podrobnejša navodila za 

vgradnjo. Vse rešitve mon-
taže pripravi v sodelovanju 
z lastnim razvojnim oddel-
kom in s pooblaščenim stro-
kovnjakom tesnilnega sis-
tema v Sloveniji. Uporab-
ljeni materiali imajo ustrez-
na poročila o preskušanju in 
certifikate, v podjetju pa upo-
števajo tudi sodobna pravila 
stroke in skrbijo za kakovost-
no orodje. O poteku del vodi-
jo zapisnik s fotodokumenta-
cijo. Zaposlene seznanjajo z 
novostmi in jih dodatno izo-
bražujejo.

Jelovici okna znak kakovosti

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V industrij-
sko cono Trata se je iz Vin-
carjev selila orodjarna, kaj-
ti v zadnjih letih so se v sku-
pini LTH Castings potre-
be po orodjih povečale do 
te mere, da niso več uspeli 
tega realizirati na stari loka-
ciji. »Tudi velikost in kom-
pleksnost orodij je zahtevala 
drugačen način dela in upo-
rabo druge tehnologije, ki je 
ne moremo postaviti v Vin-
carjah. Zato smo se odločili 
za selitev tega dela proizvo-
dnje in razvoja. S tem smo 
dosegli razbremenitev sta-
re lokacije in hkrati zaključi-
li s prevozi težkih orodij na 
relaciji Vincarje–Ljubljana. 
Z novo lokacijo smo prido-
bili možnosti za rast v smeri 
realizacije in novih tehnolo-
gij ter razvojnih aktivnosti. 
Predvsem pa smo zagotovili 
primerne in varne pogoje za 
delo. V izpraznjen del proiz-
vodnih objektov v Vincarjah 
bomo v letu 2015 postavili 
popolnoma novo obdeloval-
no-montažno linijo za kup-
ca Daimler in BMW. S tem 
na lokaciji Vincarje ob istem 
obsegu livarskih kapaci-
tet povečujemo obseg stroj-
nih obdelav in s tem vred-
nost ulitkom samo poveču-
jemo oz. jim dodajamo vred-
nost. Tako tudi ne povečuje-
mo kapacitet topilnih peči,« 
selitev na Trato pojasnjujejo 
v družbi LTH Castings. 

Preostali deli proizvodnje 
ostajajo v Vincarjah in v sre-
dnjeročnih planih ni predvi-
dena selitev lokacije iz Vin-
carjev v industrijsko cono 
Trata. 

Naložba v poslovno stavbo 
na Trati je znašala 5,5 mili-
jona evrov. V ta znesek ni 
všteto zemljišče in oprema v 
nove stroje v orodjarni. Upo-
števaje še investicije v stroj-
no opremo orodjarne so v 
letu 2014 investirali v pod-
ročje orodjarstva 7 milijonov 
evrov, za leto 2015 pa načrtu-
jejo še za nadaljnje tri mili-
jone vlaganj. Gre za nakup 
sodobnih obdelovalnih cen-
trov za proizvodnjo orodij. 

»Doslej smo v Sloveni-
ji povprečno v posodobitev 
opreme vlagali po 10 mili-
jonov evrov, že lani pa se je 
ta znesek podvojil. Vzrok je 
bistveno povečanje obsega 
naročil zaradi vrste novih 
poslov in projektov, ki smo 
jih pridobili s trdim delom 
in doslednim izpolnjeva-
njem obljubljenih razvoj-
nih nalog. Za letošnje leto 
se bodo s povečanim obse-
gom bistveno povečala tudi 
vlaganja v opremo v celot-
ni grupi, kar bo pomenilo 
že okoli 30 milijonov evrov 
potrebnih sredstev za inve-
sticije,« še dodajajo v LTH 
Castings. 

Obseg poslovanja podjet-
ja je vsa leta po krizi vse hit-
reje naraščal, enako števi-
lo zaposlenih. Izboljšuje se 
struktura kupcev in posa-
meznih poslov, tako da se 
delež nemških OEM stal-
no povečuje, s tem pa tudi 
dodana vrednost na zapo-
slenega, ki že presega 51 
tisoč evrov. Kot poudarjajo 
v podjetju, z dobrim delom 
dobivajo tudi priznanja za 
dobavitelja leta, ki ga pode-
ljuje vsako leto veliki kup-
ci v avtomobilski industriji. 
Zadnje priznanje so prejeli 
od koncerna Daimler in vse 
to veliko pomeni pri prido-
bivanju novih poslov.

Orodjarna se je preselila na Trato
Podjetje LTH Castings, ki ima sicer sedež v Vincarjih, je del svoje proizvodnje preselilo v industrijsko 
cono na Trati. Z novo lokacijo povečali tehnološke in razvojne možnosti. 

LTH Castings so orodjarno in razvoj preselili v industrijsko cono na Trati. / Foto: Tina Dokl 

Kranj – Okrožno sodišče v Kranju je v torek začelo stečajni 
postopek za družbo Dolus trgovina in storitve iz Cerkelj na 
Gorenjskem. Za stečajno upraviteljico je imenovalo Simono 
Goriup. Upniki imajo zdaj tri mesece časa za prijavo terjatev.

Podjetje Dolus v stečajnem postopku

Smo podjetje s 50-letnimi izkušnjami na področjih 
finomehanike, elektromehanike in elektronike, z lastnim 

razvojem in trženjem zahtevnih sistemov, izdelkov in 
tehnologij, v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in 
proces nenehnih izboljšav, predvsem pa motivirani, sposobni 

in prizadevni sodelavci. Smo prvo slovensko podjetje, ki je 
za svoja prizadevanja na področju izobraževanja in razvoja 

zaposlenih prejelo mednarodni naziv »VLAGATELJI V LJUDI«.
Družba šteje 530 sodelavcev.

Ponujamo vam možnost, da skupaj z nami uresničite svoje 
poklicne ambicije.

Zaposliti želimo:

VODJA PROJEKTA – KONSTRUKTER (m/ž)
Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
•	 VII. stopnja izobrazbe strojne smeri,
•	  aktivno znanje vsaj enega tujega jezika (angleščina ali nemščina),
•	  vsaj 3 leta delovnih izkušenj s tehnikami konstruiranja in 

koncipiranja,
•	  samostojno 3D modeliranje in izdelava tehnične dokumentacije,
•	 znanja iz projektnega vodenja.

Opis del in nalog:
•	  koncipiranje, razvoj in konstruiranje izdelkov/sklopov izdelkov 

(aparati, sklopi rešitev za belo tehniko, sklopi izdelkov/komponent 
v avtomobilski industriji),

•	 izdelava tehnične dokumentacije,
•	  sodelovanje pri uvajanju inovativnih rešitev/izdelkov v sklopu 

timskega dela,
•	 načrtovanje, testiranja in analize prototipov,
•	 vodenje projektov.

Nudimo:
•	 delo na naprednih projektih,
•	 stimulativno nagrajevanje,
•	 priložnost za osebni in karierni razvoj,
•	 sodelovanje s tujimi partnerji.

Osebnostne lastnosti:
  inovativnost, natančnost, samoiniciativnost, volja po spoznavanju 

novosti, sposobnost timskega in samo stojnega dela, organizacij-
ske sposobnosti, sposobnost strateškega razmišljanja, sposobnost 
tehničnega presojanja in odločanja, sposobnost koordinacije in 
usmerjanja sodelavcev.

Dodatno prednost imajo kandidati, ki:
•	  imajo izkušnje pri uporabi varnostnih in ergonomskih standardov,
•	 imajo izkušnje s PTC Creo modelirnikom.

Delovno mesto je prosto na lokaciji v LIPNICI. 

VIŠJI RAZVIJALEC IZDELKA – 
 KONSTRUKTER (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
•	 najmanj VI. stopnja izobrazbe strojne smeri,
•	  aktivno znanje vsaj enega tujega jezika (angleščina ali nemščina),
•	  vsaj 3 leta delovnih izkušenj s tehnikami konstruiranja in 

koncipiranja,
•	  samostojno 3D modeliranje in izdelava tehnične dokumentacije.

Opis del in nalog:
•	  koncipiranje, razvoj in konstruiranje izdelkov/sklopov izdelkov 

(aparati, sklopi rešitev za belo tehniko, sklopi izdelkov/komponent 
v avtomobilski industriji),

•	 koncipiranje in konstruiranje montažnih priprav,
•	 izdelava tehnične dokumentacije,
•	 testiranja in analize prototipov,
•	  sodelovanje pri uvajanju inovativnih rešitev/izdelkov v sklopu 

timskega dela.

 Nudimo:
•	 delo na naprednih projektih,
•	 stimulativno nagrajevanje,
•	 priložnost za osebni in karierni razvoj,
•	 sodelovanje s tujimi partnerji.

Osebnostne lastnosti:
  inovativnost, natančnost, samoiniciativnost, volja po spoznavanju 

novosti, sposobnost timskega in samostojnega dela, organizacij-
ske sposobnosti, sposobnost strateškega razmišljanja, sposobnost 
tehničnega presojanja in odločanja.

Dodatno prednost imajo kandidati, ki:
•	  imajo izkušnje pri uporabi varnostnih in ergonomskih standardov,
•	 imajo izkušnje s PTC Creo modelirnikom.

Delovno mesto je prosto na lokaciji v LIPNICI. 

Delo bo potekalo v inovativnem okolju po načelih timskega in 
ustvarjalnega sodelovanja.

Cenimo samostojnost, komunikativnost, samoiniciativnost, priprav-
ljenost za timsko delo, zanesljivost, ažurnost ter željo po pridobivanju 
novih znanj in srečevanju z novimi izzivi.
Če imate veliko dobre volje in željo po napredovanju, vas vabimo, da 
se nam pridružite.
Prijavo s kratkim življenjepisom in opisom izkušenj pošljite na naš 
naslov, najkasneje do 23. 3. 2015:

ISKRA MEHANIZMI, d. o. o. 
Lipnica 8, 4245 Kropa, tel.: (04) 53 55 109, 

faks: (04) 53 36 593
www.iskra-mehanizmi.si

E-pošta: bbenedicic@iskra-mehanizmi.si

Smo podjetje s 50-letnimi izkušnjami na področjih finomehanike, elektromehanike in 
elektronike, z lastnim razvojem in trženjem zahtevnih sistemov, izdelkov in tehnologij, 

v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in proces nenehnih izboljšav, predvsem 
pa motivirani, sposobni in prizadevni sodelavci. Smo prvo slovensko podjetje, ki je za svoja 

prizadevanja na področju izobraževanja in razvoja zaposlenih prejelo mednarodni naziv 
»VLAGATELJI V LJUDI«.

Družba šteje 490 sodelavcev.
Ponujamo vam možnost, da skupaj z nami uresničite svoje poklicne ambicije.

Vabimo vas, da se nam pridružite kot: 

SODELAVEC ZA PODROČJE KAKOVOSTI (Q) – TESTIRANJE (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
najmanj VII. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
aktivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina,•	
funkcionalna znanja s področja standardov kakovosti in avtomobilskih standardov,•	
obvladovanje metod kakovosti FMEA, MSA, SPC, APQP in PPAP.•	

Opis del in nalog:
razvijanje, izdelovanje in validiranje novih merilnih postopkov,•	
sodelovanje pri načrtovanju serijske merilne opreme,•	
sodelovanje pri načrtovanju in izvajanju laboratorijskih testov,•	
izdelovanje analiz in pripravljanje poročil,•	
uvajanje novih postopkov dela.•	

Ponujamo:
delo na naprednih avtomobilskih projektih,•	
stimulativno nagrajevanje,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj,•	
sodelovanje s tujimi partnerji.•	

Osebnostne lastnosti:
inovativnost, natančnost, samoiniciativnost, volja po spoznavanju novosti, sposobnost  •	

 timskega in samostojnega dela, organizacijske sposobnosti, ambicije po vodenju   
 skupine sodelavcev ali projektov.

Prosto delovno mesto je v Lipnici.

VZDRŽEVALEC – MEHATRONIK (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
V. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
poznavanje področja mehatronike,•	
delovne izkušnje na področju elektrovzdrževanja,•	
izkušnje pri vzdrževanju paletnih linij.•	

Opis del in nalog:
diagnosticiranje napak v delovanju linij,•	
pripravljanje strojev in naprav za zagon, posluževanje in nadzor nad delovanjem,•	
izdelovanje programov in programiranje strojev in naprav,•	
nastavljanje strojev in naprav ter vzdrževalna dela.•	

Ponujamo:
delo na naprednih projektih,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj.•	

Osebnostne lastnosti:
inovativnost, natančnost, zanesljivost, volja po spoznavanju novosti, organizacijske   •	

 sposobnosti. 

Prosto delovno mesto je v Kamniku.

PROIZVODNI DELAVEC NA PODROČJU KONTROLE (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
vsaj IV. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
delovne izkušnje na področju kontrole proizvodov.•	

Opis del in nalog:
izvajanje kontrol v procesu realizacije proizvoda,•	
sodelovanje pri reševanju reklamacij,•	
sodelovanje v procesu izdelovanja kontrolne dokumentacije,•	
izvajanje meritev.•	

Ponujamo:
delo na naprednih projektih,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj.•	

Osebnostne lastnosti:
natančnost, zanesljivost, dober vid, ročne spretnosti.•	

Prosto delovno mesto je v Kamniku.

Delo bo potekalo v inovativnem okolju po načelih timskega in ustvarjalnega sodelovanja.

Cenimo samostojnost, komunikativnost, samoiniciativnost, pripravljenost za timsko delo, 
zanesljivost, ažurnost ter željo po pridobivanju novih znanj in srečevanju z novimi izzivi.

Če imate veliko dobre volje in željo po napredovanju, vas vabimo, da se nam pridružite.

Prijavo s kratkim življenjepisom pošljite na naš naslov:

ISKRA MEHANIZMI, d. d., Lipnica
Lipnica 8, 4245 Kropa, tel. (04) 53 55 109, faks (04) 53 36 593
www.iskra-mehanizmi.si
e-pošta: bbenedicic@iskra-mehanizmi.si

Iskra Mehanizmi, d. o. o.

Zgornji Brnik – Aerodrom Ljubljana je v letošnjih prvih dveh 
mesecih posloval pozitivno in ustvaril 339 tisoč evrov čistega 
dobička. Prek letališča je v tem času potovalo skoraj 150 tisoč 
potnikov, v tovornem prometu pa so oskrbeli 2766 ton tovora.

Aerodrom Ljubljana posluje z dobičkom

www.gorenjskiglas.si

Poslovni glas
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KZ CERKLJE, z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 04 / 25 29 021, F: 04 / 25 29 011
E- pošta: info@kzcerklje.si
www.kzcerklje.si ZADRUGA S TRADICIJO

ODKUP MLEKA  
PO NAJUGODNEJŠIH CENAH V SLOVENIJI

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA
Informacije: 04 25 29 032, 031 670 939; irena.smajc@kzcerklje.si

ODKUP ŽIVINE  
PO KONKURENČNIH CENAH 
Informacije: 041 985 001; tomaz.golob@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
V SKLADIŠČU KROMPIRJA V ŠENČURJU
Vse informacije na tel.: 08 205 19 26, 08 205 19 25, 031 766 915

TU SMO ZA VAS, OBIŠČITE IN PREIZKUSITE NAS.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Minoritskem samo-
stanu na Ptuju bosta od 21. 
do 24. maja 26. državna raz-
stava in ocenjevanje kme-
čkih prehranskih izdelkov 
Dobrote slovenskih kme-
tij, ki ju organizirajo Kme-
tijsko gozdarski zavod Ptuj, 
Mestna občina Ptuj, Kmetij-
sko gozdarska zbornica Slo-
venije v sodelovanju z osta-
limi kmetijsko gozdarski-
mi zavodi ob podpori mini-
strstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano. Kme-
tije bodo sodelovale na raz-
stavi in ocenjevanju z izdel-
ki iz žit, mlečnimi in mesni-
mi izdelki, olji, kisom, soko-
vi, žganimi pijačami, suhim 
sadjem, vinom, sadjevcem, 
domačimi marmeladami, 
kompoti ter konzerviranimi 
vrtninami in drugimi kon-
zerviranimi izdelki. Stroko-
vne komisije bodo ocenile 

izdelke, nagrajeni bodo pot-
lej na ogled na razstavi, nji-
hovim izdelovalcem pa bodo 
podelili priznanja za kako-
vost. Za istovrstne izdelke, 
ki bodo tokrat tretjič zapo-
red prejeli zlato priznanje, 
bodo podelili najvišje priz-
nanje, to je znak kakovosti.

Komisije za ocenjevanje 
so začele z delom in so že 
ocenile kise ter konzervira-
ne vrtnine in druge konzer-
virane pridelke. Pri kisih so 
ocenjevale kise iz ene vrs-
te sadja, vinske kise in kise 
z dodatki, med prejemni-
ki priznanja za kakovost 

pa ni nobenega gorenjske-
ga kmeta oz. sadjarja. Pri 
konzerviranih vrtninah in 
drugih konzerviranih pri-
delkih so ocenjevale pred-
vsem kumare, paprike, 
peso, zelje, repo in zelen-
javne namaze, pri tem pa 
so se izkazale tudi gorenj-
ske kmetije. Klemen Jarc iz 
Voklega bo prejel zlati pri-
znanji za kislo repo in za 
kislo zelje, Dragica Štirn s 
Suhe pri Predosljah zlato 
za zelenjavni namaz Buč-
ko, Milan in Marinela Roj-
nič iz Domžal zlato za vlo-
žene divje šparglje, Jožica 
Logar iz Vogelj srebrno pri-
znanje za kisle kumarice in 
bronasto za mešano sola-
to v kisu, Jože Bobnar iz 
Vogelj srebrni priznanji za 
kislo zelje in kislo repo, Šte-
fan Gorjanc iz Mavčič sre-
brno za kislo zelje, Martin 
Gorjanec iz Voklega pa sre-
brno za kislo zelje.  

Prvi rezultati ocenjevanja
V okviru državne razstave in ocenjevanja Dobrote slovenskih kmetij so že ocenili kis in konzervirane 
vrtnine. Klemen Jarc iz Voklega bo prejel zlato priznanje za kislo repo in kislo zelje.

Klemen Jarc iz Voklega bo na razstavi Dobrote slovenskih 
kmetij prejel zlato priznanje za kislo zelje in kislo repo. Na 
sliki: v domači kisarni ob sodu kislega zelja. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici – Čebe-
larska zveza Slovenije je v 
sodelovanju s podjetjem 
Medex začela vseslovensko 
akcijo Človek posadi, čebe-
la opraši, s katero spodbu-
ja občine k sajenju avtohto-
nih medovitih rastlin v par-
kih, na zelenicah, v drevore-
dih in na drugih javnih povr-
šinah in k sprejetju odlo-
kov, ki bi to zagotavljali. Za 
začetek akcije bo županom 
občin in visokim funkcio-
narjem podelila sadiko lipe, 
ki je avtohtono medovito 

drevo in tudi simbol Slove-
nije. V torek sta sadiko lipe 
že prejela predsednik drža-
ve Borut Pahor in ljubljan-
ski nadškof Stanislav Zore, 
prvi jo je podaril otrokom 
iz ekošol, drugi pa samos-
tanu sester Karmeličank v 
Sori pri Medvodah, kjer so 
jo posadili ob čebelnjaku. V 
sredo so jih prejeli predsed-
nik državnega zbora Milan 
Brglez in člani državnoz-
borskega odbora za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano, naslednjo sredo jih 
bodo na Brdu pri Kranju 
podelili predsedniku vlade 

Miru Cerarju in ministrom, 
24. marca na srečanju na 
Brdu pri Lukovici županom 
občin, ki so vključene v Sku-
pnost slovenskih občin, 
nato pa še dekanu bioteh-
niške fakultete, slovenskim 
»evro« poslancem, predsed-
niku državnega sveta ...  

Čebelarska zveza bo na 
podlagi predlogov čebelar-
skih društev izbrala tudi 
čebelam najbolj prijazno 
občino, ki si bo za nagrado 
prislužila brezplačno zasa-
ditev do 50 kvadratnih met-
rov velike javne površine z 
medovitimi rastlinami.  

Čebelarska zveza spodbuja 
sajenje medovite lipe
Čebelarji želijo, da bi občine na javnih površinah sadile medovite rastline.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na seji prej-
šnji teden sklenila predla-
gati državnemu zboru spre-
membo zakona o gozdovih, 
na podlagi katere še do kon-
ca prihodnjega leta ne bo 
obvezna uporaba prevoznic 
za prevoz lesa iz gozdov, ki 
jih je februarja lani močno 

poškodoval žled. Kot je zna-
no, je državni zbor lani, po 
katastrofalnem žledolomu, 
s spremembo zakona dolo-
čil prehodno obdobje, v 
katerem za prevoz lesa zara-
di čim hitrejše sanacije poš-
kodovanih gozdov ni treba 
imeti prevoznice, ampak je 
treba o uporabi in prome-
tu z lesom voditi le listino. 

Ker se bo prehodno obdob-
je ob koncu letošnjega apri-
la končalo, vlada predlaga 
njegovo podaljšanje do kon-
ca prihodnjega leta. S tem 
želi lastnikom gozdov olaj-
šati spravilo poškodovane-
ga drevja in preprečiti v ses-
tojih širjenje bolezni in ško-
dljivcev. Po oceni zavoda 
za gozdove bo treba zaradi 

žleda posekati 9,3 milijona 
kubičnih metrov gozdne-
ga drevja, od tega je pribli-
žno tretjina iglavcev. Last-
niki so lani posekali in pos-
pravili 35 odstotkov poško-
dovanega drevja, preostalo 
količino bodo letos in v pri-
hodnjih letih, pri tem pa se 
jim zaradi nevarnosti preti-
rane razmnožitve lubadar-
ja mudi predvsem z iglav-
ci. Lani je bil »napad« pod-
lubnikov zaradi hladnega 
in vlažnega vremena celo 
manjši, kot so pričakovali v 
zavodu za gozdove, kjer pa 
pričakujejo porast v letoš-
njem in v prihodnjem letu.

Brez prevoznic še do konca 
prihodnjega leta

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in razvoj 
podeželja so mlekarne janu-
arja za mleko, dostavljeno 
v mlekarno ter s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin, plačale v povpre-
čju 30,75 evra za sto kilogra-
mov, kar je bilo za 1,89 evra 
ali za 5,79 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mle-
ko v povprečju vsebovalo 

4,18 odstotka maščobe in 
3,43 odstotka beljakovin, 
je bila povprečna dejanska 
odkupna cena 32,21 evra in 
je bila za 1,88 evra ali za 5,51 
odstotka nižja kot decem-
bra. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 26,10 evra za 
sto kilogramov, cena, izra-
čunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mle-
ku, pa je znašala 29,65 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec    Cena mlekarn        Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska *standardna *dejanska
Januar 2013 30,82 32,48 26,71 30,76
December 2013  36,23  38,36 31,06  36,12
Julij 2014  34,93  36,41  31,44  34,27
Avgust 2014  34,64  36,10 30,97  33,79
September 2014  33,90  35,58 30,10  33,46
Oktober 2014  33,03  34,67 28,84  32,39
November 2014 32,78  34,54  28,18  32,03
December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72
Januar 2015 30,75 32,21 26,10 29,65

Blejska Dobrava – Kmetijska svetovalna služba bo v torek, 
17. marca, ob pol desetih dopoldne v Kulturnem in gasilskem 
domu na Blejski Dobravi pripravila predavanje o novostih pri 
davkih v kmetijstvu. Predavala bo Ana Demšar - Benedičič, 
specialistka za ekonomiko v Kmetijsko gozdarskem zavodu 
Kranj, ki bo predstavila izračun dohodka iz osnovne kmetijske 
in osnovne gozdarske dejavnosti, višino dohodka za vključitev 
v obvezno knjigovodstvo, izračun dohodnine in novosti pri 
obdavčitvi po normiranih odhodkih. 

Novosti pri davkih v kmetijstvu

Kranj – Kmetijsko gozdarski zavod Kranj in Društvo kranjske in 
tržiške podeželske mladine bosta v soboto, 28. marca, ob 18. 
uri v Domu krajevne skupnosti na Trsteniku pripravila regijski 
kviz Mladi in kmetijstvo. Prijave za sodelovanje na kvizu spreje-
majo do 20. marca svetovalke za kmečko družino in dopolnilne 
dejavnosti Milena Črv (tel. št. 04/280 46 28), Vanja Bajd Frelih 
(04/51 12 701) in Erika Boltar (04/53 53 617). Tričlanske ekipe 
bodo odgovarjale na vprašanja o gojenju in uporabi jagodičevja, 
o reji polžev in o ohranjanju biotske raznovrstnosti. Zmagoval-
na ekipa bo zastopala Gorenjsko na državnem tekmovanju, ki 
bo 11. aprila na Gradu Komenda pri Polzeli. 

Kviz Mladi in kmetijstvo
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – »Drugega januarja 
sem bil menda prvi, ki je na 
občini dvignil vrednotnico 
za osebno dopolnilno delo. 
Ukvarjam se namreč z roko-
delstvom, ta čas tudi z obre-
zovanjem drevja. To sicer ni 
kako profitno delo, vendar 
imam rad, da je vse, kakor je 
treba. Vrednotnica me stane 
devet evrov, od tega je sedem 
za pokojninsko, dva evra pa 
za zdravstveno zavarova-
nje,« je povedal Jože Štefe 
s Srednje Bele, eden tistih 
upokojencev, ki tudi v poko-
ju ne mirujejo. S tem nam je 
dal iztočnico, da preverimo, 
kako se je prijela ta novost 
po 1. januarju letos, odkar so 
vrednotnice uzakonjene. 

»Osebno dopolnilno delo 
je na Upravni enoti Radov-
ljica skupno priglasilo deset 
oseb, izdanih pa je bilo 12 
vrednotnic, in sicer za obča-
sno pomoč v gospodinjstvu, 
za občasno varstvo otrok 
ter za izdelovanje in proda-
jo izdelkov domače in ume-
tnostne obrti, izdelovanje, 
popravilo in prodajo izdel-
kov, ki se izdelujejo ročno 
in po tradicionalnih pos-
topkih; nabiranje gozdih 
sadežev in zelišč,« na naše 

vprašanje odgovarja Maja 
Antonič, načelnica Upravne 
enote Radovljica. »Manjše 
število priglasitev in naku-
pa vrednotnic pripisujemo 
dejstvu, da lahko osebe, ki 
so imele osebno dopolnilo 
delo priglašeno na dan 31. 
12. 2014, le-to opravljajo do 
30. 6. 2015 pod pogoji prejš-
nje zakonodaje, kar pomeni, 
da za legalno opravljanje ne 
potrebujejo vrednotnice.«

Kako pa je drugje po 
Gorenjskem? Alenka 

Burnik z jeseniške upravne 
enote sporoča, da so v prvih 
dveh mesecih izdali tri vre-
dnotnice, vse tri za občasno 
varstvo otrok, pomoč starej-
šim, bolnim in invalidom 
na domu, spremstvo oseb, 
ki potrebujejo nego. V Trži-
ču so izdali šest vrednotnic, 
in sicer za občasno pomoč 
v gospodinjstvu, pomoč pri 
čiščenju stanovanja ali sta-
novanjske stavbe, za vzdrže-
vanje pripadajočih zunanjih 
površin, za občasno varstvo 

otrok, pomoč starejšim, bol-
nim in invalidom na domu, 
spremstvo oseb, ki potre-
bujejo nego, in za izdela-
vo izdelkov, ki so namenje-
ni zaužitju in ki jih je mož-
no izdelovati na domu pre-
težno ročno ali po pretežno 

tradicionalnih postopkih, 
jih popravljati in prodaja-
ti. Na Upravni enoti Kranj 
pa so izdali 34 vrednotnic. 
»Posebne evidence, za kate-
ro osebno dopolnilno delo 
so stranke pridobile vredno-
tnice, ne vodimo, ocenjuje-
mo pa, da stranke največkrat 
kupijo vrednotnico za obča-
sno pomoč v gospodinjstvu 
in pomoč pri čiščenju sta-
novanja, hiše, počitniške 
hiše ter vzdrževanje pripa-
dajočih zunanjih površin,« 
še dodajajo. Upravna enota 
Škofja Loka je do konca feb-
ruarja vložila dva zahtevka 
za pridobitev vrednotnice. 
Oba sta bila izdana za deja-
vnost izdelovanje izdelkov, 
ki niso namenjeni zaužitju 
in ki jih je možno izdelova-
ti na domu pretežno ročno 
ali po pretežno tradicional-
nih postopkih, jih popravlja-
ti in prodajati. Kot še pravijo, 
pa so opravili več priglasitev 
osebnega dopolnilnega dela 
za posameznike prek porta-
la AJPES. »Evidentno je, da 

se posamezniki odločajo za 
priglasitev, ne pa tudi za pri-
dobitev vrednotnice. Pouda-
rimo naj, da se stranke mno-
žično obračajo na nas z vse-
binskimi vprašanji glede 
novosti opravljanja osebne-
ga dopolnilnega dela, predv-
sem tisti, ki so imeli osebno 
dopolnilno delo priglašeno 
še pred uveljavitvijo nove-
ga pravilnika o osebnem 
dopolnilnem delu,« opaža-
jo v Škofji Loki. Na Kamni-
škem pa so januarja in feb-
ruarja izdali enajst vrednot-
nic. Izdane so bile večinoma 
za enaka dela, kot so nava-
jali že iz drugih gorenjskih 
upravnih enot, poleg tega pa 
tudi za občasne inštrukcije 
kot pomoč pri izpolnjevanju 
šolskih ali študijskih obvez-
nosti in za občasno izvajanje 
umetniških oziroma drugih 
kulturnih vsebin ob zaseb-
nih dogodkih.

Spomnimo: po načelu 
»vsako delo šteje« je Minis-
trstvo za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake mož-
nosti z zakonom in pravil-
nikom na novo uredilo ose-
bno dopolnilno delo, z željo, 
da bi omejili sivo ekonomijo 
in omogočili izvajalcem šir-
ši spekter del in socialnovar-
stvenih pravic.

Bodo vrednotnice omejile delo na črno?
Kdor opravlja osebno dopolnilno delo, mora zanj dvigniti vrednotnico in s tem plačati socialne prispevke. Kako se je novost »prijela« na Gorenjskem?

Za osebno dopolnilno delo je potrebna vrednotnica. Slika je simbolična / Foto: Tina Dokl

Letno bo lahko izvajalec osebnega dopolnilnega dela 
zaslužil do 5948 evrov, pri čemer v posameznem 
polletju zaslužek ne sme presegati 2974 evrov oziroma 
treh povprečnih mesečnih neto plač iz preteklega leta.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za finan-
ce je pripravilo osnutek 
zakona o potrjevanju raču-
nov, ki predpisuje obvezni 
postopek potrjevanja raču-
nov pri gotovinskem pos-
lovanju, določa zavezan-
ce, vsebino računa, tehnič-
ne zahteve, obveznosti kup-
cev, nadzor nad izvajanjem 
zakona in globe za prekrške. 

Medtem ko so zdaj podat-
ki o izdanih računih shranje-
ni na blagajni, bo po novem 
za vsak račun treba izvesti 
postopek potrjevanja, ki bo 

trajal manj kot dve sekundi. 
Postopek bo potekal tako, 
da bo izdajatelj računa pre-
ko svoje elektronske napra-
ve za izdajanje računov pos-
lal račun z obveznimi poda-
tki preko elektronske (inter-
netne oz. GPRS) povezave v 
informacijski sistem finanč-
ne uprave (Furs), ki bo pre-
veril poslane podatke in 
poslal elektronski napravi 

enkratno identifikacijsko 
oznako računa. Izdajatelj 
računov bo pred prvim poši-
ljanjem računa moral poslati 
finančni upravi tudi podatek 
o tem, kje oz. v katerih poslo-
vnih prostorih izdaja račune; 
oznaka poslovnega prostora 
pa bo tudi sestavni del števil-
ke računa. Predlagani zakon 
določa izjeme, ko zave-
zancem ne bo treba voditi 

postopka potrjevanja raču-
nov, pri tem pa zakon pose-
bej omenja prodajo na letalih 
med letom in prodajo stori-
tev prek avtomatov. Če inter-
netna povezava ali central-
ni informacijski sistem Fur-
sa ne bo deloval, bo zaveza-
nec izdal račun brez potrdit-
ve računa, a bo to moral stori-
ti takoj po vzpostavitvi pove-
zave. V primeru okvare ali 
izpada električne energije bo 
izdal račun z uporabo veza-
ne knjige računov. Zavezan-
ci z območij, kjer ni možna 
internetna oz. GPRS poveza-
va s Fursom, bodo to morali 
dokazati s potrdilom agenci-
je za komunikacijska omre-
žja in storitve. Kupec bla-
ga ali prejemnik storitve bo 
moral vzeti izdani račun, ga 
imeti pri sebi neposredno po 
odhodu iz poslovnega pros-
tora in ga na zahtevo poka-
zati pooblaščeni osebi davč-
nega organa. Za vse račune 
bo lahko preko SMS-sporo-
čila ali spletne strani Fursa 
preveril, ali so bili prijavljeni 
davčnemu organu.

Davčne blagajne že prvega oktobra
Osnutek zakona o potrjevanju računov predvideva uvedbo davčnih blagajn z letošnjim 1. oktobrom in 
obveznost potrošnika, da ima pri odhodu iz poslovnega prostora pri sebi izdani račun.

Stroški uvedbe elektronske naprave za izdajanje računov in 
elektronske povezave s Fursom naj bi po oceni ministrstva 
za finance znašali do tristo evrov./ Foto: Gorazd Kavčič

Osnutek zakona o 
potrjevanju računov 
bo do 3. aprila v javni 
obravnavi. Zbornice in 
združenja opozarjajo, da 
je rok za uvedbo davčnih 
blagajn prekratek, zato 
predlagajo, da bi jih 
uvedli s 1. januarjem 
2016.

Kranj – Zavod mladi podjetnik je v minulih dneh začel peti 
izbor mladega podjetnika leta. Za laskavi naziv se lahko pote-
gujejo podjetniki oz. člani podjetniške skupine, ki so starejši 
od 16 let oz. v povprečju ne presegajo starosti 33 let. Pogoj je 
tudi, da podjetje ni mlajše od dveh mesecev in ne starejše od 
petih let in da je podjetnik oz. podjetniška skupina večinski 
lastnik podjetja. Zavod bo sprejemal prijave kandidatov do 
konca maja, podjetnika leta pa bo razglasil na celodnevni pri-
reditvi 18. junija v Ljubljani. Zmagovalca čakajo lepe nagrade, 
med drugim udeležba na podjetniškem vikendu v Angliji.

Začeli izbor za mladega podjetnika leta

Ljubljana – Predstavniki Obrtno-podjetniške zbornice Slove-
nije in njene sekcije za promet so ministru za infrastrukturo 
Petru Gašperšiču predstavili aktualne probleme in svoje zahte-
ve. Prevozniki zahtevajo znižanje glob za nekatere prekrške ter 
ureditev izrednih prevozov, omejevanja tovornega prometa, 
prevozov s taksiji in javnega prevoza potnikov, ustanovitev 
mešanih komisij z Italijo, Srbijo in z drugimi državami, kjer 
pogosto naletijo na različne težave. Ministrstvo bo oblikovalo 
delovne skupine za spremembo spornih predpisov, pri tem pa 
bodo s svojimi predlogi sodelovali tudi predstavniki zbornice. 

Prevozniki predstavili ministru svoje zahteve

OKLIC DRUGE JAVNE DRAŽBE
Dne 20. 3. 2015 ob 9. uri se bo na naslovu Gorenjska cesta 
13, Medvode, št. stavbe 373, izvajala druga javna dražba 
zarubljenih premičnin (gostinska in hotelska oprema) 
dolžnika MGP, d. o. o. Seznam predmetov in pogoje izve-
dbe dražbe si lahko ogledate na http://www.izvrsitelj-to-
mazin.si/. Oglas je objavljen v skladu z 89. členom Pravil-
nika o opravljanju službe izvršitelja. Dodatne informacije 
na telefonu: 04 236 45 90 ali 041 710 706.

Izvršitelj Marko Tomazin
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KONCERT OB MATERINSKEM DNEVU 
Občina Tržič

VSTOPNICE V PREDPRODAJI PO 10 EUR

SLAP 23, TRŽIC

TržičTržičT

„An flet'n večer“ 
Sobota, 21. marec 2015, ob 19.uri

TRŽIČ, DVORANA TRŽIŠKIH OLIMPIJCEV

TRŽIČ:  BAR KOŠUTA KRIŽE,  

KGZ SLOGA KRANJ PRIMSKOVO IN GSM: 051 697 737

TPIC in ,GOSTILNA IN PICERIJA KOZUC

„AN FLET'N VEČER" 

TANJA ŽAGAR     ZARJA     
FANTJE S PRAPROTNA     IGOR IN ZLATI ZVOKI
PRIMORSKI FANTJE     MARIJA AHAČIČ POLLAK

STIVEN RAHMAN     OGNJENI MUZIKANTI
MAMA MANKA
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Toliko gnusnega podtika-
nja, kot ga je bil deležen Aleš 
Primc v sestavku Damjane 
Šmid v Gorenjskem glasu dne 
6. 3. 2015, zlepa še ni bil nih-
če deležen – v enem odmerku 
niti J. Janša ne.
Po mnenju D. Šmid naj bi 
bil namreč Aleš Primc zadol-
žen (in s tem odgovoren) za 
pregon vseh oblik najhujšega 
družinskega nasilja pri nas. 
Gospa očitno tudi dobro poz-
na vse te nasilneže – namigu-
je namreč, da naj bi bili tudi 
verni katoličani in pristaši 
civilne iniciative Za otroke 

Iskrena hvala, 
Aleš Primc!

Dobrih deset let mi je bilo, 
ko smo pokopali očeta. Ker 
sem se kot edinec rodil na 
hribovski kmetiji, mi je bilo 
že ob rojstvu določeno mesto 
bodočega gospodarja. Težko 
bi našel mater, ki bi mi nudi-
la več, kot mi je moja. Očeta 
pa mi ni mogla nadomestiti. 
Bodoči gospodar se začne 
uvajanja kmalu, ko shodi. 
Po desetem letu pa je čas 
spoznavanja in privajanja 
kmetovanja. Delo gospodinje 
je drugačno od gospodarjeve-
ga. Veliko nasvetov sem dobil 
v tistem času od vaščanov, 
pa tudi kanček posmeha in 
privoščljivosti, ko mi ni šlo. 
Pogrešal sem očeta, kot bi ga 
pogrešal vsak, ki odrašča brez 
njega.
Že v prvih poglavjih Svetega 
pisma smo opozorjeni, da sve-
tu vlada Bog in hudobni duh, 
dobro in zlo, radost in boleči-
na. Zakaj tako, ne vemo.

Hvala,  
Aleš Primc
Ob pogledih Damjane Šmid, 
Gorenjski glas, 6. 3. 2015

Veliko stvari se je nabralo v 
meni in me spodbudilo k pisa-
nju tega prispevka.
Če začnem pri zadnjem, ko 
je zaradi uboja ruskega novi-
narja v Moskvi demonstrira-
lo na tisoče Rusov. Eden od 
demonstrantov je izjavil: pri 
nas imamo fašizem. Ko človek 
sliši tako izjavo, začne takoj 
nehote primerjati, kaj pa ima-
mo pri nas, v Sloveniji. Pri nas 
so že med drugo svetovno voj-
no začeli odstranjevati vse tiste 
ljudi, ki so imeli malo več pre-
moženja. V naši vasi so likvidi-
rali kmeta Žitnika samo zato, 
ker je imel dve kmetiji. Samo 
nekaj dni pred ubojem je še s 
konjem iz njegove žage peljal 
deske pod Storžič partiza-
nom, da so si zgradili bunker 
nad Srpiči. Sam sem po vojni 
nekajkrat slišal izjavo partiza-
na Krstana (Franc Jagodic): 
pri Žitniku smo naredili naro-
be. Zločin, ki so ga partizani 
storili nad družino Hribar 
v gradu Strmol pri Cerkljah 
(podlistek o tem dogodku je 
izhajal v Gorenjskem glasu), je 
bil storjen zato, da se odstrani 
razredne sovražnike. Ta zločin 
je storil Kokrški odred, takrat-
ni politkomisar odreda še živi. 
Prav po tem dogodku je pred 
nekaj leti napisal Drago Jan-
čar roman Sinoči sem jo videl.
Podobnih umorov je bilo v Slo-
veniji med drugo svetovno voj-
no – predvsem pa po njej – na 
tisoče. Prav zaradi teh ubojev 
med drugo svetovno vojno (ko 
so partizani pobijali tako ime-
novane razredne sovražnike) 
so nasprotniki komunizma 
organizirali vaške straže. Po 
koncu druge svetovne vojne 
so partizani vse tiste, ki so kaj 
imeli (če jim niso pobegnili), 
razlastili, zaprli, veliko pa 
pomorili.

Da ne bo 
prepozno!

Spoštovana gospa Šmid! Izo-
gibam se javnemu oglašanju v 
medijih. Nad Vašim člankom 
v petkovem Gorenjskem glasu 
pa sem bila tako neprijetno 
presenečena, da ne morem 
ostati tiho.
Ne morem razumeti, s čim si 
je g. Primc zaslužil tako jezo? 
Ker se zavzema za pravice 
otrok? Saj se sodeč po Vaših 
člankih in predstavitvi na 
internetu za to zavzemate 
tudi Vi, mar ne?!
Strinjam se z Vami, za otroke 
se moramo prednostno zav-
zemati, saj so najbolj ranljivi 
in nezaščiteni. Če se g. Primc 
zavzema za lepo otroštvo otrok 
v srečni družini, je to mar 
utopija, nekaj, kar je vredno 
obsodbe? Mislim, da zasluži 
pohvalo, ne pa razburjanja in 
ogorčenosti.
Zakaj kričati od ogorčenja 
ob plakatih srečne družine, 
zakaj je tak plakat licemerski 
in pritlehen? Mar si srečnih 
družin ne želimo vsi?
Verjamem, da se kot social-
na pedagoginja srečujete v 
glavnem s problematičnimi 
družinami, kjer otroci najbolj 
trpijo, kjer se jim dogajajo res-
nično grozne, nepredstavljive 
reči. Ne verjamem pa, da je v 
večini družin tako. Mnogi se 
trudijo, da bi bile njihove dru-
žine srečne.
G. Primcu očitate, da ne sode-
luje pri razpravah, ko zaman 
poskušate in ste nemočni, ko 
brezbrižna država in biro-
kracija nista pripravljeni 
pomagati. Zakaj potem pri 
teh razpravah, ki imajo po 
vaše bolj malo učinka, sploh 
sodelovati? Seveda so varne 
hiše, psihiatri bolje kot nič, a v 
teh primerih so otroci že zelo 
prizadeti. Ali ni bolje delovati 
v smeri, da do takih ekscesov, 
kot jih opisujete, sploh ne bi 
prišlo? 
Kolikor poznam njegovo delo-
vanje iz medijev, se v smeri pre-
ventive omenjeni gospod trudi.
Pri nas je morda preveč raz-

Odmev na 
članek Hvala, 
Aleš Primc 
(Gorenjski glas, 6. marec 2015)

Gospodarsko je bila Slovenija 
obglavljena. Državo so začeli 
voditi ljudje, ki so bili slabši 
kot najslabši hlapec. Kljub 
osamosvojitvi (ne osvoboditvi) 
se s slabim gospodarjenjem 
nadaljuje. Davkoplačevalci 
(beri ovce) ne smemo vede-
ti, kam poniknejo izposojene 
milijarde. Gospod Kovač, ki 
poučuje na fakulteti, je izjavil, 
da bi bila spet potrebna naci-
onalizacija, in to v času, ko še 
povojne in medvojne svinjarije 
niso popravljene. Lep primer, 
kako narobe šolani učitelji 
učijo našo mladino. Nasled-
nja stvar, ki me moti, so tako 
imenovane državne proslave. 
Moti, ko vidim (na RTV) oko-
li puške ovito rezervno muni-
cijo (proslava pri treh žebljih) 
ali ko nekdo stoji na proslavi 
celo s puškomitraljezom v roki 
(Dražgoše). Sam se že veliko 
let udeležujem proslave pod 
Storžičem. Tam nastopa tudi 
Slovenska vojska. Prav zato, 
ker je tako skrbno urejena, 
me vedno znova spominja na 
nekdanjo nemško vojsko. Moj 
skromni predlog je, da naj se 
v bodoče vse proslave odvijajo 
brez orožja in da naj ne bodo 
več državne, temveč naj jih 
organizira kdorkoli že, iz svo-
jega žepa in vsak za svoje.
Tudi pri naši domačiji je vgra-
jena plošča v spomin na padle 
partizane, toda nobenemu t. 
i. za vrednote NOB ne pade 
na misel, da bi prišel prižgat 
svečko. Takrat davnega leta 
1944 sem ob svoji mami stal 
pred zidom, da naju ustrelijo. 
O tem dogodku morda kdaj 
drugič. 
Slovencem naj bo za vzor 
Poljska. Oni so vsaj upali 
za vedno opraviti s komuni-
zmom in rdečo zvezdo. Od 
leta 1991 imamo tudi Sloven-
ci svojo državo, svojo zastavo, 
svoj grb, žal tudi zopet svoje 
mrtve. Predlagam, da v šole 
vnesejo kot učbenik knjigo, ki 
jo je napisal nekdanji parti-
zan (bil je pomočnik Matije 
Mačka) Albert Svetina. Nas-
lov knjige je Od osvobodilnega 
boja do banditizma. Dokler 
Slovenci ne bomo obsodili 
komunizma in rdeče zvezde, 
nam ni pomoči.

Jože Meglič,  
Tržič

pravljanja, manjka pa vzgoja 
za VREDNOTE, ODGO-
VORNA PRIPRAVA NA 
ODRASLOST. Ne morem se 
znebiti vtisa, da je pri g. Prim-
cu morda narobe to, da deluje 
kot veren človek, katoličan.
Zelo me moti, da se ob vsakem 
problematičnem dogajanju v 
naši družbi takoj vpleta Cer-
kev – in to v negativnem smi-
slu!
Iz vašega članka sklepam 
(morda se motim), da že dol-
go niste bili pri maši. Sicer bi 
vedeli, da se skoraj pri vsaki 
maši moli in prosi za naše 
družine, za otroke, se tudi 
daruje maša za razumevanje 
v družinah, za vse, ki trpijo. 
Ne vem, katere otroke ste o 
tem spraševali. (Sicer pa – 
maša se daruje za nekoga ali 
nekaj in ni posvečena neko-
mu). Otroke se vzgaja (ne 
samo uči) tudi pri verouku, 
da bodo nekoč srečni in zado-
voljni odrasli.
Dvomim, da ne veste, da se 
verni mladi odgovorno pripra-
vljajo na zakon. Po poroki pa 
obstajajo zakonske skupine, ki 
se družijo, skupaj rešujejo pro-
bleme, se v težavah podpirajo.
Družine – predvsem bolj števil-
ne – se družijo v okviru Anine-
ga sklada, prirejajo počitnice, 
razna druga združenja, se 
finančno podpirajo. Je to tako 
zanemarljivo?
Tudi tukaj se g. Primc gotovo 
aktivno in prostovoljno anga-
žira.
Ne trdim pa, da se kje – kljub 
takim prizadevanjem – ne 
dogajajo tudi hude stvari.
Sprašujem se tudi, kje je 
garancija, da bo v novih sku-
pnostih oseb istega spola vse 
idealno, samo lepo življenje. 
Kdo bo tudi preprečil norče-
vanje sošolcev iz otrok, ki bodo 
morda nekoč v teh »druži-
nah« živeli? Morda različni 
svetovalci, morda domača 
vzgoja? Sami veste, da znajo 
biti otroci neusmiljeno direk-
tni. Kdo bo zdravil take trav-
me? Se predlagatelji in pod-
porniki redefinicije družine 
kdaj sprašujejo tudi o tem? 
To je neskončna odgovornost 
do prihodnjih generacij! Tega 
se zaveda g. Primc, tega se 
zavedamo mnogi, kajti »Za 
otroke gre!« Skrbi nas, ker 

izginjajo VREDNOTE. Sicer 
pa si sama nikoli ne drznem 
posegati v svobodo sočloveka, 
ga zaradi njegovega načina 
življenja in delovanja obtože-
vati in klicati na zagovor.

Neža Makovec, 
Rateče

gre. Za tako »poznavanje« 
dejstev je treba obilo skrbno 
gojenih predsodkov, ki zlahka 
nadomeščajo resnično poz-
navanje stališč osovražene 
strani. Ko se končno najde 
pogumen posameznik, ki si 
drzne organizirati civilno 
iniciativo in se zoperstaviti 
parlamentarnemu valjarju 
levičarske vlade, ga vsa novi-
narska srenja, skrbno uskla-
jena z oblastjo in med sabo, 
hiti polivati z gnojnico. In kaj 
je nebodigatreba Aleš Primc 
storil? Zavzel se je za eno od 
pravic otrok, ki jim jo država 
sedaj z zakonom krati. Aleš 
Primc ob tej krivici pač ne želi 
(tako kot gospa Šmid) »goreti 
na grmadi«. Ker je »pravo-
časno zaznal stisko« in ker 
bi »rad spremenil zakon, da 
bodo otroci (moji, tvoji, vaši, 
naši) bolj zaščiteni kot odra-
sli«, se je pogumno izpostavil 
vsem levorežimskim medijem, 
ki ne ščitijo otrok, pač pa tre-
nutne oblastnike. Morda je ob 
tem tudi molil – predvsem pa 
je ukrepal. Tako kot bi – pre-
pričan sem – ukrepal tudi, če 
bi katerakoli oblast uzakoni-
la katero od gnusob, ki jih z 
bolestno natančnostjo opisuje 
gospa Šmid. Zelo verjetno se 
ne bi zadovoljil s »sedenjem, 
razpravljanjem in jokom od 
besa in nemoči«, ker ga ni 
strah. Zato se Alešu Primcu 
tudi jaz zahvaljujem – ne s 
sarkazmom, pač pa iskreno. 
Tudi jaz namreč (tako kot 
gospa Šmid) verujem v Boga, 
toda moj Bog ne pravi »živi in 
pusti živeti«, pač pa ljubi svo-
jega bližnjega, kakor samega 
sebe. In ta zapoved zavezuje k 
skrbi za bližnjega (zlasti naj-
bolj nemočnega), in ne zgolj 
k dopuščanju kakršnegakoli 
življenja.

Milan Sagadin,  
Kranj

Ga. Damjana Šmid našteva 
vse zlo, ki ga doživljajo otroci 
in mladi tudi v tradicionalnih 
družinah. Na misel mi pade, 
kaj je o tem pisal Dostojevski. 
»Očka, ljubi očka,« je klicala 
mučena deklica. Mar zato, 
ker je tako – in po mojem tako 
je – smemo uzakoniti novo 
možno zlo? Podobno; mnogi 
kradejo, zakaj ne bi jaz.
Pisanje razumem kot očitek, 
da cerkev ne stori dovolj proti 
zablodam. Morda ima prav. 
Pridigarjem je lažje govoriti o 
lepih kot o podlih stvareh. Ni 
maš za otroke, pravi. Maše se 
opravljajo po namenu verni-
kov. Dvomim, da bi jo kateri 
od duhovnikov odrekel. Velja 
poskusiti!
Vsiljuje pa se mi misel, da 
tako kot mnogi drugi zameri 
vernim in cerkvi, da povedo in 
vztrajajo pri svojem stališču. 
Drugorazredni?
Nespametno! Cerkev ima 
dvatisočletne izkušnje z vsemi 
plastmi prebivalstva. Razšir-
jala se je iz starega Rima, kjer 
je uživaštvo na račun izkori-
ščanja zavojevanih pokrajin 
in suženjstva presegalo vse 
razumljive mere. Baje je bila 
homosekualnost resen pro-
blem s katastrofalnimi posle-
dicami. Cerkev je v zgodovini 
delovala prav na vseh nivojih. 
Kardinali v družbi kronanih 
glav, tisti nižjega ranga tudi 
na samem socialnem dnu. 
Citat iz Balzacevega romana 
Teta Liza v prevodu Otona 
Zupančiča ob zaradi mašče-
vanja gnijočih živih telesih 
moškega in ženske: »¼  Poleg 
nje je uzrla vikarja in usmi-
ljenko, ki jim je stregla. Vera je 
iskala duše, ki jo je treba odre-
šiti, v kupu gnilobe, ki je od 
peterih čutov bitja prizanesla 
samo vidu.« Tudi svobodomi-
sleci niso kar počez zavračali 
cerkve.
Cerkev pozna človeka, njego-
ve dobre in slabe strani. Scela 
zavračati njene izkušnje ne 
vodi do modrih rešitev. Skle-
pi, sprejeti v viharju, pa niso 
nujno dobri. Mar ne bi bil 
zakon, ki bi upošteval različ-
na mnenja, iskal kompromis, 
boljši pa tudi cenejši. Stvar bo 
državni proračun še obreme-
njevala.
Tisto, kar me je k pisanju 
sililo, pa je trditev ge. Damja-
ne Šmid, da verjame v boga. 
Tudi jaz verjamem v Boga in 
njegovo postavo, pa naj se ga 
naslavlja Kristus, Jahve, Alah 
ali z imeni drugih ljudstev. V 
izročilih svetih knjig je nje-
gova postava do današnjega 
časa prihajala bolj ali manj 
različna, kot so različni jezi-
ki, v katerih je napisana in 
razumljiva.
Povsod enaka pa je neposre-
dna govorica Boga stvarnika, 
zapisana v zakonih narave.
Človeško življenje lahko pos-
redujeta le moški in ženska.
Otrok ni človekova pravica, je 
dar Boga Stvarnika.

Marijan Peternelj

www.gorenjskiglas.si
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Spomini
Letos mineva štirideset let  
od legendarne jugoslovanske 
odprave na Makalu. Stran 20

Šport
Plavalni up Peter John Stevens  
o selitvi v Ameriko: »Odločil sem 
se pravilno.“ Stran 20

Zgodbe
Roman Brcar v knjigi opisuje 
težko življenjsko izkušnjo – 
ločitev od nje. Stran 21

Igor Kavčič

 V naši nacionalni kul-
turni krajini je tako rekoč 
vse, kar je povezano s pes-
nikom dr. Francetom Pre-
šernom, njegovim življen-
jem in delom, po sledi nje-
gove ustvarjalne veličine, 
kakopak pomembno in kot 
tako običajno vsaj v omem-
bi, če že ne širše, tudi dobi 
svoje mesto v narodovi zgo-
dovini. Kraji, stavbe, pred-
meti, dogodki in ljudje, ki 
se omenjajo ob pesnikovem 
imenu, s tem pogosto dobijo 
dodatno ali sploh novo pre-
poznavnost. Mednje zagoto-
vo sodijo prijatelji, s kateri-
mi se je pesnik družil. eden 
Prešernovih dobrih znancev 
v kratkem obdobju njego-
vega bivanja v Kranju je bil 
tudi ranocelnik in porodni-
čar Tomaž Pirc. Ob knjigi, v 
kateri ga predstavlja upoko-
jeni doktor medicine, speci-
alist pediater Jurijo Kurillo, 
ta je pred dnevi izšla v zalo-
žništvu Gorenjskega muze-
ja in Tržiškega muzeja, pa 
znanega tržiškega dohtarja 
iz prejšnjega stoletja prepo-
znamo kot markantno oseb-
nost tistega časa, ki je s svo-
jim delovanjem in nepos-
rednostjo, poštenostjo ter 
duhovitostjo, pustil močan 
pečat na Gorenjskem, naj-
več v Kranju in Tržiču. O 
njem še danes med starej-
šimi ljudmi krožijo mnoge 
anekdote.

»Ko sem v Tržič kot mlad 
zdravnik prišel v službo, me 
je z osebnostjo Tomaža Pir-
ca seznanil prof. Jože Rako-
vec, ki je v takrat vodil Tržiški 

muzej. Povedal mi je, da je 
bil zelo vešč svoje stroke in 
med ljudmi zelo priljubljen, 
najbolj pa me je pritegnil 
listič, napisan s kirurgovo 
roko, na katerem je ta obra-
vnaval govorico cvetic. dvaj-
set različnih cvetov je pove-
zal z izražanjem različnih 
človekovih čustev,« se spo-
znavanja znamenitega zdra-
vnika spominja Jurij Kurillo 
in dodaja, da slednje doka-
zuje, da je bil Pirc, čeprav je 
bil na videz precej trde sor-
te in v besedi zelo neposre-
den, hkrati tudi nežna duša. 
Prvo objavo o Pircu je pripra-
vil že leta 1967 v reviji Prote-
us, tej jih je sledilo še nekaj, 
pred letom in pol je v sodelo-
vanju s Tržiškim muzejem, 
ki hrani največ gradiva v vezi 
z njim, pripravil razstavo o 
življenju in delu Tomaža 
Pirca. Knjiga je bila nekako 
logično nadaljevanje.

Trdnega značaja,  
pošten in pravičen

V knjigi ranocelnika pos-
tavlja v širši kontekst takra-
tnega zdravstva in pogledov 
nanj, saj na poljuden način 
opiše tudi siceršnjo zgodo-
vino evropske medicine, v 
katero na primer vključuje 
pojav črnih koz in prve medi-
ko-kirurške šole, na kateri je 
diplomiral tudi Pirc. »Pojma 
ranocelnik ne smemo razu-
meti slabšalno, saj so se v tis-
tih časih z razliko od zdrav-
nika ti ukvarjali tudi s kirur-
gijo. V preteklosti je bilo 
rezanje predvsem posel bri-
vca, prav tako izdiranje zob, 
oskrbovanje zlomov in ran, 

strokovno sposobnejši so 
celo operirali. Vse to je bila 
obrtniška dejavnost. Proti 
koncu 18. stoletja pa je oblast 
sprevidela, da je za kirurgijo 
ljudi treba tudi izobraziti,« 
pripoveduje Kurillo in doda, 
da je bila med prvimi v Avs-
triji mediko-kirurška šola 
leta 1782 ustanovljena prav 
v Ljubljani. V njej se je za 
ranocelnika in porodničar-
ja izučil tudi sin iz kranjske 
podjetniške družine, doma 
so imeli barvarno, Tomaž 
Pirc, kar je potrdil z diplomo 
leta 1836. 

Najprej je služboval v Kra-
nju, kasneje v Tržiču, med 
epidemijo kolere pa tudi v 
Železnikih. V času službo-
vanja v Kranju sta bila s Pre-
šernom prijatelja. Če prav 
je imel ta drugega zdravni-
ka, je Pirc pogosto prihajal 
k njemu, v zadnjih mese-
cih življenja vsak dan. Men-
da je pesniku naročal, da si 
mora izpustiti vodenico, če 
ne mu bo glava postala ©ko t 
en škaf©. Te Pirčeve besede 
so Prešerna bolele. V Naro-
dni in univerzitetni knjižni-
ci v Ljubljani hranijo zapiske 
pisatelja Frana Levca, ki mu 
je Pirc o svojih izkušnjah s 
Prešernom pripovedoval 
(objavljeni so tudi v knjigi): 
»Trikrat sem mu vodo izpu-
stil, po en škaf vode je šlo od 
njega.« O tem so 10. januar-
ja 1849 pisale celo Bleiwei-
sove Novice. Na Prešernovo 
pritožbo so potem objavile 
naslednji popravek: »Gosp. 
dr. Prešerin nam je na zna-
nje dal, de ni res, kar je uni 
dan Novičar zastran njegove 
bolezni govoril in de njegova 

bolezen ni huda, kar se oči-
tno vidi iz tega, da g. dohtar 
sam Novice bere. Z velikim 
veseljem tedaj prekličemo 
Novičarjevo laž.« Na žalost 
pa se je kmalu pokazalo, 
da je bilo prvotno obvestilo 
slovenski javnosti pravilno. 
Velja dodati, da je Pirc pes-
nika zdravil zastonj. 

Pirc je bil znan ranocel-
nik in so ga vabili tudi v gos-
poske družine, rad pa se je 
tudi fotografiral. Njegov por-
tret so menda vtisnili tudi na 
kadilske pipe, ki so se v Trži-
ču dobro prodajale. V knjigi 
spominov ga je omenil tudi 

Fran Saleški Finžgar, ki ga 
je obiskal s svojo materjo. 
da so bile ob koncu tedna, 
takrat so imeli ljudje namreč 
čas za obisk zdravnika, dolge 
vrste pred njegovo ordinaci-
jo. »V knjigi je dodan tudi 
fotografski del, tako imeno-
vani družinski album, kjer 
so na fotografijah predsta-
vljeni tudi njegova žena in 
otroci. Kar dvanajst jih je 
imel, in to vse z eno ženo,« 
pove Jurij Kurillo, tudi sam 
odličen fotograf, poznan 
predvsem po upodobitvah 
naravnih znamenitosti Trži-
ča in okolice. »Bil je vedno 

dežuren, tudi sredi noči je 
hitel pomagat pri porodu, če 
je bilo treba.«

Zanimiva je recimo anek-
dota, ko ga je na neki tržni 
dan v Kranju obiskal posest-
nik iz Kokre, češ da ga noge 
tako bolijo, da komaj hodi. 
Pirc mu je noge umil in pore-
zal zelo dolge, že zakrivljene 
nohte. Ko je bolnik ugotovil, 
da že veliko lažje hodi, mu 
je zaračunal kar cel goldi-
nar. »In kadar se ti ne bo lju-
bilo, da si sam noge umiješ 
in nohte porežeš, pa spet pri-
di. Za en goldinar ti bom že 
jaz to naredil,« je dejal Pirc.

Prešernu je vodo puščal
Pred nedavnim je okroglih 135 let po njegovi smrti izšla knjiga o ranocelniku in porodničarju Tomažu Pircu (1813–1880). Avtor knjige je dober poznavalec 
njegovega življenja in dela, upokojeni pediater Jurij Kurillo.

Avtor knjige, upokojeni pediater Jurij Kurillo, ob postelji, v kateri je ležal dr. France 
Prešeren, ko ga je v mesecih pred smrtjo vsakodnevno obiskoval Tomaž Pirc. / Foto: Igor Kavčič
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Pesem za praznik žena
V nedeljo, 8. marca, popol-

dne v veliki dvorani in na 
galeriji Doma glasbe v Celo-
vcu ni bilo prostega sedeža. 
Krščanska kulturna zveza iz 
Celovca je priredila tradicio-
nalni koncert Koroška poje, 
ki je od leta 1972 naprej, ko je 
bila prvič organizirana, naj-
večja pevska prireditev Slo-
vencev na Koroškem. Tokrat 
je bila podarjena ženskam, 
saj je potekala na 8. marec, 
dan žena. Bila je, kot so zapi-
sali organizatorji in kot sta v 
izvrstnem pogovoru o žen-
skah povedala predsednik in 
podpredsednica Krščanske 
kulturne zveze Janko Kriš-
tof in Marija Perne, poklon 
ženskam, ki nas spremlja-
jo, zaznamujejo, oblikujejo 
in nas spremljajo od zibelke 
do groba. Koroške Slovenke 

so ustvarjalke na pevskem, 
glasbenem, literarnem in 
likovnem področju in prina-
šajo v življenje svoj ženski 
pogled na svet. Veliko ugle-
dnih imen je bilo med občin-
stvom. Med njimi so bili tudi 
ljubljanski nadškof metro-
polit Stanislav Zore, evrop-
ski poslanec Lojze Peterle, 
koroška deželna poslanka 
Zalka Kuchling in slovenska 
generalna konzulka v Celov-
cu Dragica Urtelj. Program 
koncerta je zasnoval koroška 
»pevska duša« Joško Kova-
čič, vodila pa ga je Mira Gro-
etschnig – Einspieler in med 
tem, ko so se v ozadju odra 
vrtele slike Simone Kraj-
ger, Nežike A. Novak, Sne-
žane Rehak - Višnjič, Zor-
ke L. - Weiss in Tanje Pruš-
nik, prebirala misli koroških 

slovenskih pesnic in pisate-
ljic Milke Hartman, Anite 
Hudl, Ivane Kampuš, Maje 
Haderlap in Verene Gott-
hardt. V stotniji nastopajo-
čih pevk, pevcev, glasbenic 
in glasbenikov je bilo veli-
ko mladih, kar je dober obet 
za slovenski del Koroške. 
Kot gost iz Slovenije je nas-
topil harmonikarski orkes-
ter Mihaelov sejem iz Men-
gša, ki mu je pripadla čast 
začeti koncert in s katerim 
sta Avsenikovo Čakala bom 
zapeli koroški Slovenki Kat-
rin Hafner in Karin Schel-
lander - Ulbing. Za Mengša-
ni so nastopili mešani pev-
ski zbor Podjuna iz Pliber-
ka, Sonus trio, v katerem 
igrajo kitaristki Sara Grego-
rič in Angelika Kos ter violi-
nistka Mira Gregorič, ženski 

pevski zbor Trta iz Žitare 
vasi, mezzosopranistka Ber-
narda Fink in kitarist Janez 
Gregorič, ženski pevski zbor 
Rož iz Šentjakoba, ki ga vodi 
Gorenjec Primož Kerštanj, 
moški pevski zbor Štma-
ver iz Italije in za zaključek 
eden od najboljših meša-
nih pevskih zborov na Koro-
škem zbor Oisternig iz Bis-
trice na Zilji pod vodstvom 

Christofa Moertla. Ko je za 
konec skupaj z zborom Ber-
narda Fink zapela Mrzel 
veter tebe žene, aplavza v 
dvorani ni in ni hotelo biti 
konec. Bernarda Fink, ki je 
lani prejela najvišji avstrijski 
častni naziv »koncertna pev-
ka«, in ziljski zbor sta mora-
la pesem ponoviti. Tudi če 
bi pesem zapela še tretjič, 
aplavz ne bi bil manjši.

Mešani pevski zbor Oisternig iz Bistrice na Zilji, Bernarda 
Fink in zborovodja Christof Moertel so poskrbeli za vrhunec 
koncerta.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Ministrica odstopila 
zaradi visokih honorarjev

Razkritje podatkov o viši-
ni prejetih avtorskih hono-
rarjev iz javnih sredstev, ki 
jih je Komisija za prepreče-
vanje korupcije (KPK) prejš-
nji teden objavila na Super-
vizorju, je s položaja odnes-
lo ministrico za izobraževa-
nje, znanost in šport Stan-
ko Setnikar Cankar, ki je 
v zadnjih dvanajstih letih 
poleg plače prejela še okro-
glih 636 tisoč evrov hono-
rarjev. Odstopno izjavo Set-
nikar Cankarjeve je na pod-
lagi ocene, da bi lahko objava 
teh podatkov negativno vpli-
vala tako na delo ministri-
ce kot celotne vlade, predse-
dnik vlade Miro Cerar spre-
jel, o odstopu ministrice pa 
je včeraj že obvestil držav-
ni zbor. Po mnenju sedaj že 
nekdanje ministrice javna 
objava honorarjev pomeni 
zlorabo osebnih podatkov, 
zaradi nje pa so sedaj tisti, ki 
so pedagoško delo zakoni-
to opravili preko inštitucij, 
v katerih so zaposleni, jav-
no izpostavljeni na sramo-
tilnem odru. Kot je še poja-
snila, ni šlo za proračunska 
sredstva, ampak denar, pri-
dobljen na trgu, visoke hono-
rarje pa je ob redni zaposlitvi 

na Fakulteti za upravo v pre-
teklosti prejela za svetovan-
je, pedagoško delo in proje-
kte, s katerimi se je prijavlja-
la na domače ali tuje razpise. 
Podobnih očitkov o enorm-
nih dodatnih zaslužkih se je 
kmalu moral začeti otepati 
še finančni minister Dušan 
Mramor, ki je zato v sredo 
kar sam razgrnil, koliko pri-
hodkov od avtorskih hono-
rarjev in podjemnih pogodb 
je prejel od leta 2003 do nas-
topa funkcije ministra. Kot 
je sporočilo finančno mini-
strstvo, znesek honorarjev 
znaša 82.270 evrov, s čimer 
so za popolnoma izmišljene 
označili špekulacije v neka-
terih medijih, da je v tem 
obdobju zaslužil okoli 200 
tisoč evrov dodatnega hono-
rarja, nekateri pa so znesek 
dvignili celo na pol milijona 
evrov. Aplikacija Supervizor 
sicer njegovih prejemkov 
za zadnjih 12 let ne navaja, 
ker je spodnja meja za obja-
vo teh podatkov postavljena 
na 200 tisoč evrov, name-
ravajo pa jo spustiti na 150 
tisoč evrov. Predsednika vla-
de Mira Cerarja je pogrom 
nad finančnim ministrom, 
ki mu še vedno zaupa, pre-
senetil, tudi nasploh pa je 
»presenečen nad veliko 
mero manipulacije in pos-
kusi diskreditacije vlade«. 
»Očitno ta vlada nekoga zelo 

moti,« ocenjuje Cerar, ki 
tudi že posluša očitke o viso-
kih dodatnih zaslužkih.

Zbrali več kot osemdeset 
tisoč podpisov

V torek, ko je državni svet 
na izredni seji potrdil nove-
lo zakona o zakonski zve-
zi in družinskih razmerjih, 
ki pravice istospolnih part-
nerskih skupnosti izenaču-
je s pravicami heterospol-
nih, med njimi tudi skleni-
tev zakonske zveze in mož-
nost posvojitve, je koalici-
ja Za otroke gre! v državni 
zbor vložila 80.518 podpi-
sov za pobudo referenduma 
o zakonski noveli. Sovodi-
telj koalicije Aleš Primc je ob 
tem spomnil, da je referen-
dum na to temo že bil, zato 
trdno verjamejo, da se bodo 
državljani še enkrat množi-
čno odzvali in bo referen-
dum kljub kvorumu za nje-
govo veljavnost uspel. »Žal 
nam je, da se moramo o tej 
temi po treh letih ponovno 
odločati,« je dejal. Sovodi-
teljica koalicije Metka Zev-
nik pa je izrazila zadovolj-
stvo zaradi zbranih podpi-
sov in dejala, da je nastala 
vseslovenska koalicija. Lju-
dje so po njenih besedah 
s tako množično podporo 
pobudi za referendum spo-
ročili, da podpirajo, da imajo 

otroci »mamo in očeta, in ne 
starša ena in starša dva, da 
imajo dedka in babico, in ne 
starega starša ena in starega 
starša dva«. Če je z zbrani-
mi podpisi vse v redu, mora 
predsednik državnega zbo-
ra določiti rok, v katerem se 
zbirajo podpisi volivcev za 
zahtevo referenduma, ki jo 
mora s podpisi podpreti naj-
manj 40 tisoč državljanov. 
O dopustnosti tega referen-
duma bo na koncu verjetno 
odločalo ustavno sodišče. 

Denar sami natisnili

Medtem ko nekateri viso-
košolski profesorji poleg 
dobrih plač prejemajo še 
visoke honorarje, kar pa se 
bo po vsej verjetnosti izka-
zalo za povsem zakonito rav-
nanje, pa drugi uporabljajo 
precej bolj nezakonite nači-
ne za hiter zaslužek. Novo-
meški kriminalisti so tako 
ta teden razkrinkali skupi-
no devetih osumljencev, ki 
je ponarejala in unovčevala 
50-evrske bankovce, od njih 
je za tri osumljence z obmo-
čja Posavja sodišče odredi-
lo pripor. Skupina ponare-
jevalcev naj bi denar predvi-
doma od leta 2012 tiskala v 
Krškem, v promet pa spravi-
la vsaj 30 tisoč evrov. Denar 
so najraje unovčevali na jav-
nih prireditvah. 

Honorarji odnesli 
ministrico
Šolska ministrica Stanka Setnikar Cankar je odstopila po razkritju, da je v zadnjih dvanajstih letih poleg 
redne plače prejela še 636 tisoč evrov honorarja.

Ministrica Stanka Setnikar Cankar se brani, da je visoke 
honorarje služila na trgu. / Foto: Tina Dokl

V koaliciji Za otroke gre! so za referendumsko pobudo v 
tednu dni zbrali več kot 80 tisoč podpisov. / Foto: T. D.

Policisti so razkrinkali kriminalno združbo, ki je v Krškem 
tiskala 50-evrske ponaredke. / Foto: arhiv GG
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Miha Naglič

»Spomeniki niso večni, 
čeprav so izdelani iz najtraj-
nejših materialov; ta knji-
ga kaže, da to velja še zlas-
ti za tiste izmed njih, ki so 
bili postavljeni v Ljubljani. 
Verjetno ni mesta na svetu, 
kjer bi bila življenjska doba 
spomenikov tako kratka, 
kot je bila tukaj. Spomeni-
ke so v Ljubljani postavljali, 
da bi potomce © večno©  spo-
minjali na to, kako visoko 
so določene vrednote ceni-
li njihovi predniki, vendar 
je njihova © večnost©  trajala 
zgolj kratek čas, v prime-
ru največjega in najlepšega 
ljubljanskega spomenika, 
posvečenega pokojnemu 
kralju Aleksandru I., celo 
manj kot leto dni. Dialog 

o javnih spomenikih med 
generacijami, ki so postav-
ljale spomenike, in tistimi, 
ki so jim sledile, je bil pravi-
loma pogovor gluhih, čep-
rav zelo glasen. Nove gene-
racije so na sporočila pred-
nikov vztrajno odgovarjale 
s podiranjem obstoječih in 
postavljanjem novih spo-
menikov. Kakor da gene-
raciji svojih staršev ne bi 
hotele priznati pravice do 
lastnega pogleda na svet, 
pa čeprav napačnega. Lju-
dje sedanjosti si niso prila-
ščali pogleda prednikov na 
svet, nasprotno, svojega so 
pripisovali njim. Dedišči-
na ni tisto, kar so nam izro-
čile predhodne generacije, 
ampak tisto, kar jim pripi-
sujemo mi. S podiranjem 
starih in postavljanjem 

novih spomenikov se je 
tako gradila podoba naro-
da, ki je bila všečna sodo-
bnikom. Ki jo je naslednja 
generacija popravila. Prav 
zato je danes tako pomem-
bno poznati ne le spomeni-
ke, ki so prestali turbulence 
časov, temveč tudi tiste, ki 
jim to ni uspelo. Kajti prvih 
ne moremo prav razumeti, 
če ne poznamo tudi tistih, 
ki so bili tu včeraj ¼ «

Tako razmišlja prof. dr. 
Božidar Jezernik, avtor 
knjige o javnih spomeni-
kih v Ljubljani. Nekateri od 
njih so doživeli prav žalost-
no usodo. Med nami živi le 
še malo tistih, ki so na last-
ne oči videli spomenik kra-
lju Petru I. Karađorđeviću 
pred ljubljanskim magis-
tratom in še mogočnejši 

konjeniški spomenik njego-
vemu sinu kralju Aleksan-
dru na Kongresnem trgu, ki 
so ga odkrili 6. 9. 1940. Oba 
so uničili italijanski okupa-
torji že poleti 1941. Niko-
gar več pa ni med živimi, ki 
bi videl spomenika marša-
lu Radeckemu; eden je stal 
na Kongresnem trgu, drugi 
pod gradom Tivoli. Mikloši-
čev spomenik, ki stoji v par-
ku pred glavno sodnijo, je 
imel prvotno namesto sla-
vistovega poprsje cesarja 
Franca Jožefa. Te spome-
nike so uničili v valu jugo-
slovanskega navdušenja po 
prvi svetovni vojni. Prej in 
pozneje pa še mnoge dru-
ge, tudi Marijine, Titove in 
Stalinove ¼  Bi ne bilo ime-
nitno, če bi vsi ti spomeni-
ki še stali!

Nove knjige (268)

Mesto brez spomina

Božidar Jezernik, Mesto brez spomina, Modrijan, 
Ljubljana, 2014, 440 strani, 39,90 evra, www.
modrijan.si

Miha Naglič

Frančiškov  
avtoritarni slog

Papež Frančišek ni revo-
lucionar, hoče pa reformira-
ti, zlasti rimsko kurijo. Kak-
šna je njegova metoda vla-
danja? »Opažam precejšnje 
protislovje med tako opeva-
no idejo sinodalnosti ozi-
roma zbornosti, idejo sku-
pnega vodenja Cerkve in 
dejansko avtoritarnim nači-
nom, ki ga uporablja Fran-
čišek. Njegove odločitve v 
veliki večini niso posledica 
nobenih posvetovanj. Odlo-
ča se povsem sam. Zadnja 
imenovanja novih kardina-
lov, na primer, so bila pov-
sem njegova osebna izbira. 
In to je v velikem nasprot-
ju z vsem, kar se je delalo do 
zdaj. Prej se je papež, pre-
den je imenoval nove kar-
dinale, o tem tajno posve-
toval z drugimi odgovorni-
mi v Cerkvi. Nove kardinale 
so nato veliko prej obvestili 
o tem, da bodo postali kar-
dinali. Tokrat se ni zgodilo 
nič od tega. Bodoči kardina-
li so izvedeli z radia in tele-
vizije, da jih je papež izbral. 
In to sam, brez posvetovanj 
in brez priziva. Tudi pri ime-
novanju škofov je podobno. 
Papež nove škofe pogosto 
izbira povsem mimo kon-
gregacije za škofe, ki je točno 
tisti vatikanski organ, ki je 
zadolžen za izbiranje novih 

vodstvenih kadrov v Cerkvi, 
ki jih potem seveda potrdi 
papež, a po širokih predho-
dnih posvetovanjih. Zdaj pa 
smo dobili veliko škofov, ki 
jih je papež imenoval oseb-
no in na avtoritaren način.« 
Zanimivo je videti, kdo so 
člani papeževega kardinal-
skega sveta za reformo kuri-
je. Imena: Giuseppe Bertel-
lo, nekdanji nuncij v Italiji 
in San Marinu, predsednik 
vatikanskega guvernerstva; 
Francisco Javier Errazuriz 
Ossa, zaslužni nadškof San-
tiaga (Čile); Oswald Graci-
as, nadškof Mumbaja (Indi-
ja); Reinhard Marx, nadškof 
Münchna (Nemčija); Lau-
rent Monswengo Pasinya, 
nadškof Kinšase (Kongo); 
Sean Patrick O©M alley, nad-
škof Bostona (ZDA); George 
Pell, nadškof Sidneyja (Avs-
tralija); Oscar Andres Rod-
riguez Maradiaga, nadškof 
Tegucigalpe (Honduras); 
Pietro Parolin, vatikanski 
državni sekretar. Med nji-
mi je torej tudi münchenski 
nadškof, ki se piše Marx in 
je naslednik freisinških ško-
fov, katerim smo na gorenj-
skem jugu pripadali dob-
rih osem stoletij. – A se tudi 
Frančišku kakšna zamen-
java sfiži. Primer: Battis-
ta Ricca, duhovnik iz sever-
noitalijanskega mesta Bres-
cia. »Frančišek ga je junija 
2013, tri mesece po izvolitvi, 
potrdil za prelata vatikanske 
banke IOR, to je položaj, ki 

je bil dve leti nezaseden in ki 
predstavlja nekakšnega ofi-
cirja za zvezo med nadzor-
nim svetom in upravnim 
odborom banke na eni stra-
ni in papežem na drugi. Ric-
ca je 15 let delal v vatikanski 
diplomaciji, pozneje je vodil 
Mednarodni dom Pavla VI. 
v rimski ulici Scrofa, v kate-
rem je ob obiskih Rima pre-
nočeval kardinal Bergoglio. 
Dober mesec po imenovan-
ju je italijanski tednik L©Es -
presso objavil novico, da naj 
bi bil Ricca homoseksualec, 
ki naj bi leta 1999, ko je delal 
na nunciaturi v Montevi-
deu v Urugvaju, s seboj pri-
peljal prijatelja, nekdanje-
ga švicarskega vojaka, in ga 
na nunciaturi celo zaposlil. 
Tednik trdi, da je tako ime-
novani gejevski lobi v Vati-
kanu te informacije iz Ric-
cove preteklosti nameno-
ma prikril in prevaral pape-
ža. V vatikanskem tiskov-
nem uradu so pisanje ted-
nika označili za neverodos-
tojno.« Frančišk ni brez nas-
protnikov. Kdo so? »Bolj kot 
nasprotnike bi jih imeno-
val ljudi, tudi visoko v Cer-
kvi, ki ne delijo stališč, ki jih 
zastopajo glavne usmerit-
ve tega pontifikata. Kako to 
vidimo? Poglejmo nekatera 
imenovanja ljudi, ki so jih 
nacionalne škofovske kon-
ference izbrale, da kot nji-
hovi predstavniki sodelujejo 
na prihodnji sinodi o druži-
ni. Poglejmo ZDA, ki imajo 

možnost izbire štirih pred-
stavnikov. Vsi štirje, ki so jih 
izbrali, zastopajo stališča, da 
ne rečem nasprotna, pa vsaj 
precej oddaljena od tistih, ki 
jih ima papež o sinodi ¼« 
In tako naprej. Navedli smo 
nekaj odgovorov iz intervju-
ja, ki ga je dopisnici RTV 
Slovenija Mojci Širok dal 
njen kolega Sandro Magis-
ter, dolgoletni dopisnik rim-
skega tednika L©Es presso iz 
Vatikana in poznavalec delo-
vanja vatikanske kurije.

So vse ženske 
feministke?

Še en odmev na dan žena. 
»Mislim, da je vsaka ženska 
v naši kulturi feministka. 
Mogoče zavračajo to ozna-
ko, toda če bi katero koli 
izmed njih postavili v čas 
pred 40 leti in jo vprašali: ©J e 
to svet, v katerem želiš žive-
ti?© Rekle bi: ©Ne.©« Tako slo-
vita britanska filmska igral-
ka Helen Mirren (1945). Se 
strinjate?

Na sončni pogon  
okoli sveta

V ponedeljek, 9. marca, je 
iz Abu Dabija vzletelo letalo 
na sončni pogon, obletelo bo 
svet. Človeka zamika, da bi 
bil zraven in bi za tole rub-
riko poročal s tega poleta. A 
kaj, ko je v letalu prostora le 
za dva pilota, polet pa bo tra-
jal kar pet mesecev. Srečno!

Dve leti papeža Frančiška
Prav danes minevata dve leti od izvolitve papeža Frančiška, 13. 3. 2013. Ta je Rimskokatoliško cerkev 
in še zlasti njen vrh izpostavil močnemu prepihu. Kar pa še ne pomeni, da se je spremenilo kaj 
bistvenega …

Kardinal Reinhard Marx (1953), münchenski nadškof, 
naslednik freisinških škofov, papežev svetovalec za 
gospodarska vprašanja / Foto: Wikipedija

Letalo na sončni pogon Solar Impulse-2, med poskusnim 
poletom nad San Francisom / Foto: Wikipedija

Igralka Helen Mirren ob svoji plošči na pločniku slavnih 
(Walk Of Fame) v Hollywoodu, 3. 1. 2013 / Foto: Wikipedija
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Jasna Paladin

Prvi vzpon na Makalu so 
ob njegovi štirideseti oblet-
nici člani odprave obudili v 
okviru 9. festivala gorniške-
ga filma Domžale. 

Kot je uvodoma pojasnil 
Ivč Kotnik, se zgodba Maka-
lu 1975 začenja tri leta prej, 
saj je jugoslovanska odprava 
prvo dovoljenje za vzpon na 
Makalu dobila že leta 1972. 
Takrat se je na goro poda-
la skupina enajstih alpini-
stov, ki je vrh naskakovala 
kar dva meseca, a bila zaradi 
slabega vremena na koncu 
neuspešna. Tri leta kasne-
je je odprava štela še enkrat 
več članov in pod vodstvom 
Aleša Kunaverja je cilj ostal 
enak. Do tja pa je vodila dol-
ga pot. S seboj so imeli deset 
ton opreme, ki so jo v sodih 
iz Jugoslavije do Indije pre-
peljali z ladjo, nato pa po sla-
bih cestah s tovornjaki še do 
Nepala. Od tu so jo tri ted-
ne skupaj z okoli 300 nosači 

nosili do baznega tabora. Od 
tu so se do višinskih taborov 
podali skupaj s šerpami, a 
se z njimi niso mogli veli-
ko pomagati. Stene Makalu-
ja so namreč značilno strme, 
brez pravih polic, ko »nikoli 
nisi mogel stati drugače kot 
na konicah derez«. 

»Vso opremo smo mora-
li znositi do višinskih tabo-
rov in zares smo bili prava 
ekipa. Nobenega zvezdniš-
tva ni bilo med nami. Seve-
da smo si vsi želeli na vrh, 
a prav nič ni bilo dogovorje-
nega vnaprej. 6. oktobra sta 
na vrh tako kot prva stopila 
Stane Belak - Šrauf in Mar-
jan Manfreda - Marjon, dva 
dni za njima Nejc Zaplotnik 
in Janko Ažman, še dva dni 
kasneje Viki Grošelj in jaz, 
za njima pa še Janez Dov-
žan. Vsi člani odprave so 
dali ogromno od sebe – tudi 
tisti, ki niso stali na vrhu. 
Takrat je veljalo prepriča-
nje, da se nad 8000 metri 
brez kisikove bombe ne da 

preživeti. Mi smo imeli teža-
ve z jeklenkami, a kot je Mar-
jon brez kisika uspel priti na 
vrh, smo vedeli, da bo uspe-
lo tudi nam,« se je dogodkov 
izpred 40 let živo spominjal 
Kotnik. In kako je bilo stati 
na vrhu gore, kjer pred nji-
mi še ni bilo nikogar? »Ko si 
na vrhu, sploh ne razmišljaš 
o tem. Naprej ne gre, višje je 
le še modro nebo, močno si 
utrujen, treba pa je še varno 
sestopiti in do zelene trave je 
bila pot še zelo zelo dolga.« 

Z odprave so se vsi vrnili 
živi, sicer s precej ozeblina-
mi, a po odlični torti v baz-
nem taboru je pravo slavje 
sledilo ob prihodu v domo-
vino. Prejeli so red zaslug za 
narod z zlato zvezdo, Bloud-
kovo nagrado in druga priz-
nanja. A najbolj jim bo v spo-
minu ostalo prijateljstvo, ki 
drži še danes. »Dva meseca 
smo gledali le drug druge-
ga, a nazaj smo prišli še več-
ji prijatelji. Še veliko zgodb 
smo kasneje naredili skupaj. 

Bili smo najmočnejše alpi-
nistično moštvo na svetu, 
ekipa, ki je danes ne bi mogli 
več sestaviti. Mlajši alpinisti 
danes pozabljajo, da so naj-
težji alpinistični izziv na tem 

planetu največje 8000 tisoč 
metrov in več visoke stene. 
In danes imamo malo alpi-
nistov, ki bi bili takole pri-
pravljeni garati na takih 
višinah,« pa so obujanje 

spominov nekoliko kritič-
no sklenili člani legendarne 
odprave, ki se bodo že jese-
ni znova zbrali skupaj in se 
odpravili obiskat grob Nej-
ca Zaplotnika na Manasluju.

Makalu, štirideset let pozneje
Letos mineva štirideset let od legendarne jugoslovanske odprave na 8463 metrov visoki Makalu, peto najvišjo goro na svetu in prvi osvojeni  
jugoslovanski osemtisočak, ki je slovenske alpiniste zapisal v zgodovino svetovnega alpinizma. Odpravo, ki je bila ob prihodu domov deležna  
izjemne medijske pozornosti, je sestavljalo enaindvajset članov, samih Slovencev. Od sedemnajstih še živih se jih je nedavno ob obujanju  
spominov na ta zgodovinski dosežek zbralo devet.

Del legendarne odprave na Makalu leta 1975. V drugi vrsti z leve proti desni: Ivan Kotnik - 
Ivč, Janez Lončar - Šodr in Tomaž Jamnik - Mišo. V prvi vrsti z leve proti desni: Bojan  
Pollak - Bojč, Janko Ažman, Jože Rožič - Joža, Roman Robas - Romi, Danilo Cedilnik - Den  
in Zoran Bešlin. / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Je svetovni mladinski prvak. 
Na evropskem članskem 
prvenstvu je bil peti. Zdi se, 
da se bodo slovenski plaval-
ni uspehi z njim nadaljeva-
li. Devetnajstletni Peter John 
Stevens je še eden tistih, ki 
so se odločili za študij in tre-
ning v ZDA. V Sloveniji je bil s 

svojim imenom in priimkom 
deležen številnih vprašanj, v 
Ameriki ga o tem ne sprašu-
jejo. »Sem kar vesel, da zara-
di imena ne odstopam od pri-
jateljev. V bistvu sploh ne bi 
vedeli, da sem tujec, če me ne 
bi slišali govoriti. Tujci ima-
mo drugačen naglas. Sprašu-
jejo me, od kod sem, kako da 
imam angleško ime,« je začel 

pogovor športnik iz Pirnič, pla-
valec kranjskega Triglava. Nje-
gova mami je Slovenka, oče 
Anglež. Oba sta znana balet-
na plesalca. Peter se z baletom 
za razliko od svojega mlajšega 
brata ni ukvarjal. Odločil se je 
za plavanje in v bazenu z uspe-
hi nadaljuje tudi na drugi stra-
ni Atlantika. Tja se je odpra-
vil lani avgusta, potem ko je 

končal Gimnazijo Franceta 
Prešerna v Kranju.

 
V Ameriki si dobrega pol leta.  
Je bila odločitev za študij in 
trening tam pravilna? 

»Selitev je bila zame kar 
velik kulturni šok, vendar sem 
zelo prilagodljiv, tako da sem 
že v prvem tednu dobil obču-
tek, da sem doma. Seveda 
pogrešam dom, vendar imam 
rad tudi nove dogodivščine in 
izkušnje. Odločitev za veliko 
spremembo v življenju je bila 
popolnoma pravilna. Zanjo pa 
sem se odločil predvsem zara-
di lažjega usklajevanja šole in 
plavanja.«

Izbral si Univerzo Tennessee. 
»Ima zelo dober program 

prsnega sloga in hkrati zelo 
dobro ekipo, ki postaja vse 
boljša. Prepričan sem, da čez 
nekaj let lahko znova postane 
najboljša plavalna šola v Ame-
riki. Tudi samo mesto je pri-
jetno. Večinoma sem sicer v 
okolici šole, občasno pa gre-
mo s prijatelji tudi malo nao-
krog. Na tej univerzi sem edi-
ni Slovenec.«

Kako poteka običajen dan?
»Ob  5.45 trening, ob 8. 

uri šola, ob 12. uri kosilo, ob 
14.30 trening, ob 17. uri fitnes. 
Urnik je kar natrpan, vendar 
sem se ga že zelo navadil.«

Je razlika tudi pri treningu?
»Tukaj imam kar pet tre-

nerjev, tako da je vsak trening 
zelo raznolik, vendar hkrati 
zelo specialen glede na slog. 
Večino treningov opravim s 
trenerjem, ki je specializiran 
bolj za delfinov in prsni slog. 
Pravi, da imam največ rezerve 
na obratih.« 

Najboljše rezultate dosegaš v 
prsnem slogu, kjer si dosegel 
že nov mejnik.

»Z izidom 22,72 sekun-
de sem v štafeti 4 krat 50 jar-
dov mešano v prsni predaji 
dosegel najhitrejši čas v zgo-
dovini NCAA tekmovanj. Ta 
rezultat je bil na univerzi kar 
odmeven. Mnogi so mi čes-
titali. Res sem vesel, da mi 
je znova uspelo doseči dobre 
rezultate v prsnem slogu. V 
lanskem letu sem imel malo 
krize, saj sem se bolj posvetil 

maturi kot plavanju. Mislim, 
da sem sedaj na pravi poti.«

Iz leta v leto napreduješ. Se 
bojiš, da bi se ta trend ustavil? 

»Lani me je kar malo stis-
nilo, ko sem mislil, da me bo 
doletela kriza. V Ameriki mi 
je uspelo to preprečiti. Druga-
čna miselnost v ekipi mi daje 
vse večjo motivacijo in viš-
je cilje, miselnost, da je mož-
no doseči tudi tisto, kar drugi 
mislijo, da je nemogoče!«

Naslednje tekmovanje ?
»Še ta mesec največje ame-

riško univerzitetno tekmova-
nje NCAA. Slab teden kasneje 
bom odpotoval v Kanado, kjer 
bom skušal odplavati normo 
za svetovno prvenstvo v Kaza-
nu, ki bo poleti.«

Tvoji cilji?
»Biti med najboljšimi tre-

mi v NCAA v disciplini 100 
metrov prsno, znova izboljšati 
rekord na 200 metrov v meša-
ni štafeti v prsni predaji in se 
uvrstiti na svetovno prvenstvo, 
kjer bi rad dokazal, da sem del 
svetovnega vrha v plavanju.«

Stevens, slovenski plavalni up v Ameriki
Peter John Stevens velja za najbolj perspektivnega slovenskega plavalca. Lani poleti je odšel na študij in trening v Združene države Amerike.  
Po dobrega pol leta življenja čez lužo pravi: »Selitev je bila velika sprememba v mojem življenju. Odločil pa sem se pravilno.«

Peter John Stevens od septembra uspešno tekmuje za Univerzo Tennessee. / Foto: arhiv plavalca
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Danica Zavrl Žlebir

»Stari ata Jernej je imel 
čisto bele lase, zato se je 
reklo pri Bevčku. Bili so 
bajtarji, stari ata in ata sta 
hodila zidat na Jesenice in 
v Zgornjesavsko dolino, po 
»šihtu« pa sta se ukvarjala 
s pletarstvom. Po cajno ali 
dve na teden so spletli in jih 
odnesli v prodajo, da je ime
la mama kaj dati v lonec. 
Prodajali so jih po okoliških 
vaseh, naša dva tudi v kra
jih, kjer sta delala. Vozila 
sta se z vlakom ali prisedla 
k furmanom,« se družinske 
tradicije izdelovanja cajn, 
cambohov in košev spomin
ja Jože Štefe, ki danes nada
ljuje s tem lepim rokodels
tvom. Izdelki so služili za 
potrebe kmetov, vsaka veli
kost za svoj namen. »S cam
bohi so nosili klajo ali nas
tilj živini v hlev: največji je 
bil za vola. Včasih pa je slu
žil tudi za to, da so na koncu 
njive vanj položili otroka,« 

se spomni Jože uporabe 
velikih okroglih, košaram 
podobnih posod z dvema 

ročajema. Cajna je bila za 
v »zevnik«, s svojim okro
glim dnom je lepo sedla v 

razor. Naramni koš je služil 
prenašanju stelje, tudi po 
gobe so šli z njim ... Jožetov 
stari ata je bil zlasti znan po 
cambohih in koših. »Bev
ček gre dam© , pa koš © ma na 
ram© ...« se Jože spominja 
šaljive rime na račun stare
ga očeta, ki je poleg pletar
skih izdelkov znal narediti 
še marsikaj, denimo lese
no kolo.

Jožetov oče in stari oče 
sta bila res mojstra pletar
stva. Pozneje, ko tega dela 
ni več narekovala samo pot
reba, so izpod očetovih rok 
prihajali mnogi zanimivi 
izdelki. Pred tremi desetle
tji je denimo za televizijsko 
oddajo Srečanje izdelal tudi 
nekaj miniaturnih koša
ric, najmanjša je bila veli
ka komaj za mezinec. Jože 
se je družinskega rokodels
tva naučil šele leto dni pred 
očetovo smrtjo. »Večkrat 
me je prosil, da sem mu šel 
narezat palice. Velikokrat 
sem ga opazoval pri delu, 

poskusil pa nikoli ...« pripo
veduje. Ko se je upokojil, pa 
se je tega rokodelstva lotil 
tudi sam in po desetletju se 
je v njem tudi sam dodob
ra izmojstril. Cajne, cam
bohe, koše in druge pletar
ske izdelke dela po naroči
lu, pa naj služijo enaki pot
rebi kot v času njegovih pre
dnikov, ali pa so zgolj deko
rativni. Mnoge tudi podari: 
planincem na zaplati cam
boh za nošenje drv, koš za 
gasilce, za vrtec je izdelal 
camboh za hrambo igrač ... 
Svojo veščino rad tudi poka
že. Znani so njegovi prikazi 
na kmečkem dnevu v Baš
lju ali na Petrovem smen
ju v Preddvoru, povabijo 
ga v vrtec in šolo, k oratori
ju. Posebno ga veseli, ko se 
za to rokodelstvo zanimajo 
otroci, med njimi tudi nje
gova vnučka Sara in Mar
cel. Lepo bi bilo, ko bi se ta 
dejavnost ohranila. Včasih 
je bil v preddvorski šoli celo 
pletarski krožek, se spomni 

Jožetov sin Aleš, ki je v otroš
tvu pri delu rad opazoval 
starega očeta, morebiti se 
v prihodnje tudi on opri
me družinskega rokodels
tva. Eden od poskusov, da 
bi pletarstvo ohranili in te 
veščine še koga naučili, so 
bile tudi nedavne delavni
ce tradicionalnih rokodel
skih spretnosti, ki so jih pri
pravili v Preddvoru v okvi
ru evropskega projekta Živa 
zgodovina – manjši muzeji. 
Jože je pletarstva že naučil 
slepega mladeniča iz sose
dnje vasi, za to početje se 
zanimajo posamezniki iz 
domovine in tujine, po feb
ruarskih delavnicah se je 
zanimanje še okrepilo.

»Pletarstva bi rad naučil 
tudi človeka, ki je v življen
ju počel že vse sorte: bil je 
mesar, smetar, negovalec 
starih ljudi, pleskar, kidal je 
kravam ... Ta človek je naš 
predsednik Borut Pahor,« 
načrte o prenašanju svojega 
znanja razgrne Jože Štefe.

Jože nadaljuje družinsko rokodelstvo
Včasih so na Beli pri vsaki drugi hiši pletli cajne, cambohe, koše. Tudi pri Štefetovih, Bevčkovih po domače, kjer sedaj družinsko tradicijo nadaljuje Jože Štefe.

Jože Štefe z eno svojih cajn / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

»Zapustila te bom! Še 
danes odmevajo te besede 
v mojih ušesih. Ko sem jih 
prvič slišal, se nisem mogo
če niti dobro zavedal, kaj te 
besede v resnici pomenijo.« 
To so prvi stavki, ki nagovo
rijo bralca knjige Moje živ
ljenje brez nje. O tem, zakaj 
je avtor Roman Brcar svojo 
osebno izkušnjo želel deli
ti širše – skozi medij, knji
go, je povedal, da ko je začel 
z raziskovanjem področ
ja ločitev in s tem, kaj se v 
ljudeh dogaja, ko se razide
jo, je našel samo literatu
ro, ki so jo napisali terapev
ti in psihologi. »Le malo 
pa je bilo literature, ki o tej 
temi govori iz osebnih izku
šenj,« je pojasnil in se odlo
čil, da bo kar sam spregovo
ril o tem.

V knjigi je objavljenih 
sedem pisem, ki jih je nas
lovil na ženo potem, ko se 
je odselila. »Po tistem je v 
meni še vedno ostalo nekaj 
odprtih stvari, ki sem ji 
jih želel povedati. Oblika 
pisma se mi je zdela pra
vi način, saj je pismo kljub 
vsem modernim medijem 
mnogo bolj osebno. Okrog 

teh pisem je začela nastaja
ti knjiga, v kateri sem začel 
pojasnjevati tudi dejstva,« je 
povedal. Iz knjige citiram: 
»Prvo vprašanje, ki sem si 
ga zastavil, je bilo, zakaj 
me je zapustila. Je bilo res 
krivo moje dvojno življen
je ali jo je k temu spodbu
dilo še kaj drugega? Mogo
če dogodki v njenem življe
nju, o katerih ni želela govo
riti? Mogoče kak drug moš
ki v njenem življenju? Veli
ko sem razmišljal o odgovo
rih na to vprašanje. Vzroke 
sem pričel iskati drugje, pri 
drugih ljudeh, ki so mogo
če kakorkoli vplivali nanjo, 
da je sprejela to odločitev. 
Kar nekaj časa je minilo, da 
sem ugotovil, da ne dogod
ki iz preteklosti in ne dru
gi ljudje niso vplivali na nje
no odločitev. Zapustila me 
je, ker mi enostavno ni več 
zaupala.« Romanova sop
roga je prišla do neke toč
ke, ko ji je začelo postajati 
vseeno, ko ni bilo več upan
ja, da se bo v njunem zako
nu še kaj spremenilo. »Raz
log, zakaj je odšla, ne leži v 
moji ©dr ugi identiteti© v stiku 
z drugimi ženskami, o kate
ri sem odkrito pisal v knjigi, 
ker bi sicer odšla že ob tem 

razkritju. Razlog je tičal v 
tem, da sem jaz enostavno 
obstal,« je prepričan avtor.

Roman Brcar je po rodu 
Mojstrančan. Leta 2007 se je 
zaradi menjave službe pre
selil na Štajersko. Leta 2009 
je magistriral iz poslovnih 
ved na Ekonomski fakulteti. 
Večino dosedanjih delovnih 
let je preživel v igralništvu, 
napredoval je do vodje igral
niškega marketinga. Zadnja 
leta dela v grafični dejavnos
ti, s svojo službo je zadovo
ljen. Živi v Zgornji Kungo
ti, približno deset kilomet
rov stran od svoje soproge, 
s katero formalno (še) nis
ta razvezana. Imata hčerki. 
»Če pogledam nazaj, je bilo 
najbolj hudo ravno tedaj, ko 
sta se mi hčerki – na srečo 
le za en kratek čas – odtujili, 
kriv za to pa sem bil sam.« In 
danes? »Najin odnos z ženo 
je boljši, kot je bil kdajkoli 
prej. Vem, da sem za svojo 
srečo odgovoren sam. Je pa 
res, da sem srečen, ko sem 
z njimi. Sedaj še bolj, kot 
sem bil, kajti sedaj sem, ko 
sem z njimi, tisti pravi jaz. 
Na poti novih spoznanj mi 
je pomagal tudi t. i. ©rela ti
onship coach©, človek, ki ni 
terapevt v smislu družinskih 

terapevtov, ki na en način 
iščejo ta naša obnašanja in 
zakaj smo taki, kot smo, v 
tem, kaj smo dobili od svojih 
staršev in v mladosti. On pra
vi © rešitev je v tebi© . Ne vizual
no ne materialno, ampak da 
sem človek, v družbi katere
ga se bo ženska dobro poču
tila. Res sem začel spremi
njati svoj pogled, definirati 

svoje cilje ...« O tem več govo
ri v drugi knjigi Moje življen
je gre naprej, ki naj bi izšla 
konec tega leta.

Takole še piše v prvem 
delu Moje življenje brez nje 
Roman Brcar: »Za življen
je žal ne dobimo podrobnih 
navodil. Vsi živimo tako, kot 
se nam zdi v danem trenut
ku, da je prav. Veliko izmed 

nas dela napake. A zakaj bi 
svoje napake skrivali pred 
drugimi?« Knjiga je njego
va izpoved, vanjo ne meša 
žene in njenih občutenj. Mu 
je pa žena v SMSu po izidu 
knjige, ki je izšla pri založ
bi MB, napisala, da je pozi
tivno presenečena, srečna, 
ker mu je uspelo napisati in 
izdati knjigo. 

Moje življenje brez nje
Roman Brcar je avtor zbirke Moje življenje ... Prva knjiga je izšla decembra 2014, začetki zbirke pa segajo v leto 2013, ko je avtor doživel  
težko življenjsko izkušnjo – ločitev. Odločil se je, da bo pisal o tem, kaj se mu je zgodilo. 

Roman Brcar na vprašanje, ali so moški pripravljeni odkrito debatirati o temi, ki jo 
obravnava v knjigi, pravi, da še vedno bolj ne kot da. Večina kupcev njegove knjige je žensk, 
glede na že kar veliko odzivov pa ve, da po njej sežejo tudi moški. / Foto: Tina Dokl
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Uporaba možganov
»Razmisli, preden ubo-

gaš.« (S. Sutherland) 
Dar je imeti možgane. Bla-

goslov je imeti možgane, ki 
delajo brezhibno. Greh je 
imeti možgane in jih ne upo-
rabljati. Ta nekaj več kot kilo-
gram težek, zapleten organ 
postane len in neizkoriščen, 
če mu ne dajemo izzivov. 

Dokazano je, da velike tis-
kane črke ne predstavljajo 
posebnega napora za možga-
ne, medtem ko imajo poma-
njšane, male tiskane črke 
veliko večji pomen za njiho-
vo uporabo. Pri malih črkah 
se poveča pozornost in mož-
gani se ob težjih izzivih bol-
je razvijajo. Kadar želimo, da 
ljudje razmišljajo, da akti-
virajo možgane, jim dajmo 
gradivo. Da ga preberejo, da 
tuhtajo, da si naberejo novih 
informacij, da razpravljajo, 
da brusijo svoja stališča ¼  
Če nočemo, da ljudje razmi-
šljajo, jim dajmo nekaj veli-
kega, nekaj znanega, nekaj 

enostavnega. Kratke stavke, 
velik format, barve, simbole, 
pesmi, čustva. Kot reklame. 
Ljudem ni treba nič, mož-
gani počivajo. Če želimo, da 
nam sledijo, jim priložimo 
v paket še nekaj, v kar verja-
mejo. Če se gremo vojno, jim 
povejmo, da jim bo to nekdo 
vzel. Dobili smo vojsko. Voj-
ska, ki predstavlja večino, 
postane močna avtoriteta, ki 
ji je treba slediti. 

Vsako odstopanje posa-
meznika ali manjšine je 
nevarno, saj se s tem izpo-
stavi in postane ranljiv. Ne 
samo da postane izobčenec, 
srečuje se tudi s svojo lastno 
krivdo in frustracijami. Če bi 
se le prilagodil ¼  če bi le bil 
takšen kot drugi ¼  Koliko let 
traja, da sprejmeš svojo dru-
gačnost in vzljubiš samega 
sebe? Koliko poizkusov pri-
lagajanja požreš, da bi pos-
tal kot drugi? Koliko pred-
sodkov vidiš v očeh svojih 
staršev, bratov, sester? Kdo 

je kriv, kako se je zgodilo, 
zakaj? Kolikokrat pomisliš, 
da bi umrl? Koliko zaničeva-
nja prenese človek, preden 
se zlomi? Koliko pogledov 
prestreže, da se spet nasme-
hne? Koliko mask si nade-
ne, da preživi? Koliko »nor-
malizacije« je deležen, pre-
den si dovoli biti to, kar je? 
Tega večina nikoli ne občuti. 
Nedotakljivi in speči za trd-
nimi vrati tisočletnih zidov 
sanjajo svet, ki ga branijo. 
Svet vrednot, ki jih ne dajo. 
Čeprav jih nihče noče vze-
ti. Čeprav so včasih vpraš-
ljive. Ampak tega večina ne 
ve. Ker ne razmišlja. Rus-
sel je rekel že davno – človek 
je lahkoverna žival in nekaj 
mora verjeti. Dobro ali slabo. 
Samo da verjame. Možgani 
vzamejo, kar naložimo. 

Da bi človek poenostavil 
življenje, si je uredil sličice 
in predalčke. V te je spravil 
svoje navade, okolje, ljudi, 
sposobnosti, udobje in vse, 

kar sestavlja življenje. To je 
do neke mere nujno in pot-
rebno. Tudi situacije z dru-
gimi ljudmi imamo radi 
preproste. Pijemo kavo na 
istem stolu, na izletu sedi-
mo ob istih ljudeh, družimo 
se s tistimi, ki imajo podob-
na prepričanja in vrednote 
kot mi. Tako je lažje. Vendar 
ne vedno in ne za vse. 

Svet je večji, kot je naša 
predstava. Svetov je več. Ko 
je naš svet tako znan, maj-
hen in omejen, da posta-
ne vsak neznanec nevaren, 
se srečamo s stereotipi in s 
predsodki. Z visokih zidov 
jih spuščamo na drugačne in 
upamo, da jih bomo pregna-
li. Ššššc, ššššc, ššššc. Ampak 
oni so še vedno tam. Njihova 
drugačnost nas izziva, draži, 
buri domišljijo in dela nape-
te. Nekega dne jim rečemo. 
Dovolimo (!) vam, da obsta-
jate, ampak bodite nevidni 
in neslišni. Kot da vas ni. In 
drugačni niso glasni. Nikoli. 

Vedno je glasna večina. Čep-
rav jih je več, so ogroženi. 
Predsodki opravičujejo nji-
hova ravnanja. Zato, ker 
potem ni treba misliti na to, 
kako je drugim. Večina pred-
postavlja. Zato, ker ni potre-
bno vprašati, kakšne so nji-
hove potrebe. Večina določa. 
Zato, ker ni treba deliti pro-
stora in časa. Večina sodi. 
Nepreverjeno, posplošeno, 
s predvidenimi izidi, s sum-
ničenjem, z obtoževanjem, 
z napadanjem, z izkrivljan-
jem resnice ¼  Nikoli ne bo 
konec. Temu se reče odvis-
nost od lastnih predsodkov. 
Vlekli jih bomo naprej in 
okužili z njimi vse naslednje 
generacije. Za vse drugačno. 

P. S.: Mojo deklico vpra-
šam, če ve, kaj je to predso-
dek. Prikima in pravi: »To je 
slaba misel o določenem člo-
veku, ki je drugačen. Potem 
se s tistim človekom družiš. 
In predsodek izgine.« Tako 
enostavno je to za otroke. 

Damjana Šmid

moj pogled

... »Ko je bil možakar s 
©pr eluknjano© glavo na vrs-
ti, so se najini prsti, medtem 
ko mi je izročal denar, za tre-
nutek dotaknili. Vame se je 
naselil tak mir, da vam tega 
ne znam opisati. Možakar 
se je hitro obrnil in z drugi-
mi odšel iz trgovine. Kdo je 
bil, kaj je počel v tisti skupini 
božjepotnikov, nisem niko-
li izvedela. Še danes, ko vča-
sih ponoči ne morem spa-
ti, ga vidim pred seboj. Česa 
podobnega v življenju še 
nisem doživela!« pretrese-
no razkriva skrivnost, ki jo 
je dolgo časa skrivala v sebi.

Marinka pravi, da ni niko-
li znala gledati v prihod-
nost na način, kot to počne-
jo vedeževalke in podobni. 
Kljub temu se je kdaj zgodi-
lo, da je v zadnjem trenutku 
rekla ©ne©, se obrnila in ni, na 
primer, nadaljevala poti. 

»Nekoč smo se v službi 
odpeljali na izlet. Ustavili 
smo se v Bovcu, v neki gos-
tilni. Nenadoma sem posta-
la zelo nemirna, nekaj mi je 
govorilo, naj se ne vrnem več 
v avtobus. Vstala sem, stopi-
la do šoferja in mu, malo v 
šali, da se me ne bi ustra-
šil, dejala, da se mi zdi, da 
je eno od koles med vožnjo 
zelo ropotalo. ©Aha , potem 
pa nisem imel prisluhov,© 
mi je odvrnil. Dva ali trije 
so mu priskočili na pomoč 
– in res! Če ne bi posredo-
vali, bi se eno od koles sne-
lo in avtobus bi na poti čez 
Vršič lahko zgrmel v pre-
pad. Brrr! Še en dogodek je, 
ki ga ne bom nikoli pozabi-
la: na avtobusni postaji sem 
zagledala dekle. Ko sem šla 
mimo nje, sem imela obču-
tek, kot da ji nekdo okoli vra-
tu zavezuje vrv. Streslo me 
je od groze, obrnila sem se, 
stopila do nje, jo prijela za 
roko ter vprašala, ali ji lah-
ko kaj pomagam. Ubožica je 
planila v jok ter izjecljala, da 
si bo vzela življenje. Odpe-
ljala sem jo do bližnje klo-
pi, tam mi je zaupala, da jo 
je tašča napodila od doma, 

mož je stopil na stran svo-
je mame, zaradi njune zaro-
te pa že več kot dva meseca 
ni videla sina. Besede so me 
ganile v dno srca. Pred šti-
ridesetimi in več leti ni bilo 
tako kot danes, da si lahko 
poklical na 113, zavedajoč se, 
da bodo tisti na drugi stra-
ni ustrezno ukrepali. Mož-
gani so mi mrzlično delali, 
potem pa sem se spomnila, 
da je sodelavkin mož vojak, 
da ima celo nek čin. Kakšne-
ga, nisem vedela niti se mi 
ni zdelo pomembno. Dekle 
sem pregovorila, da je šla 
z menoj do trgovine, kjer 
sem delala, sodelavka je pri-
stala, da se bo pogovorila z 
možem. Ni dvomila, da bo 
želel sodelovati v akciji. In 
res, pozno popoldne sta se 
ta vojak in dekle odpeljala k 
njej domov. Ko je dekletova 
tašča videla, da je iz avta sto-
pil vojak, se je zelo prestraši-
la, ker je mislila, da jo bodo 
odpeljali v zapor. Nemudo-
ma je dekletu izročila njene-
ga otroka, dovolila je tudi, da 
je s seboj vzela večino svojih 
in otrokovih oblačil. Dekletu 
smo kmalu našli stanovanje 
in službo, vrsto let sem z njo 
ohranjala stike, potem pa se 
je vnovič poročila, kaj se je z 
njo dogajalo, ko se je odseli-
la, pa ne vem več,« se spomi-
nja Marinka.

Takšna ©v idenja© se ji niso 
dogajala vsak dan. Včasih 
tudi po več let ne. 

»Zadnjič se mi je ©v iden-
je© zgodilo pred kakšnimi 
devetimi leti. Z društvom 
upokojencev smo se odpe-
ljali na morje na enodnev-
ni izlet. Ker ne znam plava-
ti, sem sedela na obali, bra-
la knjigo, vmes pa sem opa-
zovala otroke, ki so se igra-
li v mivki. Kar naenkrat me 
zmrazi in dečka, ki je držal 
v roki kanglico, vidim, kako 
ves modrikast leži na tleh, 
neka ženska pa se sklan-
ja nadenj in joče. Zelo sem 
se ustrašila, konec koncev 
nisem bila več tako mlada, 
da bi takšne grozljive prizo-
re mirno sprejemala. Nena-
doma se dečku približa nek 
moški, že od daleč se je vide-
lo, da je pijan. Na vsak način 
ga je hotel spraviti v gumi-
jast čoln z besedami, da se 
bosta malo popeljala nao-
koli. Otrokova mama, ki je 
ravno hranila dojenčka, je 
le nemočno krilila z rokami, 
da tega ne dovoli. V trenut-
ku sem se odločila, dvigni-
la sem se in stekla do moža-
karja. Odrinila sem ga, ter 
začela na ves glas klicati na 
pomoč. Na srečo mu je pos-
talo nerodno, čeprav ni imel 
pojma, kaj se dogaja. Deč-
ka sem odpeljala k njegovi 
mami in ji zabičala, naj bolj 
pazi na otroka, da se jima ne 
bo kaj hudega zgodilo. Opa-
zila sem, da je onemela v 
grozi, a nič hudega. Bo vsaj 
delovalo, sem si mislila. Tisti 

možakar se je vseeno use-
del v čoln in se odpeljal pro-
ti odprtemu morju. Ni mini-
lo deset minut, ko je v čolnu 
začel nemočno kriliti, očit-
no je bilo, da je nekaj naro-
be. Spet sem začela kričati, 
nekateri so planili v vodo in 
zadnji hip, bil je že nezave-
sten, so ga privlekli na oba-
lo. Če bi bil v čolnu še njegov 
sin, bog ve, kako bi se kon-
čalo ¼«

Ko je Marinka kupila 
prvo kolo v svojem življen-
ju, je bila neizmerno sreč-
na. Skupaj s prijateljicami 
so se odločile, da se zapel-
jejo v Ljubljano v kino. Nek-
je so slišale, da so v Unionu 
najbolj udobni stoli, zato so 
se odpravile tja. V vrsti pred 
blagajno je Marinka zagle-
dala postavnega fanta, dre-
gnila je prijateljico, češ – 
poglej ga, s tistim se bom pa 
poročila. Začele so se hihita-
ti in to tako na glas, da se je 
tisti fant obrnil in jih začu-
deno pogledal. Njegove in 
Marinkine oči so se za tre-
nutek ujele, nasmehnila sta 
se drug drugemu in po kon-
čani filmski predstavi jo je 
počakal pred vrati. 

»Zaradi mene bi lahko že 
takrat, ko sploh še nisem 
vedela, kako mu je ime, ste-
kla na Magistrat in se poroči-
la,« šegavo reče. A tega seve-
da nista storila. Kaj pa bi lju-
dje rekli! 

Počakala sta skoraj tri leta, 
v tem času sta pridno sprav-
ljala skupaj ©š tal©co ©. Oba sta 
bila neizmerno srečna drug 
z drugim. 

Že prej, preden se je 
Marinka poročila, je vzela 
k sebi brata Iztoka. Po tis-
tem, ko je nekaj časa živel z 

©r inglšpilarji©, ni bil več pra-
vi. Nekaj se je moralo zgodi-
ti, saj se mu je sem in tja eno-
stavno ©zmeš alo©. 

»Danes, ko so drugačni 
časi in ko nam ni nerodno 
na glas govoriti o spolnosti, 
mislim, da so ga spolno izko-
riščali. Grozote je enostavno 
potlačil vase, o njih ni govo-
ril, korenito pa se je spreme-
nila njegova duša, počutje, 
čustveni svet. Pameten, kot 
je bil, bi lahko postal drugi 
Albert Einstein, tako pa osta-
ja večni otrok ¼«

S sinom, ki se ji je rodil 
v zakonu, ni imela sreče. 
Podedoval je dedkove gene 
in že kot najstnik se je začel 
vdajati pijači, nakar je nekoč 
v razočaranju, ker ga je 
zapustilo dekle, zapeljal na 
tračnice in počakal na vlak ¼

Nehote me je prešinilo, 
kako to, da Marinka tega ni 
mogla ©v ideti© in preprečiti 
sinove nesreče.

»Pojma nimam,« mi 
odgovori, ne da bi ji zastavi-
la vprašanje.

»Očitno sem, konec kon-
cev, le zelo nebogljena žen-
ska, človek z veliko napaka-
mi. Morda bi morala svoje 
©v idenje© videti še kdaj prej ali 
potem, pa ga nisem? Vpra-
šanj, na katera ne vem odgo-
vora, je veliko, a se danes, ko 
sem stara, ko se hčerka pote-
pa po svetu, ko moža ni več, 
ko moram skrbeti za Iztoka, 
z njimi ne ubadam več. Za 
vsak dan, ko lahko zjutraj 
vstanem in sama poskrbim 
zase, sem usodi od srca hva-
ležna. In seveda tistim, ki so 
mi dovolili, da sem kdaj pa 
kdaj lahko uporabila darove, 
ki so mi bili podarjeni.«

(Konec)

Skrivnosti, 2. del

A sinu ni mogla pomagati
Milena Miklavčič

usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

V pričakovanju praznika pomladi
Spomladi vedno dobim 

darilo – krajše potovanje, ki 
ni vezano prav na dan žena – 
obstaja pa pogoj, da od doma-
čega praga do izbranega kra-
ja ni več kot 500 km in tudi 
prestolnica ne sme biti. Letos 
se to še ni zgodilo, ker je vre-
me muhasto in kraji južneje 
od nas sorazmerno hladni, 
zato bom posegla malo nazaj. 
Pot pa sta navdihnila Dacia 
Maraini, italijanska pisatelji-
ca, in njen roman Dolgo živ-
ljenje Marianne Uria, ki ga 
imamo tudi v slovenskem 
prevodu. Avtorica se je rodi-
la v mestecu Fiesole, nekaj 
kilometrov stran od Firenc, 
in je bila sprva bolj znana kot 
pišoča spremljevalka Alber-
ta Moravie in feministka. Že 
v sedemdesetih letih je pisa-
la o nasilju nad ženskami, 

o izkoriščanju, o posilstvih, 
incestu. Napisala je več kot 
petdeset romanov ¼  In kraj, 
kjer se je rodila 1936, se je 
v keltskih in rimskih časih 
imenoval Faesulae. Naju je 
očaral posebej s svojo arhe-
ološko cono. Z deloma ohra-
njenim obzidjem, ki so ga v 
3. st. p. n. št. dogradili Etru-
ščani. V času cesarja Avgus-
ta so Rimljani sezidali amfi-
teater in terme. Sedeti v zad-
nji vrsti dobro ohranjenega 
amfiteatra in malo recitira-
ti je bilo res užitek. Pravijo, 
da je to balkon modrih gričev 
nad Firencami, in pogledi so 
enkratni. Mestece ima oko-
li 14.500 prebivalcev, nekaj 
očarljivih srednjeveških spo-
menikov in dobre gostilne. 
Vse vredno ogleda in poku-
šine z mesom ali brez. Bivati 

v Fiesolu in se z avtobusom 
voziti v Firence poceni stroš-
ke v mestu lilij. 

Narastek z brokolijem 

Za 4–6 oseb potrebujemo: 
500 g brokolija, 600 g olup-
ljenega krompirja, 400 g pre-
kajenih puranjih prsi, 4 jaj-
ca, 4 ravne žlice moke, sol, 
poper, 600 g jogurta s 3,2 
odstotka mlečne maščobe, 
100 g sveže naribanega par-
mezana, 2 žlici peteršilja.

Krompir umijemo, olupi-
mo in zrežemo na ploščke. 
Brokoli razdelimo na maj-
hne cvetke. V slanem kro-
pu 5 minut kuhamo krom-
pir in brokoli, odlijemo, pre-
lijemo z mrzlo vodo in odce-
dimo. Puranje prsi zrežemo 
na tenke trakove. 

V namaščen pekač zloži-
mo v plasteh krompir, pura-
nje prsi in brokoli. 

Zmešamo jajca, moko, 
sol, poper, jogurt in sir in 
enakomerno prelijemo po 
zloženki. Pečico ogrejemo 
na 200 °C in pečemo prib-
ližno 25 minut. Ponudimo z 
listnato solato.

Peresniki z brokolijem 

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
strok česna, 1 majhno čebulo, 
400 g brokolija, sol, čili, poper, 
25 g sušenih paradižnikov v 
olju, 1 šop rukvice, 50 g parme-
zana, 320 g peresnikov, 3 žlice 
oljčnega olja, 2 žlici mandlje-
vih lističev, 100 g ricotte, sveže 
zmlet muškatni orešek.

Česen in čebulo olupimo 
in na drobno sesekljamo. 

Cvetove brokolija kuhamo v 
slanem kropu 3 minute, jih 
prelijemo z mrzlo vodo in 
odcedimo. Paradižnik zre-
žemo na trakce. Rukvici ope-
remo, grobo zrežemo. Par-
mezan naribamo. Peresni-
ke damo kuhati po navodilu.

Segrejemo olje, pražimo 
na njem čebulo in česen, 
paradižnik, brokoli in man-
dljeve lističe približno 3 
minute. Začinimo.

Testenine skuhamo po 
navodilu, prihranimo 150 ml 
vode. Peresnike in del vode, 
v kateri so se kuhali, damo k 
zelenjavi in malo ukuhamo. 
Vmešamo rico tto. Začini-
mo s soljo, po prom in muš-
katom ter vmešamo rukvi-
co. Razdelimo na štiri ogrete 
krožnike in posujemo s par-
mezanom.

Jelena Justin

Poslušaš vremensko napo-
ved in se odločiš, da bo verje-
tno res na morju najlepše, da 
bo toplo in da bo sonce. No, 
toplo je bilo, sonce se je sicer 
le nakazovalo, a kljub temu je 
morska klima odlično dela.

Zapeljemo se po primor-
ski avtocesti proti Trstu, pre-
čkamo mejo na Fernetičih. 
Peljemo se skozi Opčine, ko 
pred seboj zagledamo obe-
lisk, kjer je tudi manjše par-
kirišče; naše izhodišče in 
naš zaključek. Obelisk je bil 
postavljen v znak hvaležnos-
ti avstrijskemu cesarju Fran-
cu I. leta 1839, ki je dal zgra-
diti cesto med Opčinami in 
Trstom, ki je bila dograjena 
leta 1830 in je omogočila raz-
voj trgovskega prometa. Obe-
lisk je bil izdelan iz lokalne-
ga, repentaborskega kamna.

Pri obelisku se začne pot 
Strada Vicentina/Vincen-
tinska cesta, po njenem pro-
jektantu Vincentiniju, ki je 
traso ceste določil leta 1821. 
Cesta se je začela v vasi Pro-
sek in je povezala kraško 
planoto s Trstom. Projekt 
je bil drag, zato je bil reali-
ziran le deloma. Celotno 
pot prebivalci raje imenu-
jejo kar Napoleonova cesta 
oz. Napoleonica, saj legen-
da pravi, da naj bi cesto 27. 
marca 1797, ko so dosegle 
Trst, odprle Napoleonove 
čete. Pešpot je bila večkrat 
preurejena, današnjo podo-
bo so ji nazadnje dali tržaš-
ki planinci. Pot, ki se giblje 
med 250 in 300 metri nad 
morjem, odlikuje tudi vege-
tacija, saj se gozd narav no 
in umetno spreminja. Dre-
vesa so del pogozdovan-
ja, ki ga je že v 19. stoletju 

začrtala avstro-ogrska goz-
dna služba. Tedaj je prevla-
doval črni bor, ki trenutno 
izumira, nadomeščata pa ga 
črni gaber in puhasti hrast. 
Razgledna pot nam ves čas 
ponuja lep razgled na Trst z 
zalivom, na grad Miramar, 
na Gradež, na izliv Soče, 
ozadje pa krasi kulisa trenu-
tno sneženih Dolomitov.

Peščena in kamnita pot se 
po treh kilometrih spreme-
niti v asfaltirano. A asfalta 
je le približno 200 metrov. 
Smo v delu, kjer je t. i. ple-
zališče Napoleonica. Pleza-
lišče je razdeljeno v različne 
sektorje, kjer so smeri vseh 
težavnostnih stopenj; od tis-
tih najlažjih do najtežjih z 
oceno 8b+. 

Na koncu plezališča se 
lahko spustimo do gradu 
Miramar; moj predlog pa je, 
da se po zgornji poti vrnemo 

nazaj na izhodišče. Na kon-
cu plezališča, kjer je parki-
rišče, zavijemo desno, str-
mo v hrib. Najprej doseže-
mo razgledni stolp, ko se še 
lepše odpre razgled na mor-
je. Nadaljujemo po dobro 
označeni stezi do nenava-
dne, betonske cerkve. To je 
nacionalno svetišče Marije, 
Matere in Kraljice, ki domi-
nira nad Trstom in morjem. 
Na ploščadi pred cerkvijo je 
tudi 15. slika križevega pota, 
Kristusovo vstajenje. Pobu-
dnik za gradnjo cerkve je bil 
tržaški škof Santin leta 1945, 
zaradi zaobljube za reši-
tev mesta Trst. Papež Janez 
XIII. je določil, komu bo cer-
kev posvečena, ter jo poisto-
vetil s simbolom enotnos-
ti narodov med vzhodom in 
zahodom. Cerkev ima dve 
svetišči; nižje, kjer je oltar 
padlih brez krsta in oltar sv. 
Cirila in Metoda, v višjem pa 
je oltar Marije iz Fatime. 

Svojo pot nadaljujemo 
mimo kalvarije, nato pa 
zavijemo desno na greben 
in nadaljujemo skozi gozd. 
Kmalu dosežemo še Mon-
te Gurco/Gorko, kjer je bil 
v 19. stoletju astronomski 
observatorij, na kar nas opo-
mni tudi informativna tab-
la in signal Mira. Skozi gozd 
nadaljujemo proti Opčinam 
oz. proti obelisku. 

Nadmorska višina: 368 m
Višinska razlika: 100 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Monte Grisa/Griža ali Vejna (322 m) in Monte Gurca/Gorka (368 m)

Razgled na Tržaški zaliv
Sprehod po najlepši panoramski poti nad Trstom. Napoleonica. Razgled na morje v zimskih mesecih 
še kako prija, saj prijetna mehka, morska klima dobro dene pljučem in smrkajočemu nosu.

Pogled z Napoleonice na Tržaški zaliv / Foto: Jelena Justin

Plezališče s pogledom na morje / Foto: Jelena Justin

Betonska gmota na levi strani je svetišče Marije, Matere in 
Kraljice. / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Razgledi

Vaš razgled

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Miha Naglič

Prejšnji teden smo doži-
veli novo epizodo v nadal-
jevanki zakona o zakonski 
zvezi in družinskih razmer-
jih. Državni zbor je odločil, 
da je zakon skupnost dveh 
odraslih oseb (in ne le moš-
kega in ženske) in da se lah-
ko odslej poročijo tudi istos-
polni pari in posvojijo otro-
ke. A Cerkev, ki pri nas tra-
dicionalno bdi nad temi reč-
mi, je pri mašah že pozvala 
k novemu referendumu ¼ 
Po vseh teh razpravah ostaja 
občutek, kot da gre za načel-
na vprašanja, za etiko, pra-
vo in politiko. Pozabljamo 
pa, da je tista prvotna sila, 
ki nas žene, veliko bolj pri-
marna in naravna – spolni 
nagon. Narava nas »naga-
nja« k temu, da bi se parili, 
ne le zaradi užitkov, ampak 
predvsem zato, da bi bilo iz 

tega čim več otrok, da bi se 
ohranila vrsta. Po drugi stra-
ni pa si vse družbe in obla-
sti prizadevajo, da bi te reči 
»regulirali«, uzakonili.

»Dandanašnji v osrčju 
naše spolnosti divjajo glo-
boki konflikti. Naša kultivi-
rana nevednost je pogubna. 
Ker si tako močno prizade-
vamo, da bi prikrili resnič-
no naravo človekove spolno-
sti, pol naših zakonov tone 
v neustavljivem plimovan-
ju in vrtinčenju spolne fru-
stracije, dolgočasja, ki ubija 
libido, nagonske nezvesto-
be, disfunkcije, zmedenosti 
in sramu. Zaporedni mono-
gamni odnosi se nizajo pred 
in za mnogimi od nas kakor 
osamljeni otočki bežne sreče 
v hladnem, temnem morju 
razočaranja. In koliko parov, 
ki jim uspe ostati skupaj, se 
je kratko malo sprijaznilo s 
tem, da je žrtvovalo svoj ero-
ticizem na oltarju treh nena-
domestljivih življenjskih 
radosti: družinske trdnosti, 
tovarištva in čustvene, če že 
ne spolne bližine? Je mar tis-
te, ki nedolžno hrepenijo po 
teh radostih, preklela nara-
va, da morajo životariti ob 
počasnem zamiranju part-
nerjevega poželenja? Špan-
ska beseda esposas pome-
ni tako ©žene© kot ©o kovi©. V 
slovenščini poznamo izraz 
zakonski jarem ¼«

Gornji odlomek je iz pro-
vokativne knjige Seks ob 
zori (Modrijan, 2013). Pa ne 
gre za jutranji seks, ki se raz-
likuje od dnevnega, večerne-
ga, nočnega. Gre za obuditev 
že skoraj pozabljenega izro-
čila, da se je spolno življenje 
naših davnih prednikov od 
našega močno razlikovalo. 

Do bistvene spremembe je 
prišlo šele »ob zori«, pred 
kakimi deset tisoč leti, ko 
so začele nastajati poljedel-
ske skupnosti. Te so se od 
prejšnjih, ki so bile lovske in 
nabiralniške, ločile po tem, 
da je prehod na poljedelstvo 
pomenil stalno naselitev na 
enem kraju in hkrati zače-
tek privatizacije zemljiške in 
druge posesti. Dotlej so ljud-
je živeli v nekakšnem prako-
munizmu, vse je bilo skup-
no. Lovili so skupaj in si plen 
razdelili, živeli so v velikih 
družinah, za katere je bila 
značilna promiskuiteta. To 
ne pomeni, da je »tiste reči« 
počel vsak z vsakim, ampak 
to, da je imela lahko ena ose-
ba stalna razmerja z več dru-
gimi osebami, ki so jo privla-
čile. S privatizacijo pa je bilo 
treba privatizirati tudi ženo 
in se omejiti samo na eno. A 
kaj, ko tako ženska kot moš-
ki po tej privatizaciji (skleni-
tvi zakonske zveze) po svo-
ji pradavni naravi še naprej 
težita, da bi spolno spozna-
la in se navezala še na koga 
drugega ¼

Po seksualni revoluciji, 
ki se je na Zahodu zgodila v 
prvih desetletjih druge polo-
vice 20. stoletja in sovpad-
la z uvedbo čudežne »tab-
letke« in drugih kontrace-
pcijskih sredstev, se je pol-
je spolnosti (in z njim pove-
zane družine) močno spre-
menilo. Kam bo šel razvoj 
v teh rečeh? V novo promi-
skuiteto? Ali vsaj v bolj spro-
ščeno občevanje ljudi, ki se 
privlačijo. Včasih se mi zdi 
kar škoda, da me narava kli-
če v pokoj in ne bom dočakal 
morebitne nove pomladi na 
poljih seksualnosti ¼

Uzakonjeni seks

mihovanja

Polnjenje dvoran in polnjenje žepov
Slavoja Žižka ne boste 

našli v Supervizorju, podat-
kovni bazi protikorupcijske 
komisije, ki je v teh dneh naj-
bolj vroče branje. V Supervi-
zorjev iskalnik sem zaman 
vnašal njegovo ime, a zade-
tkov ni bilo. Žižka je lažje 
kot na Supervizorju najti v 
ljubljanskem lokalu Moby 
Dick, kjer ga s kolegicami 
in kolegi med malico pogos-
to opazujemo, kako za sose-
dnjo mizo bere njemu sov-
ražno in rumeno časopisje. 
Zato pa Supervizor takoj izs-
treli podatke Stanislave Set-
nikar Cankar, zdaj že bivše 
ministrice za izobraževanje. 
Medtem ko je Slavoj Žižek 
polnil dvorane doma in po 
svetu, je nekdanja minis-
trica kot dekanja Fakultete 

za upravo predvsem polni-
la svoje žepe. Od leta 2003 
do danes je namreč ob red-
ni plači prejela še za več kot 
636 tisoč evrov honorarjev. 
Delov urednik Ali Žerdin je 
izračunal, da bi za ta hono-
rar morala vsako leto objavi-
ti vsaj pet debelih knjig, naj-
bolj zanimiva primerjava pa 
je z Nobelovo nagrado. Ta 
znaša slab milijon evrov, lju-
dje pa jo dobijo za življenj-
sko delo. Nekdanja mini-
strica je samo v desetletju 
ob redni plači že dobila več 
kot polovico njene vrednos-
ti. Mediji so opozorili tudi na 
to, da bi neki drug Cankar, 
pisatelj Ivan, moral za hono-
rar ministrice Cankarjeve 
vsako leto objaviti sedem-
najst romanov.

Ker precej hodim po sve-
tu, vem, da je Slavoj Žižek 
res mednarodna zvezda. 
Predvsem v ZDA je njegove 
knjige mogoče najti na naj-
bolj vidnih policah prestiž-
nih knjigarn, pa tudi drugje 
po svetu ni drugače. Najbolj 
zanimivo je bilo v kolumbij-
ski Bogoti, kjer je bila nje-
gova knjiga z naslovom O 
nasilju na polici skupaj s 
knjigami o terorizmu. Las-
tnika že omenjenega lokala 
Moby Dick sta tudi dejala, 
da so si lokal že prišli ogle-
dat tuji turisti, ki so povpra-
ševali po slavnem gostu. 
Popolnoma jih razumem. 
Tudi sam sem med drugim 
po Havani hodil po lokalih, 
v katerih je Hemingway pil 
svoj mojito in daiquiri, v 

Riu de Janeiru pa obiskal 
tistega, v katerem sta Anto-
nio Carlos Jobim in Vinici-
us de Moraes spesnila zna-
meniti hit Girl From Ipane-
ma. Ne vem sicer, kje svojo 
kavo pije bivša ministrica, 
ampak močno dvomim, da 
to sploh koga zanima.

Ob aferi s honorarji Stan-
ke Setnikar Cankar so se 
med drugim dvignili učitel-
ji, saj je kot ministrica ravno 
od njih zahtevala, da dodat-
no delo opravljajo brezpla-
čno. Njen odstop je edina 
pravilna poteza, a bo imel še 
precej neprijetnih posledic 
za vlado Mira Cerarja. 

Problem Stanke Setnikar 
Cankar je v tem, da je, kot 
vse kaže, prepričana, da je 
bila do prejetega denarja 

upravičena. Tudi na nje-
ni fakulteti so dejali, da 
kot dekanja ni podpisova-
la svojih avtorskih pogodb 
s fakulteto, ampak so to 
počeli pooblaščeni prode-
kani. Kot da je v tem razli-
ka?! Njen podpis na obeh 
straneh pogodbe bi bil 
namreč res skrajno neoku-
sno dejanje. 

Za razliko od nastopov 
v dvoranah je Slavoj Žižek 
pri pitju kave precej nedru-
žaben, a radodaren, saj puš-
ča dobro napitnino. Tudi ta 
denar gre iz avtorskih hono-
rarjev, ampak večinoma iz 
tistih, ki mu jih priznavajo 
na svetovnem trgu. Nekdan-
je ministrice pa na tem trgu 
ni opaziti, zato si jih je priz-
nala kar sama.

V Planici potekajo še zadnje priprave za velik športni dogodek. Pričakujemo varne in dolge 
polete. Do 269 m pa seveda ne bo šlo. M. B. / Foto: Gorazd Kavčič

Veter je v zadnjih dneh pregnal oblake in ob sončnih spomladanskih žarkih poskrbel za 
jasen razgled na pogorje Julijskih Alp, tokrat vse od Triglava na levi, Škrlatice ter Špika na 
skrajni desni. Nad boljšo vidljivostjo na cestah pa se seveda niso pritoževali niti vozniki na 
viaduktu Peračica. S. L. / Foto: Luka Rener



Alenka Brun

K
ot vedno so tudi 
tokrat stanovalci 
kmalu pozabili na 
kamere in tisti, ki 
šov spremljate red-

no, že lahko ugotavljate, kak-
šni so značaji letošnjih sode-
lujočih. Kdo igra, je iskren, 
komu gre po glavi žur, kdo 
bi že po nekaj dneh najra-
je spakiral in odšel domov. 
Tudi sam šov se razlikuje od 
prejšnjih. Osnovni scenarij 
so ustvarjalci tokrat zapelja-
li malce drugače. Med pet-
najsterico imamo namreč tri 
člane elite, ki pa bodo osta-
li ali odšli – kakor se bodo 
odločili sostanovalci in seve-
da publika. Pa tudi lokacija 
hiše je spremenjena: letoš-
nji slovenski Big brother se 
je namreč preselil v Beograd. 
Na Kanalu A ga lahko spre-
mljate vsak dan, vsak teden 
pa bo eden od stanovalcev 
moral nazaj v realni svet. A 
to odločitev Big bSrother in 
voditeljica Ana Marija Mitič 
prepuščata gledalcem, ki s 
svojimi glasovi vplivajo na 
potek šova, dogajanje v hiši 
in kdo bo prejel končnih pet-
deset tisoč evrov. 

Med petnajstimi stanoval-
ci pa dva prihajata z Gorenj-
ske: Dijana Branilović je 
Jeseničanka, Sebastjan Zajc 
pa Moravčan.

34-letna škorpijonka Dija-
na je varnostnica, srečno 
poročena in mati treh otrok. 
Rada kuha in pere. Zase pra-
vi, da zna biti dobra kot kruh 

in strupena kot kača, vseeno 
pa se konfliktom najraje izo-
gne. Negativno energijo naj-
raje sprosti na treningih kik-
boksa. Seveda jo je za vstop 
v šov premamila tudi viši-
na denarne nagrade, ne pri-
čakuje pa ničesar manj kot 
zmago.

Sebastjan je 27-letni grad-
beni tehnik in predan gasi-
lec. Oven, ki ima rad poho-
dništvo, smučanje in kole-
sarjenje, se pa tudi zelo dob-
ro znajde za štedilnikom. V 
kuhinji se sprosti, kdaj pa 
tudi kaj zažge. Od vseh sla-
vnih oseb bi najraje spoznal 
Jamieja Oliverja. Zna biti 
trmast in ne odstopa, četudi 
ve, da nima prav – ovnovska 
narava pač. Pravi, da ima tur-
bulentno življenje in da ne 
pozna obstoja. Rad ima nore 
in adrenalinske podvige, ne 
mara pa hinavščine in laži.

veliki brat  
vas ponovno gleda
V prvi oddaji letošnjega resničnostnega šova 
Veliki brat na Kanalu A smo lahko spoznali kar 
petnajst letošnjih stanovalcev. Med njimi sta  
tudi dva Gorenjca: Dijana Branilović z Jesenic  
in Sebastjan Zajc iz Moravč.

Dijana je Jeseničanka. / Foto: Kanal A

Sebastjan prihaja iz  
Moravč. / Foto: Kanal A

Alenka Brun

Z
adnji večji Ran-
kov projekt je bila 
vloga Gorenjca 
Jožeta v humo-
ristični nadalje-

vanki Kursađije, ki ste jo lah-
ko spremljali na takratni Pink 
Si. Nato je sledilo sodelovanje 
z Denisom Avdićem v odda-
ji Da šov, projekt Moška copa-
ta je počasi ugledal luč tudi s 
pomočjo Špas teatra, trenut-
no pa Ranka lahko spremljate 
na Planet TV še v vlogi taksista 
Ibre v humoristični in roman-
tični seriji Ena žlahtna štorija.

Moška copata je mono-
komedija. »Z enim dodat-
kom,« pove Ranko. »In ta se 
imenuje Tina Gorenjak. Tina 
pred mojim nastopom ogre-
je publiko s svojim pogle-
dom na odnose moški-žen-
ska, tako da v bistvu predsta-
va Moška copata poskrbi za 
oba vidika. To je moj prvi več-
ji samostojni projekt. Scena-
rij sem pisal dobra tri leta, ga 
po delih testiral na manjših 
nastopih in na koncu prever-
jeni material sestavil v celoto, 
kjer bo vsak našel nekaj zase. 
Če si sam za vse, pa ima svo-
je prednosti in slabosti. Najve-
čja prednost je ta, da narediš 
vse tako, kot sam hočeš, naj-
večja slabost pa, če zadeva pač 
ne uspe, nikomur ne moreš 
naprtiti krivde oziroma se 
ne moreš nikjer © šlepati© .« 

Predstava Moška copata je 
namenjena poročenim, loče-
nim, samskim, vezanim, ose-
bam, ki imajo otroke, in tis-
tim, ki jih še nimajo. »Skrat-
ka vsem brez izjem.« 

Kako pa se bo gorenjska 
publika odzvala na predstav-
ljeni humor? »Do sedaj sem 
dvakrat gostoval v Prešerno-
vem gledališču v Kranju in 
so bili zelo zadovoljni. Če so 
Gorenjci znani po tem, da so 
© šparovni© , lahko rečem, da na 
moji predstavi niso prav nič 
skoparili s smehom.«

Sicer je bila prva uprizori-
tev Moške copate že lanske-
ga marca, tako da je Ranko z 

njo gostoval praktično že po 
vsej Sloveniji, marca bo precej 
nastopal po gorenjskih odrih. 
Istočasno pa fanta lahko spre-
mljamo tudi v vlogi Ibre v 
komediji Ena žlahtna štorija. 
Usklajevanje predstav in vaj 
s snemanjem Štorije mu ni 
delalo nikakršnih problemov. 
Vlogo v seriji je dobil po obi-
čajni poti. Šel je na avdicijo, 
kjer so mu dali v roke kratek 
scenarij, spoznal Ano Doli-
nar (igra Eli), časa pa sta ime-
la natanko petnajst minut, 
da sta se pripravila. »Lahko 
rečem, da sva se z Ano igral-
sko takoj ujela, tako da so ver-
jetno tudi producenti začutili 

dobro energijo in dobila sva 
vlogi.« 

Ranko je imel s kamerami 
v preteklosti že opravka, tako 
da tokratni občutek zanj ni 
nov, je pa res, da še nikoli ni 
snemal nadaljevanke, zato je 
to zanj nova izkušnja, v kate-
ri zelo uživa. In če potegnemo 
vzporednico med likom v Što-
riji in Moški copati – so podo-
bnosti ali jih ni? »Lik iz Štorije 
in jaz v predstavi Moška copa-
ta, sta kot noč in dan. Imata 
pa eno skupno točko: nobe-
den od njiju ne more živeti 
brez ženske. Jaz v predstavi 
ne brez moje Nataše in Ibro v 
Štoriji brez Eli.«

Moška copata  
in elin ibra
Na Planet TV ste v sredo lahko prvič spremljali Eno žlahtno štorijo, slovensko romantično komedijo, 
ki pripoveduje zgodbo o brajdah, Bertu in njegovih ženskah. V njej nastopa tudi Ranko Babić, ki se ga 
večina spominja iz različnih standup vlog, Gorenjci pa tudi njegovih začetkov. Tokrat se na domače 
odre vrača z monokomedijo Moška copata. Jutri bo nastopil v Železnikih v Dvorani na Češnjici, v sredo 
na Jesenicah, potem v Mengšu, 28. marca pa še v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah.

Ranko Babić med snemanjem Ene žlahtne štorije. Marca ga lahko na gorenjskih odrih 
spremljate še v monokomediji Moška copata. / Foto: Tina Dokl
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Irca se ga napijeta za en evro 
Irca Paddy in Murphy bi šla na pivo, a imata v žepu en 
sam evro. Murphy ga vzame, stopi do bližnjega mesarja 
ter kupi klobaso. 
»Kaj si storil, za božjo voljo!« se jezi Paddy: »Zdaj sva res 
brez ficka!«
Murphy se ne zmeni zanj, ga raje odvleče v prvi bar in 
naroči dva kozarca piva Guinness, in da bo mera polna, 
še dva kozarca viskija Jameson. 
»To se ne bo dobro končalo, saj nimava denarja,« se spet 
pritoži Paddy.
»Ne skrbi, imam načrt,« odvrne Murphy in možaka popi-
jeta obe pijači, nakar Murphy predlaga: »Javno bova sek-
sala. Vzel bom klobaso, jo dal v hlače, da mi bo gledala 
malo ven, ti pa pojdi na kolena in jo vzemi v usta!«
Tako tudi storita, in ko ju pri opravilu zagleda barman, 
pobesni in ju nemudoma vrže iz lokala.
Tako se odpravita v naslednji lokal in naredita ena-
ko, potem pa še v tretjega, četrtega in tako dalje. Ko 
sedita na pločniku pred desetim lokalom, pijana in 
vsa obtolčena, reče Paddy: »Ne morem več, prekleta 
kolena me strašno bolijo!«
Murphy mu odvrne: »Kaj pa naj rečem jaz, že v tretjem 
baru sem izgubil klobaso.«

Pomoč očetu 
Smrkolin ustavi mimoidočega in ga prosi za pomoč:
»Pomagajte mojemu očetu, nekdo ga hoče premlatiti.«
»Kateri od tistih dveh pa je tvoj oče?«
»Ne vesta, zato se pa pretepata.«

Božji darovi
Bog je dal ženskam dar govora, vendar je moškim pozabil 
dati dar poslušanja.

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zaslužka boste zelo veseli in s tem boste dobili tudi 
zagon za nove ambicije. Zna pa se zgoditi, da vam čisto 
vsi ne bodo privoščili vašega veselja in dobre volje, zato 
bodite pripravljeni na obrambo, saj znate biti z jezikom 
zelo ostri.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Na vsakem koraku vas čaka presenečenje. Sprva boste 
iskali odgovore, nato pa se prepustili in samo še pričako-
vali. Kamorkoli se boste ozrli, se bo našel navdih. Lahko 
ga uporabite v poslovni smeri ali pa bo to navdih v lju-
bezni. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ste v večnem pričakovanju na boljši jutri. Smola pa je v 
tem, da se vi sami niste še prav nič spremenili. Sedeti 
križem rok in čakati na boljše čase je iluzija, v kateri se 
preveč radi skrivate. Naredite konec temu in zakorakajte 
v prihodnost.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zopet boste imeli več izdatkov kot prihodkov, zato se kar 
pripravite na posledice, ki tokrat ne bodo preveč ugodne. 
Na čustvenem področju se boste morali konkretno odlo-
čiti. Poslovne ideje se vam bodo nabrale in čakale na rea-
lizacijo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Na vidiku so stresne situacije, zato nikakor ne bo odveč pre-
vidnost, pa naj bo to v dejanjih ali v besedah. Vse stvari bodo 
na svojem mestu in vsi dogodki bodo potekali po načrtu. 
Potrpežljivost je lastnost, ki se je morate sproti učiti.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Jezni boste sami nase zaradi zavesti, da ponavljate vedno 
iste napake. Ne iščite toliko krivde v sebi in se malo tudi 
vprašajte, kakšni so vaši prijatelji. Napačen nasvet vpliva 
na vaše odločitve negativno in seveda vam v škodo.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
O nekem dogodku si boste naredili svojo predstavo, a 
vse bo veliko preprosteje, kot ste si mislili. Konfliktu, ki se 
ga bojite, se boste izognili na eleganten način. V ljubezni 
imate vse v redu in glejte, da tako tudi ostane.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Prehitevali boste dogodke in vse bo še premalo hitro, 
da bi uporabili vse ideje, kot ste si zamislili. Pri raznih 
sestankih bodo rezultati nadpovprečni. Izkoristil se bo 
vpliv planetov. Lepi trenutki se obetajo tudi na čustvenem 
področju.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Vsak sončen dan boste izkoristili za rekreacijo na svežem 
zraku. In tudi prav je tako, da imate svoj ventil, s katerim 
se sprostite in odmaknete. A hkrati ne smete pozabljati 
na svoje bližnje, ki vam znajo zameriti vsako malenkost. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Na trenutke se ne boste počutili najbolje v svoji koži in 
sposobni boste videti le tiste, ki jim je bolje. Ob koncu 
tedna bo spoznanje, da pa je lahko še slabše, odrešilno. 
Če ne boste previdni z besedami, se vam lahko močno 
zamajejo temelji.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Pri sklepanju pogodb ali drugih finančnih podvigih bodite 
v tem tednu zelo previdni. Nekdo komaj čaka, da nare-
dite napako, ki si je seveda ne smete privoščiti. V koncu 
tedna se boste odpravili na dolgo pot, ki bo več kot samo 
uspešna.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pogovor v družbi vas bo pripravil do tega, da se boste spu-
stili v investicijo, za katero še včeraj ne bi hoteli niti slišati. 
Sam začetek vas bo spravil v slabo voljo, a kmalu zatem 
boste presenečeni. V novem okolju se boste dobro znašli.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_21
NALOGA

5 9 7 2
4 7 3 6

1 3 5 6 4
2 4 6 5
9 4

3 7 1 8
5 6 2 4 9
8 9 7 1

4 7 8

sudoku_LAZJI_15_21

REŠITEV

5 6 9 7 1 4 3 8 2
8 4 7 2 9 3 5 6 1
1 2 3 8 5 6 9 4 7
2 7 8 4 6 9 1 5 3
9 1 5 3 8 2 6 7 4
6 3 4 5 7 1 2 9 8
7 5 1 6 2 8 4 3 9
3 8 2 9 4 5 7 1 6
4 9 6 1 3 7 8 2 5

sudoku_LAZJI_15_21
NALOGA

5972
4736

13564
2465
94

3718
56249
8971

478

sudoku_LAZJI_15_21

REŠITEV

569714382
847293561
123856947
278469153
915382674
634571298
751628439
382945716
496137825

sudoku_TEZJI_14_21
NALOGA

2 7 6 9 5

4 2 1 7 9
8 5 2 1

3 5
1 6 4 8

2 3 7 6 8

1 8 4 6

sudoku_TEZJI_14_21

REŠITEV

2 1 7 6 3 9 5 8 4
6 9 3 5 4 8 1 2 7
5 8 4 2 1 7 9 6 3
8 7 5 4 6 3 2 9 1
4 3 9 1 8 2 7 5 6
1 2 6 7 9 5 4 3 8
9 4 2 3 7 6 8 1 5
7 6 8 9 5 1 3 4 2
3 5 1 8 2 4 6 7 9

sudoku_TEZJI_14_21
NALOGA

27695

42179
8521

35
1648

23768

1846

sudoku_TEZJI_14_21

REŠITEV

217639584
693548127
584217963
875463291
439182756
126795438
942376815
768951342
351824679

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Iz virov blizu Dominikanski republiki smo izvedeli, da je bil 
Robert Časar tik pred menjavo imena v Bob Timer. A glej  
ga šmenta, da bi dokončal začeto, mu je očitno zmanjkalo 
časa.

Opozicija odstopljeni šolski ministrici Stanki Setnikar Cankar 
predlaga, naj se loti pisanja nadaljevanja drame Za narodov 
blagor II, o katerem je pred 115 leti že razmišljal njen po polovici 
priimka soimenjak Ivan.

Od zadaj

Mali Brat

N
a primer Samo 
malo cagavo v 
posmehljivem 
tonu menijo 
tisti, ki že od 

jeseni čakajo, da se bo kaj 
zgodilo, pa nič. Ljudje, ki so 
siti politike in vseh lumparij, 
ki se dnevno dogajajo v drža-
vi, so predlagali ime Sloven-
ci mamo cirkus. Večina poli-
tikov bi se strinjala z ime-
nom Samo mutenje cenim, 
profesorjem, prejemnikom 
visokih honorarjev iz držav-
nega proračuna, pa je men-
da blizu slovensko-angleš-
ka izpeljava imena Spreje-
mamo magari cash. Ljubite-
lji pravljic so predlagali ime 
Sanje malega copka, ljubitel-
ji TV-nadaljevank bi se zado-
voljili že s kratico Sorodstvo 

marice cvek, ženski del član-
stva pa meni, da je edino pra-
vo ime Stranka modnega 
centra. Menda se je znotraj 
stranke pojavila tudi frakcija 
Super multi cepci, v katero 
so vključeni odstopljeni in 
umaknjeni ministri in drža-
vni sekretarji, slovenski taj-
kuni pa tako ali tako razu-
mejo samo številke Sto mili-
jon carsko. Ljubitelji druga-
čnih spolnih igric so seveda 
za Sado-mazo center.

Ljubitelji bufetov in alko-
holnih substanc so predla-
gali ime Sadjevec merlot cvi-
ček, tistih nekaj naturalizira-
nih Američanov v Sloveniji 
pa Samo McDonald© s cepam, 
pred leti pa so tako ali tako 
imeli kratico ¹ Suck Moni-
ca,“ Clinton. Kubanci stavijo 
na Sto modrih cigar. Prijate-
lji potomci iz drugih republik 
nekdanje Jugoslavije so stavili 

na izpeljanko besedne zve-
ze ¹ šetaj patike“, torej Spre-
hodi malo copate, prepričani 
so bili tudi v prodornost ime-
na Sarme mučkalice chevapi. 
Albanska skupnost v Sloveni-
ji je predlagala zelo poslovno 
ime stranke Sadje mandarine 

citrone, pa tudi Sladoljed 
mamo cjeloleto.

Ampak kakorkoli človek 
razmišlja o vsem tem, slej 
ko prej pide do zaključka, da 
je vse skupaj le en navaden 
Sodobni marketinški cigu-
migu.

SAMo MAlo CAgAvo, 
SloveNCI MAMo CIRkuS ...
 Idej za nov pomen kratice SMC pred kongresom preteklo soboto v Sežani ni manjkalo. Na koncu  
so se odločili za Stranko modernega centra, lahko pa bi se imenovali ...

Spremenila se bo oblika SMC-ja, vsebina pa naj bi ostala 
enaka. / Foto: fotomontaža: Schwabingen
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www.volkswagen.si

Emisije CO2: 189–149 g/km. Kombinirana poraba goriva: 7,6–5,7 l/100 
km. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, 
delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Slike so simbolne. Akcija velja za modele Volkswagen Family do 
30.4.2015 oz. do odprodaje zalog. *Bon za financiranje v vrednosti 
1.000 EUR (z DDV) velja ob hkratnem financiranju in permanentnem 
Porsche Kasko zavarovanju preko skupine Porsche Finance Group 
Slovenia pod pogoji akcije VW Family. Več na www.porscheleasing.si.

Za MINI razvade in MAKSI potrebe. 
Družinski modeli Volkswagen Family.
Bogato opremljeni družinski modeli Volkswagen Family: Caddy, 
Touran, Sharan in Multivan nudijo dovolj prostora za kar tri 
otroške avtosedeže in veliko prtljage. Imajo številna odlagalna 
mesta, zaradi svoje prilagodljivosti pa so dovolj prostorni tudi za 
prevoz večjih predmetov.

Za MINI razvade in MAKSI potrebe.

Izkoristite izjemno priložnost in do 
konca aprila ujemite velike prihranke 
ob nakupu ter bon za financiranje.*   
Več na www.volkswagen.si.

VWoglasDruzinskModeli_2015_98x220_dealer.indd   1 19/02/15   09:20

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222
www.avtohisavrtac.si

1. nagrada:  enodnevna uporaba avtomobila VW TOURAN

2. nagrada:  enodnevna uporaba avtomobila VW POLO 

3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil čenih polj in vpi sa no v 

ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 25. marca 2015, na Go renj ski glas, 

Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  

Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Mehiška igralka Stephanie Sigman (28) 
pravi, da so se ji z vlogo Bondovega dekleta 
uresničile življenjske sanje. Igralka je najbolj 
prepoznavna iz serije The Bridge, zaigrala 
pa je tudi v filmih Miss Bala, Pionir in Rio de 
Oro. V 24. Bondu bo uprizorila lik skrivno-

stne Estrelle. Igralka pravi, da je nova vloga prišla ob pravem 
trenutku, vendar ni razkrila nobene podrobnosti o filmu. In 
katera je njena najljubša bondiada? »Vse so nekaj posebne-
ga in prav to je bistva agenta 007,« je dejala.

Mehičanka novo Bondovo dekle

BBC je odpovedala snemanje 22. avtomo-
bilistične oddaje Top Gear, saj so suspendi-
rali priljubljenega voditelja Jeremyja Clark
sona (54). Ta naj bi udaril producenta, ker 
mu le-ta po oddaji ni postregel z večerjo. 
Po zadnjih podatkih naj bi odpovedali tudi 

snemanje zadnjih dveh delov 21. sezone. Ali bodo eno izmed 
najbolj gledanih oddaj na svetu prenehali predvajati, zaen-
krat še ni jasno, se pa pojavljajo govorice, da je Clarkson 
dejanje storil namenoma, da bi se lahko priključil drugi avto-
mobilistični oddaji.

22. sezone Top Geara ne bo

George Clooney (53) in njegova soproga, 
odvetnica Amal (37) sta se udeležila dogod-
ka ob 100-letnici armenskega genocida v 
organizaciji 100 LIVES. »Počaščen sem, 
da lahko sodelujem z organizacijo, ki ima 
podobno poslanstvo kot organizacija Not 

In Our Watch, ki sem jo sam ustanovil. Pomembno je dobiti 
globalno pozornost in ustaviti množična grozodejstva po 
svetu. S tem se moramo spopasti kot posamezniki, kot sku-
pnost in kot vlada,« je pozval ljudstvo igralec.

Amal in Clooney za človekove pravice

Eva Mendes (41) zelo rada prisluhne mate-
rinskim nasvetom, sama pa jih zaenkrat še 
ne deli. »Iz spoštovanja do mamic po vsem 
svetu menim, da si še nisem zaslužila, da bi 
drugim delila nasvete. Mislile bi si © molči, 
saj si okusila šele nekaj prvih mesecev© ,« je 

povedala igralka, ki je septembra povila hčerkico Esmeraldo 
Amando. »Sicer pa obožujem neprespane noči, saj se lahko 
stiskam s svojo deklico,« je dodala Eva, ki za hčerko skrbi 
skupaj s partnerjem Ryanom Goslingom.

Mamica Eva obožuje neprespane noči

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, A. Šubic

R
evija je bila posve-
čena 180. obletni-
ci rojstva Davorina 
Jenka (1835–1914), 
na njej pa je v dveh 

večerih nastopil cvetober 
območnih zborov: MPZ Maj 
Kranj, MPZ Petra Liparja, 
MKPZ Šenčur, MPZ Musi-
ca Viva, KMPZ Davorina 
Jenka Cerklje, DPZ Gimna-
zije Kranj, Gorenjski oktet, 
ŽPZ Carmen manet, zbo-
ri Andreja Vavkna Cerklje, 
APZ France Prešeren, MPZ 
Svoboda Stražišče, Kranj-
ski oktet, UPZ Šenčur, MPZ 
KUD Triglav Duplje, KPZ 
Gallus Kranj, moški obrtniš-
ki PZ Kranj, KPZ Mysterium 

Kranj, ŽPZ Dupljanke ter 
KZ De Profundis Kranj. Vsak 
izmed njih se je predstavil s 
po tremi pesmimi, ob koncu 
obeh večerov pa so zbori pod 
vodstvom Damijana Močni-
ka združno zapeli Jenkovo 
pesem Lipa in navdušili pol-
no dvorano. 

Nedelja je bila v znamen-
ju nastopov folklornih sku-
pin, ki so v cerkljanski kul-
turni hram ponovno priva-
bili mnogo obiskovalcev, ki 
so uživali v nastopih devet-
ih zasedb, ki so predstavili 
folklorne plese z vse dežele. 
Zborovske pevske nastope – 
iz območne se bodo nekateri 
zbori prebili tudi na regijsko 
ter državno raven – je stroko-
vno spremljala Andreja Mar-
tinjak, folklorne nastope pa 

Vasja Samec. »Zahvalil bi 
se vsem, predvsem pa župa-
nu Francu Čebulju ter obči-
ni Cerklje za gostoljubnost 
in pomoč, zaradi katere se 
vzdržuje visok kakovostni 
nivo tovrstnih srečanj,« je 
ob uspešno zaključenih pri-
reditvah dejal glavni koordi-
nator JSKD OI Kranj Vladi-
mir Brlek.

V kranjskem hotelu Azul 
pa so se v torek zbrali števil-
ni zvesti bralci Kranjčanke, ki 
so sodelovali v nagradni kri-
žanki podjetja AMC Sloveni-
ja. V podjetju, ki trži vrhun-
sko posodo AMC, so se nam-
reč odločili, da sodelujoče 
v križanki povabijo na dru-
žabni dogodek z žrebanjem 
bogatih nagrad. Vabilu se je 
odzvalo več kot sto bralcev, 

sicer pa jih je v žrebanju s 
pravilno izpolnjenimi kupo-
ni sodelovalo kar 544. Sreča 
se je nasmehnila Urški Lav-
tar s Planine pod Golico, ki 
bo kuhala v novi ponvi, ter 
štirim nagrajencem iz Kran-
ja: Bojani Lebar (prejme san-
toku nož), Slavki Kern (sek-
ljalnik), Valeriji Kunsterle 
(set kombi sklede) in Roku 
Palu (tomato nož). A tudi 
ostali navzoči domov niso 
odšli praznih rok, saj so jih 
nagradili z lupilci, nožki in 
drugimi praktičnimi darili. 
Poleg tega jim je AMC ekipa 
pod vodstvom Sama Lebana 
pripravila palačinke in eno-
lončnico, obenem pa jim je 
predstavila že peto generaci-
jo AMC-elementov in njiho-
ve glavne prednosti.

Pesmi in Ples v Cerkljah
V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah je potekala Območna revija pevskih zborov, na odru 
pa so se predstavile tudi folklorne skupine. 

Pevski repertoar od lorda Byrona do Bruna Marsa: simpatične 
pevke zbora Carmen manet Kranj / Foto: Matic Zorman

Daniela Močnik v družbi producenta in vodje prireditve Alda 
Komarja ter organizatorja Gregorja Grašiča / Foto: Matic Zorman

AFS Ozara se je na območnem srečanju uspešno predstavila 
z mlajšo in vodilno skupino ter godci. / Foto: Primož Pičulin

We Will Rock You: dekleta zbora kranjske Gimnazije so zapele 
tudi udarno uspešnico zasedbe Queen. / Foto: Matic Zorman

Med 544 prispelimi kuponi so izžrebali pet srečnežev, ki 
bodo prejeli nagrado podjetja AMC. / Foto: Tina Dokl

Družabni dogodek z žrebanjem nagrad podjetja AMC je 
privabil več kot sto obiskovalcev. / Foto: Tina Dokl

Simpatična Klavdija Jarc Bezlaj je osemindvajsetletna 
glasbenica, ki predaja svoje znanje mladim na 
Jesenicah. Njeno življenje se večinoma vrti okoli 
igranja najljubšega inštrumenta – violine, s katero je ob 
nastopu zbora Mysterium Kranj navdušila občinstvo na 
nedavni reviji v Cerkljah. / Foto: Matic Zorman
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 19. 3.; ŠMARJEŠKE: 23. 3.; GOLI OTOK: 16. in 17. 5.; MAD-
ŽARSKE TOPLICE: 13.6 –15. 6.  AKCIJA: 8.–12. 3.,19.–23. 4.; BANJA 
VRUČICA:29. 4.–2. 5.- S PIRAMIDAMI, in 18.–21. 6. ogled TITO-
VEGA BUNKERJA; TERME TUHELJ: 22.–25. 6.; BANOVCI: 10.–14. 
5.; RADENCI: 11.–14. 4.; BERNARDIN: 22.–25. 3.; STRUNJAN: 
15.–18. 3.; MEDŽUGORJE: 25.–27. 4.; MORJE: DUGI OTOK – več 
terminov, MURTER – dodatni termin v akciji. AVTOBUSI: 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Krice krace  - projekcija lutkovnega filma   
OSTAL BOM ZDRAV         

  Petek, 13. marec 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: KD Lutkomotiva   
      DOBER VEČER, gospodična SNEG 

Sobota, 14. marec  2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Tržni dan 
Tržič – Jutri, v soboto, 14. marca, bo v Tržiču ponovno tržni 
dan. Na stojnicah bo bogata ponudba rokodelskih izdelkov 
iz lesa, gline in volne, domačih dobrot ter obutve in tekstil-
nih izdelkov. Vabijo tudi najmlajše, ki bodo z mentorji Alter-
šole ustvarjali rožice in metuljčke za svoje mame in babice. 
Za glasbeno podlago in pravšnjo mero smeha bo skrbel 
nonet Plamen.

Domžale skozi čas
Domžale – Člani Foto kino in video kluba Mavrica Rado-
mlje vabijo v torek, 17. marca, ob 19. uri v predavalnico 
Knjižnice Domžale na filmski večer z naslovom Domžale 
skozi čas.

Romanje nosečih mater in parov, ki si želijo otrok
Brezje – Letošnje peto Romanje nosečih mater in parov, ki si 
želijo otrok, bo potekalo v soboto, 21. marca. V Baziliki Mari-
je Pomagaj na Brezjah bo slovesna sveta maša ob 10. uri, 
daroval jo bo upokojeni koprski škof msgr. Metod Pirih. Ob 
koncu svete maše bo blagoslov vseh mater, ki pričakujejo 
novo življenje, in tistih, ki zanj prosijo.

Tradicionalno srečanje članov AMD Šenčur
Šenčur – AMD Šenčur vabi članice in člane, njihove partner-
je, simpatizerje ter prijatelje društva na tradicionalno sreča-
nje članov AMD Šenčur, ki bo jutri, v soboto, 14. marca, ob 
19. uri v Domu krajanov Šenčur, Kranjska c. 2. Po uvodnem 
pozdravnem nagovoru predsednice društva sledi družabni 
večer ob glasbi in družabnih igrah.

Križev pot v Stiški vasi
Stiška vas – Na četrto postno nedeljo, 15. marca, bo v sred-
njeveški cerkvi sv. Križa v Stiški vasi pod Krvavcem ob 15. uri 
sv. maša in premišljevanje križevega pota. V Stiško vas se 
lahko odpravite peš ali po cesti iz Cerkelj, skozi vasi Dvorje 
in Grad proti Krvavcu, odcep za Stiško vas.

Pasijonski večer
Škofja Loka – Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka Sta-
ra Loka danes, v petek, 13. marca, ob 18.30 že četrto leto 
zapored v še neobnovljeni stavbi Stare dekanije v Stari Loki 
pripravlja Pasijonski večer, ko bo v interpretaciji petnajstih 
recitatorjev zaživel pesemski križev pot. Prizorišče bo raz-
svetljeval Loški pasijonski križ.

Hopla 2015
Predoslje – Danes, v petek, 13. marca, se bo ob 18. uri v 
Kulturnem domu Predoslje območna revija plesnih skupin 
Hopla 2015.

Za otroke
Jezersko – Otroci lahko v knjižnici jutri, v soboto, 14. marca, 
ob 10. uri prisluhnejo pravljici Svetlane Makarovič Sovica Oka.

Preddvor – Jutri, v soboto, 14. marca, bodo ob 10. uri v Info 
centru otroci lahko prisluhnili pravljici Gnezdo in po njej 
likovno ustvarjali.

Gorje – V knjižnici lahko si otroci v torek, 17. marca, ob 17. 
uri ogledajo predstavo po Andersenovi pravljici Pravljica o 
letečem kovčku. Nastopili bodo člani Gledališča Smejček.

IZLETI
Postno romanje po Rožnovenski poti
Kranj – Kulturno društvo Kranjčani materam vabi na postno roma-
nje po Rožnovenski poti Brezje–Brezje. Romanje bo jutri, v sobo-
to, 14. marca. Zbor bo na Brezjah ob 8.30 pri sveti maši. Po sveti 
maši bo romarski pohod ob vsakem vremenu. Hoje je za štiri ure.

Na Mirno goro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet na 
Mirno goro (1047 n. m), ki je najvišji vrha Bele krajine. Izlet 
bo v četrtek, 26. marca, odhod bo s posebnim avtobusom 
ob 7. uri izpred Creine. Primeren je tudi za pohodnike, hoje 
bo za dve uri, višinske razlike je 300 metrov. Za planince bo 
tri ure lahke hoje s 500 metri višinske razlike. Prijave z vpla-
čili do 23. marca sprejemajo v pisarni društva.

PREDAVANJA
Osnove ekološkega semenarjenja
Lesce – V Čebelarskem centru Lesce bo jutri, v soboto, 14. 
marca, ob 10. uri predavanje doc. dr. Metke Šiško, izred. prof. 
na Fakulteti za kmetijstvo in biosistemske vede, ki vodi kate-
dro za genetiko in poučuje semenarjenje. Vstopnica: katero-
koli doma vzgojeno seme, ki ga lahko ponudite v izmenjavo. 
Ekološka semena rastlin boste lahko zamenjali ali kupili. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 14. marca, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Prilagoditev na temo! Pogovor bo povezoval 
Miroslav Mlinar. Vstopnine ni.

Inkontinenca in okužbe sečil
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog 
in Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo v torek, 17. 
marca, ob 18. uri v prostore Občine Cerklje na predavanje 
Inkontinenca in okužbe sečil. Predavala bo Lucija Vrabič 
Dežman, dr. med., specialistka ginekologije in porodništva.

Ali je on pravi moški zame?
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bo v ponedeljek, 16. 
marca, ob 19.30 predavanje Mateje Debeljak iz Varne hiše 
Gorenjska z naslovom Ali je on pravi miški zame? Predava-
nje je namenjeno ženska vse od pubertete do zrelih let.

OBVESTILA
Otroška delavnica ročnih del
Tržič – Otroška delavnica ročnih del bo v soboto, 14. marca, 
med 10. in 12. uro v prostorih KS Bistrica pri Tržiču. Otroci 
naj prinesejo belo ali rumeno volno in škarje.

Meritve krvnega tlaka, holesterola in sladkorja
Žirovnica – Društvo upokojencev in Rdeči križ Žirovnica 
obveščata, da bodo preventivne meritve krvnega tlaka, hole-
sterola in sladkorja v krvi v mesecu marcu potekale v sredo, 
18. marca, od 8. do 10. ure, v mesecu aprilu pa v sredo, 22. 
aprila, od 8. do 10. ure v Čopovi rojstni hiši v Žirovnici. Po 
možnosti ne zajtrkujte.

Tekmovanje v poznavanju zgodovine Jesenic
Jesenice – V ponedeljek, 16. marca, bo ob 17. uri v dvora-
ni Kina Železar finalno občinsko tekmovanje v poznavanju 
zgodovine mesta Jesenice, ki bo potekalo v obliki kviza in na 
katerem se bodo na odru v dveh starostnih stopnjah med 
seboj pomerile najboljše ekipe učencev Osnovnih šol Tone-
ta Čufarja Jesenice, Prežihovega Voranca Jesenice in Koro-
ške Bele, na tretji starostni stopnji pa se bosta pomerili po 
dve ekipi dijakov Srednje šole Jesenice in Gimnazije Jeseni-
ce. Vstopnine ni.

Klepet o vzgoji z Zinko Ručigaj
Jesenice – Na tokratnem klepetu z Zinko Ručigaj o vzgoji 
otrok, ki bo v ponedeljek, 16. marca, ob 17. uri na Mladinski 
točki Center II, Titova 41 (pri Abanki), se boste lahko pogo-
vorili o vzgledu in posnemanju ter o pozornosti staršev, ki jo 
potrebujejo prav vsi otroci. 

Občna zbora
Radovljica – Danes, v petek, 13. marca, se bo občni zbor Pla-
ninskega društva Radovljica začel ob 18. uri v dvorani Glas-
bene šole Radovljica.

Kranj – Društvo Sožitje Kranj vabi člane na redni letni občni 
zbor, ki bo v torek, 17. marca, ob 17. uri v prostorih Varstveno 
delovnega centa v Kranju.

KONCERTI

Dobrodelni koncert za izgradnjo kulturnega doma
Bled – Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja Gorenjska z 
dirigentom Francem Podjedom prireja v nedeljo, 15. marca, 
ob 19. uri v Info središču Triglavska roža na Bledu dobrodel-
ni koncert. Program koncerta sestavljajo vojaške in domo-
ljubne pesmi generala Rudolfa Maistra. Petje bosta sprem-
ljala inštrumentalni trio in harmonikarski orkester Ad hoc, 
sodelujeta tudi sopranistka Janja Hvala in baritonist Dar-
ko Peterman. Vstop je prost. Prostovoljni prispevki bodo 
v celoti namenjeni izgradnji kulturnega doma na Bohinjski 
Beli.

 RAZSTAVE
Svet drugačnih občutenj
Bled – V Knjižnici B. Kumerdeja Bled bo v torek, 17. marca, 
ob 17. uri odprtje razstave Zveze društev slepih in slabovi-
dnih Slovenije s kulturnim programom.

Gore in spomini ostajajo
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bodo danes, 
v petek, 13. marca, ob 18. uri odprli fotografsko razstavo 
avtorja Cirila Velkovrha z naslovom Gore in spomini osta-
jajo.

PREDSTAVE

Moška copata
Železniki – Komedijo o prigodah iz predzakonskega in 
zakonskega življenja moških, monokomedijo za vse gene-
racije z Rankom Babičem Moška copata, si lahko ogledate 
jutri, v soboto, 14. marca, ob 20. uri v Dvorani na Češnjici.

Zvezdica Zaspanka
Križe – V okviru čezmejnega sodelovanja tržiških kulturnih 
društev s Kulturnim in komunikacijskim centrom v Šentjan-
žu v Rožu bodo mladi zamejski igralci v Kulturnem domu 
Križe jutri, v soboto, 14. marca, ob 10. uri uprizorili Ježkovo 
predstavo Zvezdica Zaspanka.

Domen
Preddvor, Smlednik – Dramska skupina Kulturno-umetniš-
kega društva Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 13. marca, 
ob 19. uri gostovala v dvorani Kulturnega doma v Preddvoru, 
jutri, v soboto, 14. marca, pa ob 19. uri v dvorani Kulturne-
ga doma v Smledniku, obakrat z ljudsko igro Josipa Jurčiča 
Domen.

Divje labodke
Trzin – Uprizoritev otroške gledališke čarovnije Divje labod-
ke po pravljici Hansa Christiana Andersena v izvedbi otro-
ške dramske skupine Kranjske čebelice bo jutri, v soboto, 14. 
marca, ob 16. uri v KUD-u Franc Kotar Trzin.



KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15000680

TEHNIKA
PRODAM

DIA projektor z diapozitivi, tel.: 
041/335-149 15000911

POPOLNOMA nov led TV ekran, 81 
cm, še v embalaži, s popustom, tel.: 
041/842-333 
 15000863

UGODNO prodam 5 zvočnikov + wofer 
znamke JBL, tel.: 040/640-701  
 15000875

KUPIM

MAJHEN žepni tranzistor s pred-
nastavljivimi postajami, delujoč, tel.: 
041/858-149 15000845

STROJI IN ORODJA
PRODAM

BRUSILNI stroj za 6 at., tračne žage 
in Opel corso, let. 2002, cena 1.400 
EUR, tel.: 041/912-435  
 15000904

DVIŽNO ploščad, del. višine 9,5 m, 
let. 08, novi akumulatorji, kot nova, 1. 
lastnik, tel.: 041/682-166  
 15000898

KUPIM

CIRKULAR, manjši za žaganje drv, na 
dvofazni tok, lahko starejši, ohranjen, 
tel.: 040/389-518 15000924

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BAKRENE plošče, debeline 0,8 mm, 
ugodno, tel.: 040/452-741 
 15000893

BOROVE colarice in plohe, suhe, 
primerne za strope in lumparije, tel.: 
051/649-793 15000921

KURIVO
PRODAM

DRVA, bukev, pokrita, suha, sekana 
stare lune, okolica Bleda, možna do-
stava, tel.: 031/600-276 
 15000879

SUHA bukova drva, tel.: 041/848-
539 15000743

SUHA bukova drva, tel.: 031/344-
159, Luka 
 15000750

SUHA bukova drva, hrastova in gabro-
va, pokrita, tel.: 041/225-500  
 15000891

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15000900

SUHA hrastova in bukova drva ter 
krompir beli in rdeči, tel.: 031/585-
345  
 15000927

SUHE hrastove plohe, tel.: 031/669-
041 15000867

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KAVČ iz masivnega lesa Eržen, 
bela omara z mizo in ležiščem, tel.: 
041/415-774 15000914

KOPALNIŠKO omarico 175 x 62 z 
ogledali, tuš kad, umivalnik, bide, 
okenske zavese Velana, tel.: 041/858-
149 15000846

MIZO in 2 stola, peč na petrolej, tel.: 
040/705-145 
 15000884

RAČUNALNIŠKO pisalno mizo, bukev, 
130 cm, z izvlječljivo poličko za tipkov-
nico, ugodno, tel.: 041/366-933  
 15000925

PODARIM

SPALNICO in ostale stvari, tel.: 
041/532-899 15000848

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

TRAJNO žarno peč Gorenje, dobro 
ohranjeno, tel.: 031/584-730 
 15000859

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko, kot nova ali 
zamenjam za manjšo, tel.: 04/51-22-
418, 031/811-931 15000871

ŠPORT,  
REKREACIJA
PODARIM

SOBNO kolo Schwinn, tel.: 04/20-22-
017, 031/714-960 15000901

HOBI
PRODAM

LJUBITELJI Prešerna – knjige in pred-
mete ugodno prodam, tel.: 031/770-
252 15000855

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15000741

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15000738

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE črne z rodovnikom, 
stare 8 tednov, čipirane, cepljene, tel.: 
041/794-786 15000798

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BCS 630 WS MAX z koso, nova gor-
ska kosilnica, cena 3.450 EUR, tel.: 
068/630-206 15000711

DVOKOLESNI voziček »kimpež«, tel.: 
041/843-191 15000865

SAMOHODNO  kosi lnico, tel.: 
041/828-671 
 15000873

SAMONAKLADALKO Sip novi Pionir 
20 m3 in sadilec za krompir Hmezad, 
tel.: 051/673-752 15000860

STROJČEK za mletje mesa Philips 
HR 2720, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 
 15000856

TRAKTOR Ferrari 21 km, registriran 
do maja, tel.: 04/53-38-421 15000895

KUPIM

MOTOKULTIVATOR Muta, lahko 
tudi v okvari ali v slabem stanju, tel.: 
041/677-605 15000881

ROTACIJSKO kosilnico Sip 165, tel.: 
031/692-315 15000854

TRAKTOR, kiperprikolico, tel.: 
031/500-933 15000734

TRAKTOR Zetor, Deutz, IMT, Ursus, 
Univerzale, Štore, TV - letnik ni pomem-
ben in sadilec krompirja Hmezad ter 
izkopalnik krompirja, tel.: 041/678-
130 15000933

TRAKTOR, sadilec krompirja – polav-
tomatski, cisterno za gnojevko, rotacij-
sko kosilnico in kiper prikolico Tehnos-
troj, tel.: 031/851-485  
                                               15000935

PRIDELKI
PRODAM

30 SILAŽNIH bal, 1. in 2. košnje, tel.: 
041/708-787 15000922

CELE orehe, tel.: 040/485-307  
 15000858

ČESEN, jabolka, krompir, ječmen. 
Kmetija Matijovc, Jeglič, Podbrezje 
192, tel.: 04/53-31-144, 041/538-
583 15000664

ČESEN, jabolka, krompir, sokovi. 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 
 15000888

EKOLOŠKA kmetija vam nudi jabol-
čni sok, jagenjčke, tel.: 031/648-526       
15000715

JEČMEN in oves ter bale 1. košnje, 
tel.: 031/787-723 15000928

KROMPIR kifeljčar za sajenje iz lanske-
ga uvoza, tel.: 040/804-336  
 15000872

KROMPIR za sajenje, kifelčar, desire, 
frizija, belarosa, adora, kiskrka, aron in 
jedilni, tel.: 041/549-713  
 15000903

KROMPIR za krmo in peso za krmo, 
tel.: 041/347-243 15000906

SILAŽNE bale, tel.: 051/202-229  
 15000880

SOK, naravni domači, jabolčni bis-
tri – akcija 1,10 EUR/lit.; jabolčni 
gosti, pesni in korenjev – akcija 1,30 
EUR/lit., ugodno prodajamo. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju) Tržič, tel.: 
041/747-623 15000423

SVINJSKO meso, fižol v zrnju več sort 
in bio jedilni krompir, tel.: 040/378-
154 15000877

VEČ silažnih bal, tel.: 041/347-507  
 15000931

ZGODNJI krompir za sajenje ado-
ra, lanski uvoz, tel.: 040/479-752, 
040/326-708 15000878

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
04/51-46-134 15000918

3 TEDNE starega bikca ČB, tel.: 
041/855-753 15000897

9 MESECEV brejo kravo ali telico, tel.: 
041/378-771 15000894

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440 15000917

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/744-502 15000929

JARKICE rjave v začetku nesnosti, tel.: 
041/820-594  
 15000791

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne, pred 
nesnostjo ter 1 kg piščanci za pitanje, 
pripeljemo na dom, tel.: 040/130-
979 15000821

KRAVO simentalko za dojiljo, tel.: 
031/484-533  
 15000890

KRAVO po 2. teletu, dobra mlekarica 
simentalka, in bikca 170 kg, mesne 
pasme, tel.: 0141/350-365 
 15000907

MLADE kunce za pleme, tel.: 
040/672-702 
 15000861

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

PONI šetland, star 1 leto, zelo miren, 
vajen paše, tel.: 041/714-784 
 
 15000920

PRAŠIČA, krmljen z domačo krmo, 
tel.: 041/853-790 
 15000934

PUJSKI za nadaljnjo rejo ali odojke, 
tel.: 04/51-50-400, 041/581-019 
 15000912

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
546, 041/694-285  
 15000905

VEČ ČB teličkov, tel.: 041/358-075  
 15000923

KUPIM

BIKCA mesne pasme, od 200 do 300 
kg, tel.: 041/728-092  
 15000849

BIKCA, 200 kg težkega, tel.: 04/25-
21-182 15000874

MLADO kravo s teletom ali brez, tel.: 
031/237-312 
 15000919

OSTALO
PRODAM

HLEVSKI gnoj, vile za traktorski nakla-
dalnik, mini hladilnik, tel.: 041/364-
504  
 15000866

HLEVSKI gnoj, uležan, dostavim, je 
brez silažne krme, tel.: 040/845-860 
 
 15000885

KOMAT za manjšega konja – ponija in 
cisterno 1500 lit., PVC, tel.: 041/758-
972  
 15000915

KVALITETNO nebalirano seno, Selška 
dolina, tel.: 040/649-243  
 15000913

MESO mladega bika po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021 
 15000908

OKROGLE bale sena in breje zajklje, 
pasme orjak, tel.: 04/51-91-914 
 15000853

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 051/262-
579 
 15000852

VEČJO količino silažnih bal 1. in 2. 
košnje ter suha bukova drva pred žle-
dom, tel.: 041/762-562 15000857

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AVSTRIJA: Kuharica za kakovo-
stno restavracijo, 1430 EUR,- btto 
(40 ur + nastanitev), nemščina,  
office@camping-juritz.com, Restaurant 
Juritz, Unterfeistritzer Str. 41, 9181 
Feistritz/R  
 15000937

AVSTRIJA: natakarica za kakovost-
no restavracijo, 1367, EUR - btto (40 
ur + nastanitev), znanje nemščine,  
office@camping-juritz.com, Restaurant 
Juritz, Unterfeistritzer Str. 41, 9181 
Feistritz/R  
 15000936

TAKOJ zaposlimo programerja opera-
terja z vsaj petletnimi delovnimi izkuš-
njami. Jež Janez, s.p., Selo 8, 1217 
Vodice, tel.: 041/669-689 
 15000930

NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

NOVO hišo pri Gornji Radgoni, cena 
40.000 EUR. Vse informacije v Kranju 
z ogledom slik, tel.: 040/259-713  
 15000932

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

V TERMAH Olimia oddam lepo urejen 
apartma, 3 sobe, kuhinjo, vse oprem-
ljeno, tel.: 030/619-628  
 15000896

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
650 m2, ravna, sončna lega, s komu-
nal. priključki, tel.: 031/361-123  
 15000718

ODDAM

VRTIČKI – oddamo, okolica Straži-
šča, velikost od 25–190 m2. Vrtiček 
je možno prevzeti konec marca 2015, 
tel.: 041/637-595, Matjaž 15000812

NAJAMEM

NJIVO ali travnik na relaciji Kranj–
Brnik–Moste–Vodice, tel.: 040/565-
091 15000899

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15000260

GARAŽE, skladišča, Koroška c., 
Kranj, tel.: 041/361-100 15000892

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Planini II., tel.: 041/331-
875  
 15000889

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD sierra, letnik 1991, kot oldtimer, 
nekaramboliran, 1. barva, zelo ugo-
dno, v Kranju, tel.: 031/308-540 
 15000847

HYUNDAI getz 1.3, letnik 2005, tel.: 
04/20-24-063 
 15000902

RENAULT megane coupe 1.4 TCE, 
132 km, let. 2009, prevoženih, ohran-
jena, cena 7.400 EUR, tel.: 041/503-
222  
 15000883

RENAULT clio, letnik 1998 in Opel 
astro, letnik 1996, tel.: 041/694-938 
 15000886

ŠKODA octavia 1.9 TDI, 4 x 4, veliko 
opreme, redno servisirana, let. 2004, 
204.000 km, tel.: 031/653-188 
 15000910
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno. 
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo. Cena 139.900,00 EUR.
Kranj, Planina II, 71,14 m2, 3-sobno, v III. 
nadstropju, zgrajeno l. 2004, ogrevanje CK, 
balkon, klet, dvigala ni. ZK urejeno, vseljivo 
takoj, energetska izkaznica v izdelavi, pro-
damo. Cena 117.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr., v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, energetska izkaznica je 
izdelana (energijski razred C). Cena 
92.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. izgr. 1984. Sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni 
prostor, spalnico, kopalnico z WC-jem, hod-
nik, balkon, CK na plin, energetska izkaznica 
je v izdelavi, prodamo. Cena 46.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR 
z DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možen tudi ugoden 
letni najem – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr., 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2 do 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja. Cena 8,00 EUR/m2 skupaj z 
vsemi stroški. 

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj 
zahod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na son-
čni lokaciji, voda in elektrika na parceli, 
dostop urejen, možnost gradnje za stano-
vanjsko-poslovno dejavnost. Cena 120,00 
EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost. 
Cena 95,00 EUR/m2.
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

DREVESNICA CEGNAR 
ima kot že vrsto let obšir-
no ponudbo sadnih sadik 
jablan, hrušk, češenj, sliv, 
breskev, marelic, ribeza in 
joste. Nudimo pa vam tudi 
jablane in hruške, ceplje-
ne na sejanec. Drevesni-
čarstvo Cegnar, Dorfarje 
26, Žabnica. Telefon: 04 
51 32 293, 041 378 904.
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
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11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

MAlI oGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

Sponzor nagradne križan-
ke, ki je bila objavljena 
24. 2. 2015 v Gorenjskem 
glasu, je bilo podjetje 
Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz 
Stražišča pri Kranju. 
Nagrajenci: 1. nagrada: 
enodnevna uporaba avto-
mobila VW GolF SPoRT-
SVAN – Matija Berton-
celj, Selca; 2. nagrada: 
enodnevna uporaba avto-
mobila VW Polo – Drago 
Pipan, Kranj; 3. nagrada: 
poklanja Gorenjski glas 
– Valentin Jakelj, Bled.  
Nagrajencem čestitamo!
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LOTO

Rezultati 20. kroga  
– 11. marca 2015 

2, 9, 10, 15, 20, 22, 24 in 3

Loto PLUS
8, 11, 12, 25, 28, 32, 34 in 30

Lotko:
7 3 6 2 4 4

Sklad 21. kroga za Sedmico: 
2.180.000 EUR

Sklad 21. kroga za PLUS: 
1.090.000 EUR

Sklad 21. kroga za Lotka: 
110.000  EUR  



IŠČEM

GLASBENI duo Beli cvet za igranje 
na svatbah in drugih zabavah, tel.: 
031/595-163 15000864

IŠČEM kakršnokoli popoldansko delo, 
tel.: 041/358-065 15000887

IŠČEM DELO – oblaganje tal in sten, 
keramičarska dela, tel.: 051/852-936  
                                                15000909

IŠČEM DELO – v gozdu za zamenjavo 
za drva, tel.: 031/826-621 15000916

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709;  
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 15000736

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15000550

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15000740

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899 15000729

BELJENJE, barvanje napuščev in 
fasad, glajenje sten, dekorativni ome-
ti in opleski, barvanje vrat in druga 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 15000677

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15000739

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15000737

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614 15000210

HITRA in učinkovita izterjava, zavarova-
nje terjatev in finančno posredovanje. 
Finančno svetovanje Robert Nograšek, 
s.p., Breg 26, Mavčiče, tel.: 041/396-
563 15000633

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15000450

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., Pla-
nina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com 15000813

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, Pečar-
stvo Železnik, Stanislav Železnik, s.p., 
Vinharje 14, Poljane nad Šk. Loko, 
tel.: 031/505-468 14005055

POSEK in spravilo lesa iz gozda ter 
cepljenje drv. Cof Pavel, Praše 15, 
Mavčiče, tel.: 041/246-535 15000851

SLIKOPLESKARSTVO Sandi Ferlan, 
s.p., C. talcev 14, Kranj – barvanje 
napuščev in fasad z lastnimi dvigali do 
viš. 25 m, brez uporabe lestev ali odrov 
in druga slikopleskarska dela, kvali-
tetno in ugodne cene, tel.: 041/682-
166 15000926

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15000735

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim, s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 15000844
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Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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ZAHVALA
Vse odhaja kakor tiha reka,  
le spomini zvesto spremljajo človeka.

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Franc Benedičič
iz Železnikov

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče.
Hvala zdravnici ZD Železniki dr. Marnovi in medicinski sestri 
Teji, zdravstvenemu osebju reševalne postaje Škofja Loka in oseb
ju KOIIM v UKC Ljubljana.
Hvala posadki reševalnega helikopterja in gasilcem PGD Železniki.
Hvala pogrebni službi Akris, g. kaplanu Branku Setnikarju za 
lepo opravljen obred, organistu g. Tonetu Potočniku, zborovodju 
g. Francetu Čufarju, sekstetu Ratitovec, cerkvenemu pevskemu 
zboru in MePZ Domel za zapete pesmi in poslovilne besede.
Hvala vsem, ki ste se nam v tako velikem številu pridružili in ga 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 91. letu je odšla od nas naša draga mami, mama, 
babica, prababica, tašča in teta 

Manca Dobrin
roj. Kalan, po domače Škrbelova mama 
s Trstenika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za vsak ljubeč stisk roke, za tople in sočutne objeme, 
za darovano cvetje, sveče in sv. maše. Hvala župnikoma Branku 
Balažicu in Slavku Kalanu za lep pogrebni obred, nosačem, zvo
narju, pevcem iz Predoselj, ansamblu Veseli Begunjčani, troben
taču, dr. Pavlinovi in pogrebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste 
jo v velikem številu pospremili na njeni zadnji poti, in vsem, ki 
ste jo imeli radi. 
 
Žalujoči vsi domači
Trstenik, Suha pri Predosljah, Struževo, marec 2015

Kje si, mama naša, 
kje je mili tvoj obraz …
Kje je roka tvoja,
ki skrbela je za nas ...

ZAHVALA 

V 96. letu nas je zapustila draga mama, babica, prababica in sestra 

Marija Pretnar 
Mkvavova mama s Poljšice pri Gorjah 40 

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem, znan
cem, sovaščanom, za podarjeno cvetje, sveče in izražena pisna in 
ustna sožalja. Hvala zdravniku Leopoldu Zoniku in vsemu zdra v  
stve  nemu osebju za dolgoletno zdravljenje naše mame. Hvala pra
porščakom, pevcem za zapete žalostinke, pogrebni službi, govorniku 
za lepe besede slovesa in gospodu župniku za lepo opravljen obred. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala, da ste 
našo mamo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni 

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega sina, očeta, brata in dedka

Bojana Galičiča
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem ter vsem osta
lim, ki ste nam v težkih trenutkih kakorkoli pomagali, stali ob 
strani, izrekli sožalje, podarili cvetje, sveče ter si vzeli čas in ga 
pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala tudi vsem zdravstvenim 
delavcem Klinike Golnik. Zahvala tudi pevcem, OOZ in organi
zaciji Zveze borcev Škofja Loka za udeležbo in položitev venca ter 
spremstvo s praporom.

Vsi njegovi

Zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti.

ZAHVALA
Hiša z vrtom prazna tiho zdaj stoji, 
še pred kratkim pa na pragu 
si na nas čakala ti.

V 87. letu nas je tiho zapustila

Frančiška Potrebuješ
po domače Matevževa mama od Svete Barbare pri Škofji Loki 

 
Zahvala vsem, ki ste ji kakorkoli pomagali in se v tako velikem številu poslovili  

od nje. Posebna zahvala arhidiakonu prelatu g. Antonu Slabetu, župniku  
g. Mateju Nastranu in ostalim duhovnikom za lepo opravljeno pogrebno slovesnost.  
Hvala tudi dr. Zamanovi za dolgoletno skrb za njeno zdravje ter vsem, ki postojite  

ob njenem grobu in ji poklonite lepo misel.

Vsi njeni

V SPoMin

Tjaši Kastelic
1992–2008

iz Čirč pri Kranju

Minilo je sedmo leto, odkar si odšla v nebesa med angelčke. Zelo te pogrešamo.
Za vsako svečko, za vsak cvet in lepo misel ob njenem grobu iskrena hvala. 

Mami, ati in vsi njeni
Čirče, 12. marca 2015

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in vprašala, kje si ti.
Sedla bo na rosna tla
in jokala, ker te ni.

IŠČEM

IŠČEM mlado družinico ali upokojene-
ga moškega za pomoč na manjši kme-
tiji v Bohinju, ostalo po dogovoru, tel.: 
04/57-21-786 15000816

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                               15000742

RAZNO
KUPIM ali če mi kdo podari čevljarsko 
kladivo, tel.: 04/51-01-674  
 15000869

PRODAM

120-litrske plastične sode za nama-
kanje, cena 10 EUR, tel.: 04/59-57-
448 15000850

CISTERNO plastično, 1000 litrov, na 
paleti z ventilom, odlična za vodo, mož-
na dostava, tel.: 041/320-701  
 15000862

GORENJSKO narodno nošo, št. 60, in 
zadnja vrata za twingo, tel.: 041/847-
972 15000870

LOK s puščicami in afriški boben, ugo-
dno, tel.: 040/640-701  
 15000876

VELIKONOČNE prtičke, ročno izdela-
ne, ugodno, Kranj, tel.: 031/624-509  
 15000868

www.gorenjskiglas.si



Anketa

Svetlana Preradovič, Kranj:

»Kot trgovka lahko rečem, 
da se kupci dobro zavedajo 
svojih pravic. Včasih se zgodi 
tudi, da si dovolijo zelo veli-
ko, nekateri pa gredo celo čez 
mejo dovoljenega in okusne-
ga.« 

Frančiška Krabonja, Tržič:

»Vedno kupujem pri najbo-
ljšem sosedu. Uslužbenke 
so zelo prijazne in ustrežlji-
ve, moti me le to, da artikle 
prepogosto prestavljajo z 
ene police na drugo, zato je 
včasih težko kaj najti.« 

Boris Kneževič, Kranj:

»Večjih zapletov s trgovci še 
nisem imel, če je bilo treba 
rešiti kakšno malenkost, pa 
ni bilo problemov. S pravica-
mi potrošnikov nisem preveč 
seznanjen, če bi bilo treba, bi 
se pa bolj pozanimal o tem.«

Sandra Korče, Kranj:

»Pravice potrošnikov bolj sla-
bo poznam, sicer pa doslej 
niti ni bilo potrebe. Pri rekla-
macijah nisem imela težav, 
tudi denar, če so mi ga vrni-
li premalo, sem že dobila 
nazaj, pa čeprav z muko.«

Ana Šubic

Pred svetovnim dnevom var-
stva potrošnikov (15. marec) 
nas je zanimalo, kakšne 
izkušnje imate s trgovci, če 
ste že kdaj morali uveljavljati 
pravice potrošnikov in koliko 
ste sploh seznanjeni z njimi. 

Foto: Tina Dokl

Težav s trgovci 
še niso imeli

Polona Skušek, Kranj:

»Sem članica Zveze potro-
šnikov Slovenije in sem kar 
dobro seznanjena s pravica-
mi potrošnikov. S trgovci še 
nisem imela slabih izkušenj. 
Če bi prišlo do zapletov, pa 
vem, kam se pritožiti.«

vre men ska na po ved
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Danes bo sprva delno jasno, čez dan bo več oblačnosti. Jutri 
bo oblačno in večinoma suho. Nekoliko hladneje bo. V nedeljo 
bo večinoma oblačno in suho.

Maja Bertoncelj

Ljubljana – Za letošnji fina-
le svetovnega pokala v smu-
čarskih skokih vlada veli-
ko zanimanje. Razloga sta 
predvsem prenovljena letal-
nica bratov Gorišek in boj 
Petra Prevca za veliki kris-
talni globus. Organizatorji 
pričakujejo veliko gledalcev. 
»Cela Slovenija je v pričako-
vanju velikega dogodka. Za 
nas ni v ospredju svetovni 
rekord, temveč da bomo gle-
dali varne polete in da jih bo 
čim več prek dvesto metrov. 
Velik poudarek bomo dali 
tudi na varnost udeležencev. 
Nordijski center v Planici je 
namreč še v izgradnji,« pra-
vi Drago Bahun, predsednik 
OK Planica. 

Tekme v Planici so 
pomembne tudi za Kranj-
sko Goro. Prenočišča so že 
razprodana, vračajo se skan-
dinavski gostje. Zadovol-
jen je tudi Primož Finžgar, 
generalni sekretar OK Pla-
nica: »Predprodaja vstop-
nic poteka dobro. Sponzorji 
so tudi zvesti Planici in ver-
jamem, da bomo, kar se tiče 
prihodkov, uspešni.« Naj-
pomembnejša novica pa je, 
da bo po zapletih letalnica 
pravočasno dobila certifi-
kat. Pojasnjuje Jelko Gros, 

vodja tekmovanja in direk-
tor Zavoda Planica: »V dolo-
čenem trenutku smo izpadli 
kot »banana republika«, saj 
so nas preverjali, ker so mis-
lili, da smo naredili letalnico 
mimo norm. Takoj po Kul-
mu je stekla medijska vojna 
proti Planici, da ne gradimo 
v skladu s potrjenim pred-
certifikatom. Pretekli teden 
smo imeli uradni pregled 
meritev. Pooblaščeni pred-
stavnik iz Avstrije je s seboj 
pripeljal geometra, ker naše-
mu ni zaupal. To je bil prvi 

takšen primer. Naš in nji-
hov geometer sta predložila 
papirje, razlike pa so bile od 
dva do pet centimetrov. Da je 
zadevo umiril, je moral pos-
redovati Janez Kocjančič, ki 
je govoril s predsednikom 
FIS Gian-Francom Kasper-
jem. Vse je potem steklo 
tako, kot bi moralo. Dobi-
li smo obvestilo, da ta teden 
dobimo certifikat. Vmes pa 
je prišla elektronska pošta, 
da nam ga bodo izdali šele v 
aprilu. To je nesprejemljivo, 
ker tekme potem ne bi bilo.«

Bojazni tako ni več. Pla-
nica bo pripravljena tudi na 
dolge polete, rekordov pa se 
ne da napovedovati. »Lovil-
na mreža se zaključi pri 252 
m in bi bil neprofesionalen, 
če bi rekel, da se da skoči-
ti 255 metrov,« Gros umir-
ja pričakovanja. Krst letalni-
ce bo v ponedeljek, v sredo 
preizkus, v četrtek kvalifika-
cije, v petek, soboto in nede-
ljo pa dve posamični in eki-
pna tekma. Cenejše vstopni-
ce v predprodaji lahko kupi-
te še do torka.

Slovenija v pričakovanju Planice
V dolini pod Poncami potekajo še zadnje priprave na velik športni dogodek. Zaplet s certifikatom za 
prenovljeno letalnico bratov Gorišek. Jelko Gros: »Imeli so nas za © banana republiko© .« 

Prenovljena letalnica bratov Gorišek bo pripravljena. Pri investiciji, ki je znašala približno 
štiri milijone evrov, pa je šlo na tesno. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Iz Planinske zveze 
Slovenije so sporočili, da so 
med letošnjimi prejemniki 
prestižnega zlatega cepina 
tudi Luka Lindič, Marko Pre-
zelj in Aleš Česen s prven-
stvenim vzponom v sever-
ni steni Hagshuja. To je že 
šesti zlati cepin za Slovenijo 
v 23-letni zgodovini podelje-
vanja nagrade za najpomem-
bnejši alpinistični vzpon. 

Mednarodna komisija je 
letos prvič vnaprej objavila 
nagrajence (podelitev zlate-
ga cepina bo med 9. in 12. 
aprilom v Chamonixu in 

Courmayeurju), poleg vzpo-
na slovenskih alpinistov v 
indijski Himalaji pa bodo 
zlati cepin prejeli še ameriš-
ka naveza Tommy Caldwell 
in Alex Honnold za prečen-
je grebena Fitz Roy v Patago-
niji ter ruska alpinista Ale-
ksander Gukov in Aleksej 
Lončinski za vzpon v jugo-
zahodni steni Tamserkuja v 
nepalski Himalaji. Nagrado 
za življenjsko delo v alpiniz-
mu bo dobil znameniti bri-
tanski alpinist Chris Bon-
nington, Marko Prezelj pa 
bo postal prvi alpinist na 
svetu s tretjim zlatim cepi-
nom. 

Alpinistom zlati cepin

Med letošnjimi prejemniki prestižnega zlatega cepina so 
tudi Aleš Česen, Luka Lindič in Marko Prezelj. / Foto: Marko Prezelj

Cerklje – Učenci in mentorice iz Osnovne šole Davorina Jenka 
Cerklje vabijo na 15. dobrodelni koncert Podarim ti pesem. 
Zaradi velikega zanimanja bodo tokrat v Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika pripravili tri koncerte - v torek, 17. marca, ob 
18.30 ter v sredo, 18. marca, ob 16.30 in ob 19. uri. Z zbranimi 
prispevki bodo obogatili šolski sklad, del izkupička pa bodo 
namenili tudi Družinskemu in mladinskemu centru Cerklje. 

V Cerkljah dobrodelni koncert Podarim ti pesem
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